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KIRISH 

 

Aholining chorvachilik masulotlariga bo‘lgan talabini yanada yaxshiroq 

qondirish Davlatimiz agrar siyosatining asosiy jabhalaridan biri hisoblanadi. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2006 yil 23- martdagi PQ 

– 308, “Shaxsiy yordamchi, dehqon va fermer xo‘jaliklarida chorva mollarni 

ko‘paytirishni rag‘batlantirish chora tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni, 2008 yil 

21- apreldagi PQ – 842, “Shaxsiy yordamchi, dehqon va fermer xo‘jaliklarida 

chorva mollar ko‘paytirishni rag‘batlantirishni kuchaytirish hamda chorvachilik 

mahsulotlari ishlab chiqarishni kengaytirish borasidagi qo‘shimcha chora-

tadbirlar to‘g‘risida”gi qarorlarida Respublikamizda chorvachilikni xususiy 

mulkchilik asosida jadal rivojlantirish va rentabelli sohalardan biriga aylantirish, 

aholi turmush darajasini oshirish, ichki bozorni go‘sht, sut kabi hayotiy muhim 

oziq-ovqat mahsulotlari bilan barqaror to‘ldirishning muhim omili sifatida katta 

e’tibor qaratilgan.  

Ayni vaqtda mamlakatimiz bosib o‘tgan taraqqiyot yo‘lining chuqur tahlili, 

bugungi kunda jahon bozori kon’yunkturasi keskin o‘zgarib, globallashuv 

sharoitida raqobat tobora kuchayib borayotgani davlatimizni yanada barqaror va 

jadal sur’atlar bilan rivojlantirish uchun mutlaqo yangicha yondashuv hamda 

tamoyillarni ishlab chiqish va ro‘yobga chiqarishni taqozo etmoqda. 

Yuritilayotgan islohotlar samarasini yanada oshirish, davlat va jamiyatning 

har tomonlama, jadal rivojlanishi uchun shart-sharoitlar yaratish, 

mamlakatimizni modernizatsiya qilish hamda hayotning barcha sohalarini 

liberallashtirish bo‘yicha ustuvor yo‘nalishlarni amalga oshirish maqsadida 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoev 2017 yil 7 fevral kuni “O‘zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi 

to‘g‘risida”gi farmonni imzoladi va 2017 - 2021 yillarda O‘zbekiston 

Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar 

strategiyasi qabul qilindi. 
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Ta’kidlash joiz, Harakatlar strategiyasiga O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Shavkat Mirziyoev tomonidan saylovoldi jarayoni, jamoatchilik, 

ishbilarmon doiralar vakillari hamda davlat organlari bilan uchrashuvlar 

chog‘ida bildirilgan mamlakatni ijtimoiy-siyosiy, sotsial-iqtisodiy, madaniy-

gumanitar rivojlantirishning konseptual masalalari kiritilgan. 

Harakatlar strategiyasi besh bosqichda amalga oshiriladi. Yillarga 

beriladigan nomlarga muvofiq, har yili uni amalga oshirish bo‘yicha Davlat 

dasturi tasdiqlanadi. Jumladan, joriy yilda “Harakatlar strategiyasi”ni “Xalq 

bilan muloqot va inson manfaatlari yili”da amalga oshirishga oid Davlat dasturi 

ham tasdiqlandi. 

Xo‘sh, mazkur Harakatlar strategiyasi qanday yo‘nalishlarni, odamlarni 

o‘ylantirayotgan qaysi masalalarni o‘z ichiga qamrab olgan? Kelgusi besh 

yillikda xalqimiz hayotiga daxldor bo‘lgan qanday islohotlar bugun dolzarb 

bo‘lib turibdi? 

Davlat va jamiyat qurilishini takomillashtirish 

Davlat hokimiyati tizimida Oliy Majlisning rolini kuchaytirish, qonun 

ijodkorligi faoliyatining sifatini tubdan yaxshilash, davlatning hayotida siyosiy 

partiyalarning rolini kuchaytirish nazarda tutilgan. 

Eng avvalo, davlat xizmatini isloh qilish orqali iqtisodiyotda davlat 

boshqaruvi kamaytiriladi. Davlat va xususiy sektorning o‘zaro foydali 

hamkorligining zamonaviy shakllari tatbiq etilib, “Elektron hukumat” tizimini 

rivojlantirish bo‘yicha chora-tadbirlar amalga oshiriladi. 

Xalq bilan samarali muloqotni ta’minlash Davlat dasturining eng muhim va 

dolzarb vazifalaridan biri bo‘ldi. Shu munosabat bilan jamoatchilik nazoratini 

takomillashtirish, nodavlat notijorat tashkilotlarini, ommaviy axborot 

vositalarini yanada rivojlantirish, shuningdek, mahallaning jamiyat hayotidagi 

rolini kuchaytirish nazarda tutilmoqda. 

Qonun ustuvorligini ta’minlash va sud-huquq tizimini yanada isloh qilish. 

Ikkinchi yo‘nalish qonun ustuvorligini va sudning chinakam mustaqilligini 

ta’minlash chora-tadbirlarini nazarda tutadi. Oliy sud kengashini tuzish, 
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professional sudyalar korpusini shakllantirish, sudyalarning huquqlari va 

qonuniy manfaatlarini himoya qilishga doir chora-tadbirlar amalga oshiriladi. 

Sansalorlikka va ishlarning ko‘rib chiqilishi sudlar tomonidan asossiz 

cho‘zib yuborilishiga yo‘l qo‘ymaslik maqsadida protsessual qonun hujjatlarini 

takomillashtirish, quyi instansiya sudlarining kamchiliklarini mustaqil bartaraf 

etish va uzil-kesil qaror qabul qilish yuzasidan yuqori sud instansiyalarining 

vakolatlari kengaytiriladi. 

Barcha huquqni muhofaza qilish va nazorat organlari, davlat hamda 

xo‘jalik boshqaruvi organlari, mahalliy davlat hokimiyati organlari 

rahbarlarining xalq bilan bevosita muloqoti yo‘lga qo‘yiladi.  

Ushbu yo‘nalish 2018 - 2021 yillarda jinoyat va jinoyat-protsessual qonun 

hujjatlarini yanada takomillashtirish konsepsiyasini ishlab chiqishni, sud, 

huquqni muhofaza qilish va nazorat organlari xodimlarini o‘qitish, tanlash va 

joy-joyiga qo‘yish tizimini takomillashtirishni, murojaatlarni muntazam tahlil 

qilishni hamda vaqti-vaqti bilan uning natijalarini e’lon qilib borishni, 

advokaturani rivojlantirishni, notariat tizimini va FHDYO organlarini isloh 

qilishni ham o‘z ichiga oladi. 

Huquq buzarliklarning oldini olish tizimiga, jinoyatchilikka qarshi 

kurashish va jamoat tartibini saqlash bo‘yicha ichki ishlar organlarining 

faoliyatini tubdan takomillashtirishga alohida e’tibor qaratiladi. 

Iqtisodiyotni yanada rivojlantirish va liberallashtirish. 

Milliy valyuta va narxlarning barqarorligini ta’minlash, valyutani tartibga 

solishning zamonaviy bozor mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish, 

mahalliy byudjetlarning daromad bazasini kengaytirish, tashqi iqtisodiy 

aloqalarni kengaytirish, eksportga mo‘ljallangan mahsulot va materiallar ishlab 

chiqarish uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, transport-logistika 

infratuzilmasini, tadbirkorlikni rivojlantirish hamda xorijiy investorlar uchun 

investitsiyaviy jozibadorlikni oshirish, soliq ma’murchiligini yaxshilash, bank 

faoliyatini tartibga solishning zamonaviy prinsiplari va mexanizmlarini joriy 
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etish, ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarini rivojlantirish, shuningdek, turizm 

industriyasini jadal rivojlantirish nazarda tutilmoqda 

Ushbu yo‘nalish xususiy mulkni, moliya bozorini himoya qilish, qishloq 

xo‘jaligini modernizatsiyalash, zargarlik sohasini rivojlantirish, ayrim milliy 

korxonalarning aksiyalarini (IPO) nufuzli xorijiy fond birjalariga dastlabki 

tarzda joylashtirishga tayyorgarlik ko‘rish chora-tadbirlarini ham o‘z ichiga 

oladi. 

2017 - 2021 yillarda umumiy qiymati 40 milliard AQSH dollari 

miqdoridagi 649 ta investitsiya loyihasini nazarda tutuvchi tarmoq dasturlari 

amalga oshiriladi. Natijada keyingi 5 yilda sanoat mahsulotini ishlab chiqarish 

1,5 baravar, uning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 33,6 foizdan 36 foizgacha, 

qayta ishlash tarmog‘i ulushi 80 foizdan 85 foizgacha oshadi. 

Ijtimoiy sohani rivojlantirish 

To‘rtinchi yo‘nalish aholi bandligini oshirish, fuqarolarni ijtimoiy himoya 

qilish va ularning salomatligini saqlash, yo‘l-transport, muhandislik-

kommunikatsiya hamda ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish va 

modernizatsiyalash, aholini elektr energiya, gaz bilan ta’minlashni yaxshilash, 

aholining muhtoj qatlamlariga ko‘rsatiladigan ijtimoiy yordam sifatini oshirish, 

xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi maqomini oshirish, sog‘liqni saqlash 

sohasini isloh qilish, maktabgacha ta’lim muassasalarining qulayligini 

ta’minlash, umumiy o‘rta ta’lim, o‘rta maxsus va oliy ta’lim sifatini yaxshilash 

hamda ularni rivojlantirish chora-tadbirlarini amalga oshirishni nazarda tutadi 

Ishsizlik darajasi eng yuqori bo‘lgan mintaqalarda 46,8 ming yangi ish 

o‘rni yaratilib, tadbirkorlik faoliyatini boshlash uchun ta’lim muassasalarining 

10 ming nafar bitiruvchisiga kreditlar ajratiladi. 

Katta yoshli avlodni qo‘llab-quvvatlash, ijtimoiy nafaqalar berish tartibini 

takomillashtirish, sog‘liqni saqlash sohasini isloh qilish chora-tadbirlari 

kiritilgan. Jumladan, 78 ta tuman tibbiyot birlashmasini, 7 ta shahar va 2 ta 

viloyat ko‘p tarmoqli tibbiyot markazini qayta qurish, tez tibbiy yordam 

xizmatini 1200 ta maxsus avtotransport bilan ta’minlash rejalashtirilmoqda. 
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Qishloq joylarda 15 mingta arzon uy-joy, 415 kilometrlik suv ta’minoti 

quvurlari, 316 kilometrlik gaz ta’minoti quvurlari va 291 kilometrlik ichki 

yo‘llar quriladi. Aholiga transport xizmatlari ko‘rsatish sifatini yaxshilash 

maqsadida 86 ta yangi avtobus yo‘nalishi ochiladi va 537 ta zamonaviy avtobus 

xarid qilinadi. 

Xavfsizlik, millatlararo totuvlik va diniy bag‘rikenglikni ta’minlash, 

chuqur o‘ylangan, o‘zaro manfaatli va amaliy ruhdagi tashqi siyosat 

yuritish 

Mamlakatimiz konstitutsiyaviy tuzumini, suverenitetini, hududiy 

yaxlitligini himoya qilishga doir chora-tadbirlar amalga oshiriladi. 

Kiberxavfsizlik sohasida axborot, normativ-huquqiy asoslar tizimini 

takomillashtirish, aholini favqulodda vaziyatlardan xabardor qilish tizimini 

tashkil etish va rivojlantirish, Orol fojiasining oqibatlarini yumshatish choralari 

ko‘riladi. 

Millatlararo munosabatlar sohasidagi siyosatning ustuvor yo‘nalishlari 

konsepsiyasi hamda Diniy sohadagi davlat siyosati konsepsiyasini ishlab chiqish 

nazarda tutilmoqda. 

Xorijiy hamkorlar bilan siyosiy-diplomatik sohadagi hamkorlikni 

rivojlantirishga doir “Yo‘l xaritalari” ishlab chiqiladi. Xorijiy hamkorlar bilan 

2017 yilga mo‘ljallangan savdo-iqtisodiy, investitsiyaviy, texnologik va 

moliyaviy-texnik hamkorlikni tubdan rivojlantirish va kengaytirish 

rejalashtirilmoqda. 

2017 - 2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta 

ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha harakatlar strategiyasini amalga oshirish borasida 

chorvachilikning qoramolchilik, parrandachilik, qo‘yonchilik, baliqchilik, 

asalarichilik kabi sohalarini rivojlantirishga ham katta e’tibor qaratilmoqda.  

Bu borada veterinariya fani va amaliyoti oldida Respublikamizda 

chorvachilikni xususiy mulkchilik asosida jadal rivojlantirish va rentabelli 

sohalardan biriga aylantirish, aholi turmush darajasini oshirish, ichki bozorni 

go‘sht, sut kabi hayotiy muhim oziq-ovqat mahsulotlari bilan barqaror 
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to‘ldirishning muhim omili sifatida rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. 

shuningdek, chorvachilik fermer xo‘jaliklarini zotdor hayvonlar bilan, kerakli 

texnika va asbob-uskunalari bilan ta’minlash, chorvachilik madaniyatini oshirish 

va rentabelli sohalardan biriga aylantirish Davlatimiz agrar siyosatining asosiy 

jabhalaridan biri hisoblanadi. Yosh hayvonlarning yuqumsiz kasalliklari 

jumladan, alimentar anemiya kasalligi bu muammolarni samarali hal etishga 

katta to‘sqinlik qilmoqda.  

Buzoqlarda alimentar anemiya kasalligining tez-tez qayd etilishi, 

kasallangan buzoqlarning o‘sishdan qolishi, o‘limi, davolash tadbirlari uchun 

xarajatlar va nasillik xususiyatlarining pasayishi oqibatida podani to‘ldirish 

uchun yaroqsiz bo‘lishi hisobiga xo‘jaliklarga katta iqtisodiy zarar etkaziladi. 

Sigirlar bo‘g‘ozlik davrida modda almashinuvi darajasi kuchayadi, chunki 

ona qornida rivojlanayotgan homilaning o‘sishi uchun ko‘p miqdordagi energiya 

sarflanib, bu jarayonlar bo‘g‘ozlikning oxirgi 2 oyi davomida yanada jadal 

kechadi. Shuning uchun ham sigirlarning sog‘dan chiqarilgan davri o‘rtacha 60 

kunni tashkil etishi zarur. Bu muddatni qisqartirilishi sigirlardan shu laktatsiya 

davomida sut olishni ko‘paytirsada, keyingi laktatsiya davrida mahsuldorlikning 

keskin kamayishi hamda homilaning rivojlanishiga yomon ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin. Oqibatda buzoqlar nimjon, hayotchanligi va kasalliklarga chidamliligi 

past bo‘lib tug‘iladi va kelgusida podani to‘ldirish uchun yaroqsiz bo‘ladi. 

Chorvachilik fermer xo‘jaliklarining tashkil etilishi bilan hayvonlarni 

saqlash va parvarishlash texnologiyalari ham o‘zgardi. Shuningdek, chorvachilik 

ob’ektlarini qurish, hayvonlarni parvarishlash va oziqlantirishda hamma joyda 

ham zooveterinariya qoidalariga rioya qilinmaydi. Hayvonlar uchun faol 

matsion, quyosh nuri, sifatli va to‘yimli oziqalar etishmaydi. Hayvonlarning 

yoshi, mahsuldorligi va fiziologik holatini hisobga olgan holda oziqlantirish 

me’yorlari ishlab chiqilgan bo‘lsada, hamma joyda ham unga amal qilinmaydi. 

Bu omillar, ayniqsa yosh hayvonlar organizmining fiziologik holatiga yomon 

ta’sir ko‘rsatadi. 
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Yosh hayvonlarning aksariyat yuqumsiz kasalliklari organizmda bir yoki 

bir necha xil biologik faol moddalarning (oqsillar, uglevodlar, fermentlar, 

vitaminlar, mineral moddalar va b.) etishmovchiliklari oqibatida paydo bo‘ladi. 

Etishmaydigan bunday moddalarning o‘rnini qoplash uchun turli preparatlarni 

organizmga yuborishga ehtiyoj tug‘iladi.  

Magistrlik dissertasiyasi mavzusining asoslanishi va uning dolzarbligi: 

Podani to‘ldirish uchun muljallangan buzoqlarning alimentar anemiya bilan 

kasallanishi buzoqlarning o‘sish-rivojlanishdan qolishi, organizm 

rezistentligining pasayishi va oqibatda turli yuqumsiz, yuqumli va parazitar 

kasalliklarga beriluvchan bo‘lishi, mahsulotlar etishtirish uchun oziqa sarfining 

ortishi hamda veterinariya xarajatlari hisobiga xo‘jaliklarga katta iqtisodiy zarar 

yetkazmoqda.  

Adabiyotlar ma’lumotlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, hozirgi 

kungacha respublikamizning fermer xo‘jaliklari sharoitida buzoqlar orasida 

alimentar anemiya kasalligining tarqalish darajasi, etiologiyasi va undagi 

alimentar omillarning ahamiyati, simptomlari, diagnostikasi hamda kasallikni 

davolash va oldini olish chora-tadbirlari to‘liq o‘rganilmagan bolib, ushbu 

kasallikni ertachi bosqichlarida aniqlash, davolash va oldini olish tadbirlarini 

ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 

Tadqiqot maqsadi va vazifalari. Chorvachilik fermer xo’jaliklari 

sharoitida buzoqlarda alimentar anemiyaning tarqalishi va iqtisodiy zarari, 

sabablari va rivojlanish mexanizmi, simptomatikasini o’rganish, diagnostika 

qilish, davolash, oldini olishning samarali usullarini ishlab chiqish ishning 

maqsadini tashkil etadi. 

Shu maqsadda quyidagi vazifalar bajarildi:  

- Buzoqlarda alimentar anemiyaning tarqalishi va iqtisodiy zarari, 

sabablari va rivojlanish mexanizmi, simptomatikasini o’rganish, diagnostika 

qilish, davolash, oldini olishga oid adabiyot ma’lumotlarini tahlil qilish va 

kasallikning sabablari va rivojlanish xususiyatini o’rganish; 
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- Buzoqlarda alimentar anemiyaning klinikasi va gematologik 

o’zgarishlarini o’rganish; 

- Buzoqlarda alimentar anemiyani davolash usullarini takomillashtirish va 

amaliyotga joriy etish. 

Tadqiqot ob'ekti va predmeti. Tadqiqotlarimiz 2015-2017 yillar 

davomida Samarqand viloyati Tayloq  tumanidagi “Siyob Shavkat Orzu” fermer 

xo’jaligi sharoitida o’tkazildi.  

Xo’jalikdagi sutdan ajratilgan 3 oylik buzoqlarda alimentar anemiyaning 

tarqalishi, sabablari, kechish xususiyatlarini o’rganish maqsadida dispanser 

tadqiqotlar o’tkazildi. Buning uchun xo’jalikdagi 48 bosh sutdan chiqarilgan 

buzoqlardan “o’xshash juftliklar” tamoyili asosida 8 bosh buzoq ajratib olinib, 

ularda klinik-fiziologik tekshirishlar o’tkazildi. 

Ilmiy yangiligi. Ishning ilmiy yangiligi shundan iboratki, Respublikamiz 

qoramolchilik fermer xo’jaliklari sharoitida buzoqlarda alimentar anemiyaning 

sabablari, rivojlanish xususiyatlari, diagnostikasi usullari o’rganilgan, davolash 

va oldini olish usullari takomillashtirilgan va amaliyotga tavsiyalar berilgan. 

Tadqiqotning asosiy masalalari va farazlari. Tadqiqotning asosiy 

masalalari Samarqand viloyati qoramolshilik xo’jaliklari sharoitida o’stirish 

yoshidagi buzoqlarning oziqa ratsioni tekshirilib, ularda to’yimli moddalar, 

vitaminlar hamda makro- va mikroelementlar yetishmovchiligi oqibatida 

alimentar anemiya kasalligi aniqlandi va shu asosda guruhli profilaktik terapiya 

vositalarini tanlashdan ibirat bo’ldi. Guruhli profilaktik vosita sifatida buzoqlar 

ratsioniga qo’shimcha ravishda temir sulfat, mis sulfat, kobalt xloriddan iborat 

mineralli eritmadan bir boshga bir kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan 

holda 30 kun davomida berildi, “Intrafer -100-B12” preparatidan 6 ml muskul 

orasiga har 10 kunda bir marta, jami 3 marta in’eksiya qilinishi bu murakkab 

patologiyani oldini olinishini ta’minladi. O’zbekistonning deyarli barcha 

hududlarida yod moddasi yetishmasligi hisobga olinib, tajribalar davomida 

yodlangan osh tuzi buzoqlarga erkin holda berildi. 
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Tadqiqotning farazlari: qoramolchilik fermer xo’jaliklari sharoitida 

buzoqlarda alimentar anemiyaning sabablari ratsionlarni takomillashmaganligi, 

buzoqlar uchun yayratish va quyosh nurlarining yetishmasligi hisoblanadi, 

ushbu murakkab patologiyaning rivojlanishi organizmda modda 

almashinuvining cho’qur buzilishlari bilan kechadi, kasallikni diagnostikasi 

usullari etarlicha o’rganilmagan bo’lib ularni takomillashtirish talab etiladi, 

davolash va oldini olishning samarali usullarini ishlab chiqish maqsadga 

muvofiqdir. 

Mavzu bo’yicha adabiyotlar tahlili. Adabiyot ma’lumotlarining tahlili 

shuni ko’rsatadiki, (N.А. Urаzаеv vа b., 1990; I.P. Kоndrахin, V.I. Lеvchеnkо, 

2005; B.M.Eshburiyev, 2009; Q.N.Nоrbоеv vа b., 2010, 2017) o’stirish 

yoshidagi buzoqlar orasida alimentar anemiya keng tarqalgan bo’lib, ayrim 

xo’jaliklarda kasallanish ko’rsatgichi 46% ga va o’lim darajasi 32 foizgacha 

yetishiga qaramasdan qoramolchilik xo’jaliklarida, shu jumladan xususiy va 

fermer xo’jaliklari sharoitida ushbu kasalliklarini davolash va oldini olish 

tadbirlari to’liq o’rganilmagan. Mavjud ma’lumotlar xo’jalik yuritishning 

yangicha usullariga mos kelmaydi.  

I.P. Kоndrахin, V.I. Lеvchеnkо, (2005) Аlimеntаr kаmqоnlikning аsоsiy 

sаbаbi orgаnizmdа tеmir moddаsining еtishmаsligi оqibаtidа qon ishlаb 

chiqаruvchi а’zоlаr fаoliyatining buzilishi hisоblаnаdi. Shuning uchun kаsаllik 

“tеmir tаqchilligi kаmqоnliksi” - dеb hаm аtаlаdi. Lеkin, kеyingi yillаrdа, 

оziqаlаr tаrkibidа prоtеin, kоbаlt, mis, ruх vа vitаminlаrning еtishmоvchiligi 

hаm kаsаllikkа sаbаb bo’lishi mа’lum bo’ldi. Ya’ni аlimеntаr kаmqоnlik 

pоlietiоlоgik kаsаllik hisоblаnаdi. Kаsаllik tеmir vа bоshqа elеmеntlаrning 

ichаklаr оrqаli so’rilishining yomоnlаshishi, rаsiоndа аskоrbin kislоtаsi, 

tоkоfеrоl, оltingugurt sаqlоvchi аminоkislоtаlаrning еtishmоvchiligi hаmdа 

оrgаnik kislоtаlаr оrtiqchа bo’lgаndа rivоjlаnishi mumkin  

Internet ma’lumotlariga (http://veterinary.academic.ru) ko‘ra, alimentar 

anemiya yosh hayvonlarning kasalligi bo‘lib, asosan gemopoezni buzilishi bilan 

xarakterlanadi. Asosan cho‘chqa bolalari va buzoqlar kech kuz va qish fasllarida 
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kasallanadi. Kasallikning sababi yangi tug‘ilgan hayvon organizmida asosan 

temir hamda mis, kobalt elementlarining etishmasligi hisoblanadi.  

Ko‘pincha yosh hayvonlarda temir elementining etishmasligi qayd etilishi 

mumkin, chunki sut bilan organizmga tushayotgan temir elementining miqdori 

jadal o‘sayotgan organizmning elementga bo‘lgan talabini qondira olmaydi. 

Shuning uchun kasallik “temir taqchilligi anemiyasi” deb ataladi. 

I.P. Kоndrахin vа bоshqаlаr (2005) buzоqlаrdа kаmqоnlik kuzаtilmаsligi 

uchun ulаrning 1 kg tаnа vаzni оrtishi uchun 200 mg tеmir to’g’ri kеlishi yoki 

100 kg tаnа vаzni uchun bir kundа 250 mg tеmir qаbul qilishi yoki 1 kg оziqаdа 

100 mg tеmir bo’lishi lоzimligini tа’kidlаydi. 

Q.N.Nоrbоеv vа b., (2010). Qоn hоsil bo’lishini rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа 

tеmir prеpаrаtlаri (tеmir glisеrоfоsfаt, lаktаt, sulfаt, kаrbоnаt) 10 mg/kg dоzаdа, 

mis sulfаt 0,4-0,6 mg/kg vа kоbаlt хlоrid 0,04-0,08 mg/kg dоzаdа 2-3 hаftа 

dаvоlаshdа оziqа bilаn qo’llаnilаdi. Shu mаqsаddа tаrkibi qоn, mis sulfаt vа 

tеmir lаktаtdаn ibоrаt gеmоstimulin tаblеtkаlаri qo’llаnilishi mumkin. Hаzm 

tizimi kаsаlliklаridа fеrrоglyukin vа bоshqа tеmir sаqlоvchi prеpаrаtlаr 

pаrеntеrаl yo’llаr bilаn оrgаnizmgа yubоrilаdi. B12 vitаmini 3-5 mkg/kg, 

аskоrbin kislоtаsi 3-5 mg/kg, fоlаt kislоtаsi 0,05-0,1 mg/kg dоzаdа muskul 

оrаsigа 10-14 kun dаvоmidа yubоrilаdi. Gеmоrrаgik diаtеz kuzаtilgаndа 10% 

kаlsiy хlоrid yoki kаlsiy glyukоnаt eritmаsidаn 0,4-0,5 ml/kg dоzаdа vеnа оrqаli 

yubоrilаdi, hаmdа K vitаmini tаvsiya etilаdi. Muskul оrаsigа yoki tеri оstigа - 

nоspеsifik immunоglоbulin yoki pоliglоbulin tаvsiya etilаdi.  

Tadqiqotda qo’llanilgan metodikaning tavsifi. Xo’jalikdagi sutdan 

ajratilgan 3 oylik buzoqlarda alimentar anemiyaning tarqalishi, sabablari, 

kechish xususiyatlarini o’rganish maqsadida dispanser tadqiqotlar o’tkazildi. 

Buning uchun xo’jalikdagi 48 bosh sutdan chiqarilgan buzoqlardan “o’xshash 

juftliklar” tamoyili asosida 8 bosh buzoq ajratib olinib, ularda klinik-fiziologik 

tekshirishlar o’tkazildi.  

Tajribadagi “E’talon” sifatida ajratilgan buzoqlardan olingan qon 

namunalarida eritrositlar soni (Goryaev sanoq to’rida), gemoglobin (Sali 
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gemometrida), glyukoza (Orto-toluidin bilan rangli reaksiya), qon zardobida 

umumiy oqsil (Refraktometrik usuli), ishqoriy zahira (I.P. Kondraxin usuli), 

karotin (Karr Prays usuli, Yudkin modifikasiyasi), umumiy kalsiy (V.P.Vichev, 

L.V.Karakashov usuli), anorganik fosfor (Puls bo’yicha V.F.Koromislov va 

L.A.Kudryavseva usuli) miqdori aniqlandi, qon zardobidagi immunoglobulinlar 

miqdorini aniqlash bo’yicha sifatiy reaksiya (L.Jimmy et al., 1993) o’tkazildi.  

Organizmda tabiiy rezistentkini pasayishini diagnostika qilishda qon 

zardobidagi immunoglobulinlar miqdorini aniqlash yaxshi natija beradi (Jimmy 

L., Howard D., 1993). Buning uchun 3 ta probirka olinib, 1- probirkaga 14%-li, 

2- probirkaga 16%-li va 3 - probirkaga 18%-li natriy sulfat eritmasidan 1,9 ml 

olinadi. Keyin hamma probirkaga tekshirilayotgan qon zardobidan 0,1 ml 

solinib, 30 daqiqa xona haroratida saqlanadi. Agar 1-, 2-, 3- probirkalarda ham 

suyuqlikning loyqalanishi (koagulyasiya) kuzatilsa qon zardobidagi 

immunoglobulinlar 1500 mg/l dan ko’p va “immunitet yaxshi”, agar 2-(16%) va 

3-(18%) probirkalarda suyuqlik rangi oqargan, 1-(14%) probirkada esa 

o’zgarmagan bo’lsa, immunoglobulinlar miqdori 500-1500 ml/l atrofida bo’adi, 

ya’ni “immunitet past” deb hisoblanadi. Agar faqat 3-(18%) probirkada 

loyqalanish kuzatilsa, immunoglobulinlar miqdori 500 mg/l dan past va 

“immunitet yomon” - deb hisoblanadi. 

O’stirish yoshidagi buzoqlarda alimentar anemiyani profilaktika qilish 

usullarini ishlab chiqish maqsadida guruhli profilaktik tajribalar o’tkazilib, 

xo’jalikdagi sutdan chiqarilgan 3 oylik o’stirish yoshidagi buzoqlardan 16 bosh 

“o’xshash juftliklar” tamoyili asosida har birida 8 boshdan buzoqlar bo’lgan ikki 

guruhga ajartilib, birinchisi tajriba guruhi, ikkinchisi nazorat guruhi deb 

belgilandi. 

Buzoqlar tajribalar boshilanishida va har 20 kunda bir marta klinik-

gematologik tekshirishlardan o’tkazilib borildi. Klinik tekshirishlar bilan tana 

harorati, puls va nafas soni, katta qorin devorining 2 daqiqadagi harakati, teri va 

teri qoplamasi, ishtaha, shilliq pardalar holati tekshiriladi. Taroziga individual 

usulda tortish bilan tana vaznining kunlik o’sishi aniqlanib borildi.  
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Tajribadagi o’stirish yoshidagi buzoqlarning oziqa ratsioni tekshirilib, shu 

asosda guruhli profilaktik terapiya vositalari tanlandi. Guruhli profilaktik vosita 

sifatida birinchi tajriba guruhidagi buzoqlar ratsioniga qo’shimcha tarkibli temir 

sulfat, mis sulfat, kobalt xloriddan iborat mineralli eritmadan bir boshga bir 

kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 kun davomida berildi, 

Intrafer -100-B12 preparatidan 6 ml muskul orasiga har 10 kunda bir marta, jami 

3 marta in’eksiya qilindi. Nazorat guruhidagi buzoqlar faqat xo’jalik ratsionida 

boqildi. Tajribalar 30 kun davom etdi.  

Tadqiqot natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyati. Tadqiqotlarining 

ilmiy ahamiyati shundan iboratki, buzoqlarda alimentar anemiyaning asosiy 

sabablari ratsion to’yimliligining me’yoriy ko’rsatkichlardan pastligi, vitaminlar, 

makro- va mikroelementlar, shuningdek, yayratish va qo’yosh nurlarining 

yetishmasligi ekanligi, buzoqlarda alimentar anemiyaning kechish xususiyatlari, 

kasallangan buzoqlarning gemotologik ko’rsatkichlari qondagi eritrositlar soni, 

gemoglobin, umumiy oqsil, glyukozaning kamayishi, qand-oqsil, fosfor-kalsiy 

nisbatlarining buzilishi, bilan tavsiflanishi aniqlangan. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati Respublikamiz qoramolchilik 

fermer xo’jaliklari sharoitida buzoqlarda alimentar anemiyaning ertachi 

aniqlash, davolash va oldini olishning samarali usullarini ishlab siqish va 

amaliyotga tavsiya etishdan iboratdir. Ilmiy ishlarning natijalari Samarqand 

viloyati Toyloq tumanining “Siyob Shavkat Orzu”, Pastdarg’om tumanining 

“Jura” fermer xo’jaliklari va SamQXI o’quv tajriba xo’jaligi qoramolchilik 

fermalarida joriy etilgan. 

Ishning tuzilishi va tarkibi. Dissertasiya ishi 80 bet kompyuter 

yozuvida berilgan va uning tarkibi 3 bob - adabiyotlar sharxi, xususiy 

tadqiqotlar, tadqiqot natijalari bo’yicha mulohazalar. xulosalar, amaliy 

tavsiyalar, 10 ta jadval va 8 ta rasmdan iborat. Adabiyotlar ro’yxati 33 ta bo’lib, 

shundan 5 tasi xorijiy manbalardan olingan. 
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I bob. ADABIYOTLAR SHARHI 

 

I.1. Qоn hоsil bo’lishida alimentar omillar va anemiyalаrning turlаri 

Qоn limfа vа to’qimа suyuqligi bilаn birgаlikdа оrgаnizmning ichki 

muhitini tаshkil etаdi vа hаyotiy jаrаyonlаr uchun оptimаl shаrоitni tа’minlаydi. 

Qоn plаzmа vа undаgi shаklli elеmеntlаr - eritrоsit, lеykоsit vа trоmbоsitlаrdаn 

ibоrаt bo’lib, qоn hаjmining 45 fоizini shаklli elеmеntlаr, qоlgаn qismini plаzmа 

tаshkil etаdi. Оrgаnizmdаgi umumiy qоnning miqdоri tаnа vаznining 6-8 fоizini 

tаshkil etаdi. 

Qоn оrgаnizmdа trаnspоrt, ekskrеtоr, himоya, hаrоrаtni bоshqаrish, 

gumоrаl-endоkrin kаbi funksiyalаrni bаjаrаdi. Turli хil shаklli elеmеntlаrning 

qоndа аylаnib yurishi tufаyli а’zоlаr vа to’qimаlаr оrаsidаgi аsаb-gumоrаl vа 

shuningdеk, хujаyrаviy аlоqа tа’minlаnib turilаdi.  

Qоn, uni ishlаb chiqаruvchi vа pаrchаlоvchi а’zоlаr bilаn birаglikdа 

mоrfоlоgik vа funksiоnаl jihаtdаn yagоnа tizimni tаshkil etаdi. Shuning uchun 

pеrеfеrik qоn uni ishlаb chiqаruvchi а’zоlаr hоlаtini аks etdirаdi. Qоn tizimi 

оrgаnizmdаgi bоshqа tizim vа а’zоlаr bilаn o’zviy аlоqаdа bo’lib, uning 

fаоliyati hаm аsаb vа gumоrаl-endоkrin mехаnizmlаr tоmоnidаn bоshqаrilib 

turilаdi. 

Sut emizuvchilаrdа tug’ilgаnidаn kеyin suyak iligi (muguzi) аsоsiy qоn 

ishlаb chiqаruvchi а’zо bo’lib hisоblаnаdi. Dаstlаb qоn hоsil qiluvchi 

хujаyrаlаrdаn qоnning shаklli elеmеntlаri sifаtidа eritrоsitlаr, grаnulоsitlаr, 

mоnоsitlаr vа mеgоkаriоsitlаr pаydо bo’lаdi. Timusning rivоjlаnishi bilаn 

limfоsitlаr ishlаb chiqаrilа bоshlаydi.  

Qоn hоsil bo’lishi to’g’risidаgi zаmоnаviy tа’limоtlаrgа ko’rа, chеksiz 

dаrаjаdа tаbаqаlаnish vа ko’pаyish хususiyatigа egа bo’lgаn pоlipоtеnt o’zаk 
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хujаyrаlаr qоn hоsil qiluvchi elеmеntlаr uchun аsоsiy оnа хujаyrа bo’lib 

hisоblаnаdi. Tаbаqаlаnish dаrаjаsigа ko’rа, hаmmа qоn хujаyrаlаri 6 sinfgа 

аjrаtilаdi. 

Qоn tizimi pаtоlоgiyasi ko’pinchа аnеmik, gеmоrrаgik vа immun tаnqisligi 

sindrоmlаri bilаn nаmоyon bo’lаdi. Qаysi sindrоmning yaqqоl nаmоyon 

bo’lishigа ko’rа, qоn tizimining uch guruh kаsаlliklаri fаrqlаnаdi: anemiyalаr, 

gеmоrrаgik diаtеzlаr vа immun tаnqisliklаri. 

Temirning asosiy manbai oziqalar hisoblanib, suvlar tarkibida juda kam 

miqdorda bo’ladi. Oziq-ovqatlar tarkibida temir turli xil komplekslar shaklida 

bo’ladi. O’simliklar dunyosidan olingan mahsulotlarda organik kislotalar, 

uglevodlar, oqsillar bilan unchalik mustahkam bo’lmagan kompleklar holida, 

hayvonlar organizmida qon gemoglobini, muskullar mioglobini, ferritin, jigar 

gemosiderini holida bo’ladi.  

Insonlarda kobaltning qondagi miqdori 43,3 dan 354 mkg/l
-1

 gacha bo’ladi. 

Bu ko’rsatkich yilning fasllari bilan bog’liq bo’lib, kobaltning qondagi miqdori 

meva – sabzavotlarni ko’p iste’mol qilinishi tufayli yoz oylarida yuqori bo’ladi 

(Smith T., Edmonds C. J., Barnaby C.F. 1972). 

Оrgаnizmdаgi bаrchа fiziоlоgik jаrаyonlаr vа uning funksiyalаri, 

shuningdеk, tаshqi muhitning o’zgаrishlаrigа mоslаshishi хujаyrа, to’qimа vа 

а’zоlаrning strukturаviy - kimyoviy tаshkil tоpishigа bоg’liq bo’lib,  mа’lum 

miqdоr vа nisbаtlаrdа оqsillаr, lipidlаr, uglеvоdlаr, vitаminlаr, minеrаl 

mоddаlаr, suv, fеrmеntlаr, gоrmоnlаr vа bоshqа biоlоgik fаоl mоddаlаrdаn 

ibоrаt tаbаqаlаshgаn tuzilmаlаr tоmоnidаn nаfаs, mоddаlаrning sintеzi vа 

tаshilishi аmаlgа оshаdi.  

Оrgаnizmdа qоn hоsil bo’lishi bеvоsitа biоgеn elеmеntlаrning ishtirоkidа 

o’tаdi hаmdа ushbu elеmеntlаr qоn hоsil bo’lishini bоshqаruvchi fеrmеntlаr 

tаrkibini tаshkil etаdi. Mаsаlаn, tеmir gеmоglоbinning tаrkibiy qismini tаshkil 

etsа, miss tеmirni gеmоglоbin mоlеkulаsigа birikishini tа’minlаydi. 

Internet ma’lumotlariga ko’ra (http://bd.patent.su/2372000-

2372999/pat/servl/servlet5ae1.html) bа’zi vitаminlаr оrgаnizmdа ulаrning 

http://bd.patent.su/2372000-2372999/pat/servl/servlet5ae1.html
http://bd.patent.su/2372000-2372999/pat/servl/servlet5ae1.html
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prоvitаminlаridаn mаsаlаn, А vitаmini kаrоtindаn, D vitаmini ergоstеrindаn 

sintеzlаnаdi. C vitаmini esа hаyvоnlаrning jigаridа vа to’qimаlаrdа sintеzlаnаdi. 

Bu jаrаyonlаrdа mikrоelеmеntlаrdаn mis vа mаrgаnеsning ishtirоki to’g’risidа 

bir qаnchа mа’lumоtlаr mаvjud. Shuningdеk, vitаmin vа mikrоelеmеntlаrni 

mоddаlаrning оrаliq аlmаshinuvidа hаm ishtirоki kuzаtilаdi. 

Bu mа’lumоtlаr hаyvоnlаr оrgаnizmining vitаminlаr bilаn tа’minlаnishi vа 

ulаr biоlоgik хususiyatlаrining nоmоyon bo’lishidа mikrоelеmеntlаrning 

аhаmiyati kаttа ekаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. 

Bаrchа turdаgi mоddа аlmаshinuvi jаrаyonlаri vа fеrmеntlаrning fаllligini 

bаshqаrib turishdа gоrmоnlаrning аhаmiyati kаttа. Ulаrning ichki sеkrеsiya 

bеzlаridа sintеzlаnishining buzilishlаri оrgаnizmdа mоddа аlmаshinuvining 

izdаn chiqishigа sаbаb bo’lаdi. Endоkrin tizim fаоliyatining mе’yoridа kеchishi 

mikrоelеmеntlаrning fаоl ishtirоkidа kеchаdi.  

Anemiya qоndа eritrоsitlаr sоni vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi 

bilаn tаvsiflаnаdigаn pаtоlоgik hоlаt bo’lib, qоnning gаzlаr аlmаshinuvi 

funksiyasining buzilishi оqibаtidа to’qimаlаrdа kislоrоd tаnqisligi kuzаtilаdi. 

Kislоrоd tаnqisligi nаfаs hаrаkаtlаri vа yurаk qisqаrishlаrining tеzlаshuvi, 

zаhirаdаgi qоnning tоmirlаrgа o’tishining ko’pаyishi, shuningdеk, 

eritrоpоezning kuchаyishi hisоbigа qismаn qоplаnаdi. 

Аnеmiyalаrning sаbаblаri turlichа bo’lishigа qаrаmаsdаn ulаrning 

rivоjlаnishidа аsоsiy o’rinni quyidаgi ikki аsоsiy jаrаyonlаr egаllаydi: 1. 

Eritrоsitlаrning suyak iligi imkоniyatlаridаn ko’p dаrаjаdа o’lishi vа 

gеmоglоbinning kаmаyishi; 2. Suyak iligidа eritrоpоezning  buzilishi оqibаtidа 

eritrоsitlаrning kаm miqdоrdа hоsil bo’lishi. 

L.N. Kennedy (1946) ratsionda tuyimli moddalarning etishmovchiligi bilan 

anemiyalarni “alimentar anemiya” - deb atagan. A. Helgebotstat (1961) 

ta’riflashicha, bu turdagi anemiya gipoxrom, mikrotsitar, temir taqchilligi 

anemiyasi bo‘lib, gemoglobin, eritrotsitlar umumiy sonining kamayishi, 

gemotokrit ko‘rsatkichining va ertrotsit tarkibidagi gemoglobin 
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konsentratsiyasining kamayishi hamda qondagi leykotsitlar miqdorining ortishi 

bilan xarakterlanadi (http://cyberleninka.ru). 

Suyak iligidа qоn hоsil bo’lishining hоlаtigа ko’rа, rеgеnеrаtоr, 

gipоrеgеnеrаtоr vа аrеgеnеrаtоr аnеmiyalаr fаrqlаnаdi.  

Etiоpаtоgеnеtik tаmоyilgа аsоsаn аnеmiyalаr quyidаgichа tаsniflаnаdi: 

1. Pоstgеmоrrаgik аnеmiyalаr - ko’p miqdоrdа qоn yo’qоtish оqibаtidа 

kеlib chiqаdi. 

2. Gеmоlitik аnеmiya - eritrоsitlаrning ko’plаb gеmоlizi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. 

3. Gipо- vа аplаstik аnеmiyalаr - qоn hоsil bo’lishining buzilishi оqibаtidа 

kеlib chiqаdi. 

4. Аlimеntаr аnеmiyalаr (tеmir tаqchilligi, vitаmin tаqchilligi аnеmiyalаri) 

tеmir, B12 vitаmini vа fоlаt kislоtаsi еtishmоvchiligi оqibаtidа kеlib chiqаdi. Bu 

turdаgi аnеmiyalаr bilаn аsоsаn yosh hаyvоnlаr kаsаllаnаdi. 

Internet ma’lumotlariga ko’ra (http://veterinar.selhozizdat.ru/avet/)o’tkir 

gеmоlitik аnеmiya pаytidа quyidаgi ikki guruh bеlgilаr kuzаtilаdi:  

- birinchi guruh simptоmlаr gipоksiya vа qоn hоsil qiluvchi а’zоlаrdаgi 

o’zgаrishlаr bilаn bоg’liq bo’lib, shilliq pаrdаlаr vа tеri pigmеntsiz jоylаrining 

оqаrishi, tахikаrdiya, hаnsirаsh, hоlsizlаnish, tеz chаrchаsh, ishtаhаning 

pаsаyishi, hаzm fаоliyatining buzilishi vа ko’pinchа tаnа hаrоrаtining 

ko’tаrilishi kuzаtilаdi; 

- ikkinchi guruh klinik bеlgilаr gеmоlitik аnеmiyagа хоs bo’lib, shilliq 

pаrdаlаrning оqаrishi vа sаrg’аyishi, eritrоsitlаrning ko’plаb gеmоlizi 

kuzаtilgаndа gеmоglbinuriya хаrаktеrli bo’lаdi.  

Turli kimyoviy vоsitаlаr (qo’rg’оshin, ruх, surmа, mishyak, bеnzоl, tоluоl), 

dоri vоsitаlаri (sulfаnilаmidlаr, nitrоfurаnlаr, o’smаlаrgа qаrshi аntibiоtiklаr), 

surunkаli mikоtоksikоzlаr (fuzаrоitоksikоz, stахiоbоtriоtоksikоz), mоddа 

аlmаshinuvi buzilishlаri (kеtоz, B guruhi vа C vitаminlаri gipоvitаminоzlаri) 

оqibаtidа kеlib chiqаdigаn surunkаli gipоplаstik аnеmiyalаr kеyinchаlik аplаstik 

аnеmiyalаrgа аylаnаdi. Surunkаli tаrzdа kеchаdigаn yuqumli vа pаrаzitаr 

http://cyberleninka.ru/
http://veterinar.selhozizdat.ru/avet/
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kаsаlliklаr pаytidа (tubеrkulyoz, pаrаtubеrkulyoz, оtlаr yuqumli аnеmiyasi, 

lеptоspirоz, аskаridоz vа b.), lеykоz, iоnlаnuvchi rаdiаsiya tа’siridа hаm 

gipоplаstik vа kеyinchаlik аplаstik аnеmiyalаr rivоjlаnаdi (Q.N.Nоrbоеv vа b, 

2010). 

Bu turdаgi аnеmiyalаrning kеlib chiqishidа buyrаklаrdа eritrоpоetin hоsil 

bo’lishining kаmаyishi, gipоfiz bеzidа (АKTG, STG) vа buyrаk usti bеzlаridа 

glyukоkоrtikоidlаr sintеzining kаmаyishi ikkilаmchi оmillаr hisоblаnаdi. 

Tаbiаtdа uchrаydigаn 92 elеmеntdаn 81 tаsi оdаm vа hаyvоnlаr 

оrgаnizmidа аniqlаngаn. Bulаr оrаsidа tеmir, yоd, mis, ruх, kоbаlt, nikеl, хrоm, 

vаnаdiy, sеlеn, mаrgаnеs, ftоr, krеmniy, litiy kаbi mikrоelеmеntlаr essеnsiаl, 

ya’ni hаyotiy muhim elеmеntlаr hisоblаnаdi (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 

2005). Ulаr оrgаnizmdаgi bаrchа to’qimаlаrdа bo’lsаdа, аsоsiy dеpо а’zоlаr - 

jigаr, tаlоq, suyaklаr, buyrаklаr, tеri, оshqоzоn оsti bеzi vа bоshqа а’zоlаr 

hisоblаnаdi (N.А. Urаzаеv vа b., 1990). 

Biоgеn mikrоelеmеntlаr fеrmеntlаr, gоrmоnlаr, nаfаs pigmеntlаri tаrkibigа 

kirаdi, хujаyrаlаr strukturаsi, sitоplаzmа, qоn, limfа, to’qimа suyuqliklаri vа 

хujаyrа ichki muhitining аsоsiy tаrkibiy qismlаri hisоblаnаdi. 

Mа’lumki, fеrmеntlаr оqsillаrning murаkkаb strukturаviy tuzilishlаri bo’lib, 

ulаrning ko’pchiligi оqsil хususiyatigа egа bo’lmаgаn, lеkin kаtаlitik fаоllikkа 

egа mоddаlаr sаqlаydi. Bu mоddаlаrgа fеrmеntlаrning prоstеtik guruhlаri dеb 

аtаlаdi. Ulаrgа vitаminlаr (аsоsаn B guruhi vitаminlаri), tеmirning gеmоrgаnik 

birikmаlаri, ikki vаlеntli mеtаllаr - mikrоelеmеntlаrni misоl kеltirish mumkin. 

Mаsаlаn, ko’pchilik оqsil vа pеptidlаr mоlеkulаsidаgi pеptid bоg’lаmlаrning 

pаrchаlаnishi ulаr mоlеkulаsi tаrkibidаgi kоbаlt, ruх, mаrgаnеs miqdоrigа 

bоg’liq. Mis urinаzаlаr vа sitохrоmоksidаzаlаrning fаоllаshishi uchun zаrur 

hisоblаnаdi. 

Ko’pchilik fеrmеntlаr tаrkibigа vitаminlаr hаm kirаdi. Mаsаlаn, B guruhi 

vitаminlаridаn tiаmin (B1), ribоflаvin (B2), piridоksin (B6), biоtin (N), nikоtin 

kislоtаsi (PP1), pаntоtеn kislоtаsi (U) vа bоshqаlаr digеdrоgеnаzаlаr, 

kаrbоksilаzаlаr, estеrаzаlаr vа bоshqа fеrmеntlаr sintеzini tа’minlаydi. 
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Оrgаnizmdа vitаminlаr еtishmоvchiligi kuzаtilgаndа fеrmеntlаr fаоlligi hаm 

pаsаyadi. Bundаn tаshqаri vitаminlаr оqsillаr, uglеvоdlаr, yog’lаr, suv vа 

minеrаl mоddаlаr аlmаshinuvi vа оksidlаnish-qаytаrilish jаrаyonlаrini 

bоshqаrishdа qаtnаshаdi.  

Оrgаnizmdа vitаminlаrning fаоlligi ko’p jihаtdаn mikrоelеmеntlаrning 

biоlоgik tа’sirigа bоg’liq. Mikrоelmеntlаr vitаminlаrni sintеzi vа оrgаnizmdа 

to’plаnishidа qаtnаshаdi. Rаsiоndа kоbаlt, mis, mаrgаеns kаbi mikrоelеmеntlаr 

еtishmоvchiligi kuzаtilgаndа оshqоzоn - ichаk tizimidаgi simbiоnt flоrаlаr 

fаоlligi pаsаyadi vа оqibаtdа vitаminlаrning mikrоbiаl sintеzi kаmаyadi. 

Gоrmоnlаrning аsоsiy tаrkibiy qismini оqsillаr (insulin, tirеоtrоp gоrmоn 

vа b.) yoki pоlipеptidlаr (kоrtikоtrоpin-аdrеnоkоrtikоtrоp gоrmоn - АKTG, 

vаzоprеssin, оksitоsin vа b.) tаshkil etаdi. Bаrchа оqsillаr, pоlipеptidlаr vа shu 

jumlаdаn gоmоnlаrning sintеzi fаqаtginа dеzоksiribоnuklеin (DNK) vа 

ribоnuklеin (RNK) kislоtаlаrining ishtirоkidа kеchаdi. Bugungi kundа nuklеin 

kislоtаlаrining sintеzidа mikrоelеmеntlаrning ishtirоki to’g’risidа ilmiy 

mа’lumоtlаr mаvjud. 

I.P. Kоndrахin vа bоshqаlаr (2005) mikrоelеmеntlаrning qоn hоsil 

bo’lishidаgi vа bоshqа biоlоgik аhаmiyatini qo’yidаgichа izоhlаshаdi:  

а) ulаr bir qаtоr fеrmеntlаrning kоfаktоrlаri (fеrmеntlаrning prоstеtik 

guruhlаri tаrkibigа kirаdi) hisоblаnаdi yoki fiziоlоgik fаоl mоddаlаrning 

kоmpоnеntlаri (kоbаlt B12 vitаminining, yоd qаlqоnsimоn bеz gоrmоnlаrining 

tаrkibiy qismi) hisоblаnаdi; 

b) mirоelеmеntlаr fеrmеntlаrning fаоlligi vа spеsеfikligigа tа’sir ko’rsаtаdi. 

Mikrоelеmеntаrning bundаy tа’siri fеrmеntlаr tаrkibidаgi оqsillаr strukturаsini 

o’zgаrtirishi bilаn izоhlаnаdi, nаtijаdа ulаrning fаоlligi vа spеsеfikligi o’zgаrаdi.  

Hаyvоnlаr оrgаnizmining tеmirgа bo’lgаn eхtiyoji аsоsаn istе’mоl 

qilinаdigаn оziqаlаr hisоbigа qоndirilаdi. Ko’pinchа yosh hаyvоnlаrdа tеmir 

elеmеntining еtishmаsligi qаyd etilishi mumkin, chunki sut bilаn оrgаnizmgа 

tushаyotgаn tеmir elеmеntining miqdоri jаdаl o’sаyotgаn оrgаnizmning 
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elеmеntgа bo’lgаn tаlаbini qоndirа оlmаydi. Shuning uchun kаsаllik cho’chqа 

bоlаlаridа “tеmir tаqchilligi anemiyasi” dеb аtаlаdi. 

Fеrmеntlаr  murаkkаb tuzilishgа egа оqsillаr hisоblаnib, ulаrning 

ko’pchiligi tаrkibidа оqsil хususiyatigа egа bo’lmаgаn mоddаlаr sаqlаydi, 

qаysiki ulаr fеrmеntlаrning “prоstеtik guruhlаri” dеb аtаlаdi. Ulаr B guruhi 

vitаminlаri, tеmirning gеmоrgаnik birikmаlаri vа ikki vаlеntli mеtаllаr - 

mikrоelеmеntlаrdаn ibоrаt bo’lаdi. 

Tеmir оrgаnizmdа аsоsаn gеmоglоbin tаrkibidа tеmir sаqlоvchi оrgаnik 

brikmаlаrning sintеzlаnishi uchun sаrflаnаdi, uning еtishmоvchiligidа anemiya 

(anemiya) kаsаlligi yuzаgа kеlаdi. 

Ko’pchilik оg’ir mеtаllаr hаyvоnlаr оrgаnizmidа judа оz miqdоrdа bo’lib, 

mikrоelеmеnt sifаtidа uchrаydi. Fаqаtginа tеmir bundаn istisnо bo’lib, uning 

оrgаnizmdаgi  umumiy miqdоri o’rtаchа 4-5 g ni tаshkil etаdi. Tеmirning аsоsiy 

qismi (70-75%) qоndа,  ya’ni gеmоglоbin tаrkibidа, qоlgаn qismi esа fеrritin, 

trаnsfеrin,  gеmоsеdrin kаbi hоlаtlаrdа zаhirа hоlidа,  hаmdа аyrim fеrmеntlаr 

(kаtаlаzа, sitохrоmоksidаzа) tаrkibidа bo’lаdi. 

Tuzlar holidagi temir ichaklarda oziq ovqatlar tarkibidagi organik 

birikmalar holidagi temirga nisbatan yengil so’riladi. Rasionda hayvonot olami 

oqsillari yetarli miqdorlarda bo’lganda temirning so’rilishi sezilarli darajada 

ko’payadi (M.Layrisse, C.Matinter-Torres, M. Ganzales, 1974). 

Tеmir nаfаs pigmеntlаri, shu jumlаdаn gеmоglоbin tаrkibigа kirib, 

to’qimаlаrgа kislоrоdni еtkаzib bеrilishi vа ulаrgа o’tishi jаrаyonlаridа 

qаtnаshаdi; qоn ishlаb chiqаruvchi а’zоlаr funksiyasini stimullаydi; anemiya vа 

bоshqа pаtоlоgik hоlаtlаrdа dаvоlоvchi vоsitа sifаtidа tа’sir etаdi.  

Tеmirning аsоsiy mаnbаi оziqаlаr hisоblаnib, suvlаr tаrkibidа judа kаm 

miqdоrdа bo’lаdi. Оziq-оvqаtlаr tаrkibidа tеmir turli хil kоmplеkslаr shаklidа 

bo’lаdi. O’simliklаr dunyosidаn оlingаn mаhsulоtlаrdа оrgаnik kislоtаlаr, 

uglеvоdlаr, оqsillаr bilаn unchаlik mustаhkаm bo’lmаgаn kоmplеklаr hоlidа, 

hаyvоnlаr оrgаnizmidа qоn gеmоglоbini, muskullаr miоglоbini, fеrritin, jigаr 

gеmоsidеrini hоlidа bo’lаdi.  
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Tuzlаr hоlidаgi tеmir ichаklаrdа оziq оvqаtlаr tаrkibidаgi оrgаnik 

birikmаlаr hоlidаgi tеmirgа nisbаtаn еngil so’rilаdi. Rаsiоndа hаyvоnоt оlаmi 

оqsillаri еtаrli miqdоrlаrdа bo’lgаndа tеmirning so’rilishi sеzilаrli dаrаjаdа 

ko’pаyadi. 

Mis оrgаnizmdа оstеоgеnеz, tеri qоplаmаsining pigmеntаsiyasi vа 

krеаtinizаsiyasi jаrаyonlаridа qаtnаshаdi. Sеrulоplаzmin, sitохrоm-оksidаzаlаr, 

tirоzinаzаlаr vа bоshqа fеrmеntlаr tаrkibigа kirаdi. Misning еtishmоvchiligidа 

tеmirning gеmоglоbin sintеzi uchun ishlаtilishi yomоnlаshаdi, eritrоpоez izdаn 

chiqib, uning fаqаtginа rеtikulоsitlаr bоsqichigаchа dаvоm etishi kuzаtilаdi. 

Shuningdеk, оksidlаnish - qаytаrilish, pigmеntаsiya vа krеаtinizаsiya jаrаyonlаri 

yomоnlаshаdi.  

Misning еtishmоvchiligidа оshqоzоn оldi bo’limlаridа mikrоflоrаlаrning 

nоrmаl hаyot-fаоliyati izdаn chiqаdi. Misning оziqаlаrdа vа bo’g’оz sigirlаr 

оrgаnizmidа еtishmоvchiligi yangi tug’ilgаn buzоqlаr qоn zаrdоbidа immun 

оqsillаr miqdоrining kаmаyishigа sаbаb bo’lаdi (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 

2005). 

Kаvshоvchi hаyvоnlаrdа kоbаlt kаttа qоrindа mikrооrgаnizmlаr tоmоnidаn 

B12 vitаmini sintеzi uchun ishlаtilаdi. Cho’chqа, оt, qo’yon vа pаrrаndаlаrdа B12 

vitаmini yo’g’оn bo’lim ichаklаri mikrоflоrаsi tоmоnidаn sintеzlаnаdi 

(B.M.Eshburiev, 2009). 

I.P.Kоndrахin vа bоshqаlаrning (2005) mа’lumоtlаrigа ko’rа, оziqаlаr 

tаrkibidа kоbаltning yеtishmоvchiligi аkоbаltоz kаsаlligigа sаbаb bo’lаdi. 

Kоbаlt uglеvоdlаrning pаrchаlаnishi jаrаyonlаrini stimullаydi, 

fоsfоglyukоmutаzаlаr, еnоlаzаlаr vа аginаzаlаrni fаоllаshtirаdi, оqsillаr 

аlmаshinuvi vа suyaklаr fоsfоtаzаsi fаоlligini оshirish оrqаli fоsfоrni suyaklаrdа 

to’plаnishini kuchаytirаdi. Kоbаltning еtishmоvchiligi B12 biоsintеzining 

yomоnlаshishi, B12 аvitаminоzi vа anemiyagа sаbаb bo’lаdi. 

I.P.Kоndrахinning (2009) tа’kidlаshichа, kоbаltning biоlоgik аhаmiyati 

uning gеmоpоezni bоshqаrаdigаn B12 vitаmini mоlеkulаsi tаrkibigа kirishi bilаn 

izоhlаnаdi. Kоbаltning оrgаnizmgа ehtiyojdаn kаm miqdоrdа tushishi B12  
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vitаminining hаzm kаnаlidа mikrоbiаl sintеzining yomоnlаshishigа sаbаb 

bo’lаdi. B12 vitаmini fаqаtginа mikrооrgаnizmlаr tаmоnidаn sintеzlаnаdigаn 

yagоnа vitаmin hisоblаnаdi. B12 (siаnkоbоlаmin) vitаminining еtishmоvchiligi 

gеmоpоezning buzilishi, mаkrоsitаr vа mеgаlоblаstik gipохrоm anemiyalаrgа 

sаbаb bo’lаdi. B12 vitаminining tаnqisligi fоlаt kislоtаsini uning fаоl shаkli 

hisоblаngаn tеtrаgidrоfоlаt kislоtаsigа аylаnishini qiyinlаshtirаdi, nаtijаdа qоn 

ishlаb chiqаruvchi хujаyrаlаrdа DNK sintеzi izdаn chiqаdi. Eritrоblаst vа 

nоrmоblаstlаrning bulinishi vа yеtilishi kеchikаdi, to’qimа vа а’zоlаrdа 

оksidlаnish-qаytаrilish rеаksiyalаri izdаn chiqаdi.  

Kоbаlt оrgаnizmdа аzоt, nuklеin, uglеvоd vа minеrаllаr аlmаshinuvigа 

tа’sir ko’rsаtаdi, trаnsmеtillаnish rеаksiyalаridа qаtnаshаdi,  аrginаzа, 

kаrbоngidrаzа, аldоlаzа, ishqоriy fоsfаtаzа kаbi fеrmеntlаrni fаоllаshtirаdi. U 

mikrоbiаl оqsillаr sintеzi uchun zаrur hisоblаnаdi. Shuning uchun kоbаltning 

еtishmоvchiligidа оziqаlаr tаrkibidаgi prоtеinning hаzmlаnishi yomоnlаshаdi vа 

оqibаtdа mаnfiy аzоt bаlаnsi rivоjlаnаdi, оrgаnizmdаgi zаhirа оqsillаrning zo’r 

bеrib ishlаtilishi оqibаtidа kuchli аriqlаsh (“suхоtkа”) kuzаtilаdi. Kоbаlt 

оstеоgеn mikrоelеmеnt hisоblаnаdi, ya’ni suyaklаrning rivоjlаnishidа ishtirоk 

etаdi, shuning uchun kоbаltning еtishmоvchiligidа оstеоdistrоfiya rivоjlаnаdi 

(Q.N.Nоrbоеv vа b., 2009). 

Kоbаlt еtishmоvchiligi оqibаtidа suyaklаrning оrgаnik vа minеrаl 

qismlаrining sintеzi jаrаyonlаri izdаn chiqаdi vа hаyvоnlаrdа оstеоdistrоfiya 

rivоjlаnishigа sаbаb bo’lаdi (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005). 

Qоrаmоllаrdа kоbаlt elеmеntining еtishmоvchiligi аvitаminоzlаr 

pаytidаgidеk, mоddа аlmаshinuvlаrining buzilishi, ishtаhаning pаsаyishi, ich 

qоtishi yoki ich kеtishi, anemiya rivоjlаnishi, mаhsuldоrlik vа sеmizlik 

dаrаjаsining kеskin kаmаyishi (suхоtkа), оnа hаyvоnlаrdаn nimjоn vа 

hаyotchаnligi pаst bоlа tug’ilishi bilаn хаrаktеrlаnib, kоbаltning еtishmоvchiligi 

аsоsаn qishlоv dаvridа yaqqоl nаmоyon bo’lаdi.  

I.P. Kоndrахin vа bоshqаlаrning (2005) mа’lumоtlаrigа ko’rа, ruх 

kоkаrbаksilаzаlаr, kаrbоksipеptidаzаlаr, аlkоgоl-dеgidrоgеnаzаlаr kаbi 
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kоfеrmеntlаr tаrkibigа kirаdi, gipоfiz bеzi gоrmоnlаri vа jinsiy gоrmоnlаr 

fаоlligini оshirаdi. Kаrbоngidrаzа fеrmеnti vа insulin gоrmоni tаrkibigа kirаdi 

vа shuning uchun uglеvоdlаrning оrаliq аlmаshinuvidа muhim аhаmiyatgа egа. 

Hаyvоnlаrning ruхgа nisbаtаn sutkаlik ehtiyoji оziqаning 1 kg quruq mоddаsidа 

40-80 mg.ni tаshkil etаdi. 

B.M.Eshburiеvning (2009) mа’lum qilishichа, ruхning biоkimyoviy 

аhаmiyati fеrmеntаtiv jаrаyonlаr bilаn bоg’liq, chunki u qаtоr hаyotiy muhim 

fеrmеntlаr (ishqоriy fоsfаtаzа, kаrbоnаt-dеgidrаtаzа, fruktоzаdisfоsfаt-аldоlаzа 

vа b.) tаrkibigа kirаdi. Ruх nuklеin kislоtаlаr аlmаshinuvi vа оqsillаr sintеzidа 

qаtnаshаdi. 

Rаsiоndа ruхning еtishmоvchiligi hаyvоnlаrdа o’sishning to’хtаshi, tеri  vа 

tеri qоplаmаsi vа qоnning shаklli elеmеntlаrining pоtоlоgik o’zgаrishlаri vа 

rеprоduktiv хususiyatlаrning yomоnlаshishigа sаbаb bo’lаdi. Ruх fеrmеntlаr, 

gоrmоnlаr bilаn аlоqаdоrlikdа оrgаnizmdаgi qоn hоsil bo’lishi, ko’pаyish, 

оrgаnizmning rivоjlаnishi vа o’sishi, uglеvоdlаr, оqsillаr vа yog’lаr 

аlmаshinuvi, оksidlаnish - qаytа tiklаnish rеаksiyalаri, enеrgiya аlmаshinuvi 

kаbi hаyotiy muhim jаrаyonlаrdа qаtnаshаdi. 

Bo’g’оz hаyvоnlаr rаsiоnidа ruхning еtishmоvchiligi hоmilаning 

rivоjlаnishigа sаlbiy tа’sir etib, nimjоn bоlа tug’ilishigа sаbаb bo’lаdi. Ruхning 

оziqаlаrdа vа bo’g’оz sigirlаr оrgаnizmidа еtishmоvchiligi yangi tug’ilgаn 

buzоqlаr qоn zаrdоbidа immun оqsillаr miqdоrining kаmаyishi hаmdа ulаrning 

diаrеya, anemiya kаsаlliklarigа mоyilligining оrtishigа sаbаb bo’lаdi 

(I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005). 

Sеlеn оrgаnizmgа аsоsаn оziqаlаr оrqаli tushаdi. Uning оziqаlаrdаgi 

miqdоri o’rtаchа 0,4-0,8 mg/kg ni tаshkil etаdi. Kаvshоvchilаrdа оshqоzоn оldi 

bo’limlаridаgi hаzmlаnish jаrаyonlаridа sеlеnning qiyin eriydigаn birikmаlаri 

hоsil bo’lаdi. Bir qism sеlеn kаttа qоrindаgi mikrоflоrаlаr tа’siridа sеlеnоsistin 

vа sеlеnоmеtiоningа аylаnаdi, ya’ni so’rilаdigаn shаklgа o’tаdi. Sеlеnning 

аsоsiy qismi ingichkа bo’lim ichаklаrdа so’rilаdi.   
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Muаlliflаrning tа’kidlаshichа, fiziоlоgik miqdоrlаrdа оrgаnizmgа tushgаn 

sеlеn buzоq vа qo’zilаrdа muskullаrning, cho’chqаlаrdа jigаrning, pаrrаndаlаrdа 

mаrkаziy аsаb tizimining strukturаviy-fiziоlоgik to’lа qimmаtliligini 

tа’minlаydi, shuningdеk, yurаk mushаklаri, tоmirlаr dеvоri, jinsiy а’zоlаr, jinsiy 

fаоliyat, hоmilа rivоjlаnishining to’lа qimmаtliligini tа’minlаydi, eritrоsitlаr 

rеzistеntligini оshirаdi. Sеlеn hаyvоnlаrning o’sishini stimullаydi. U ko’zning 

to’r pаrdаsidаgi fоtоkimyoviy jаrаyonlаrdа qаtnаshаdi. 

I.P. Kоndrахin vа bоshqаlаrning (2005) mа’lumоtlаrigа ko’rа, sеlеn - 

аntiоksidаnt tа’sirgа egа bo’lib, gеminlаnmаgаn tеmirni оksidlаnishdаn sаqlаydi 

vа оrgаnizm immunоbiоlоgik fаоlligining оrtishini tа’minlаydi. Rаsiоndа 

sеlеnning еtishmоvchiligi hаyvоnlаrdа “оq mushаk” kаsаlligigа sаbаb bo’lаdi. 

Hаyvоnlаrning sеlеngа bo’lgаn sutkаlik ehtiyoji оziqаning 1 kg quruq 

mоddаsidа 0,1 mg.ni tаshkil etаdi. 

Sеlеnning еtishmоvchiligidа to’qimаlаrdа hаvо аlmаshinuvi sеkinlаshаdi, 

аyrim оksidlаnish jаrаyonlаridа qаtnаshuvchi fеrmеntlаr (suksinаtdе-

gidrоgеnаzа) fаоlligi pаsаyadi, sеlеnоgеmоglоbin hоsil bo’lаdi. Sеlеn jigаr, 

buyrаklаr, junlаr, tuyoqning shох qаvаtidа to’plаnib qоlаdi vа а’zоlаrning 

distrоfiyasi, shохning dеfоrmаsiyasi vа yumshаb qоlishigа sаbаb bo’lаdi 

(Q.N.Nоrbоеv vа b., 2009). 

Sеlеn еtishmоvchiligi kаsаlligining rivоjlаnishi sеlеn elеmеnti vа Е 

vitаminining еtishmоvchiligi hаmdа оrgаnizmdа pеrеkislаrning to’plаnishi bilаn 

bоg’liq. Chunki Е vitаmini ulаrning hоsil bo’lishini sеkinlаshtirаdi, sеlеn 

glyutаtiоnpеrоksidаzаlаr tаrkibidа turib pеrеkislаrning pаrchаlаnishini 

tа’minlаydi. Sеlеn vа Е vitаmini еtishmоvchiligidа оrgаnizmdа to’liq 

оksidlаnmаgаn аlmаshinuv mаhsulоtlаri to’plаnib qоlаdi, lipidlаrning erkin-

rаdikаlli оksidlаnishi izdаn chiqаdi, хujаyrаlаr uchun zаhаrli hisоblаngаn 

vоdоrоd pеrоksid vа kislоrоd аniоnlаri оrtiqchа miqdоrdа to’plаnib qоlаdi vа 

оqibаtdа jigаrning yog’li infiltrаsiyasi, gаvdа vа yurаk muskullаridа dеstruktiv 

o’zgаrishlаr rivоjlаnаdi. (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005). 
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Pоstgеmоrrаgik anemiya - qоn yo’qоtilishi tufаyli kеlib chiqаdigаn 

kаsаllik bo’lib, eritrоsitlаr sоni vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi bilаn 

o’tаdi. Hаmmа turdаgi hаyvоnlаr kаsаllаnаdi. Ko’pinchа cho’chqа vа go’shtхo’r 

hаyvоnlаr kоnnibаlizm kаsаlligi pаytidа o’zini o’zi tishlаshi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. O’tkir vа surunkаli kеchаdi.  

O’tkir pоstgеmоrrаgik anemiya nisbаtаn kаttа qоn tоmirlаrining 

jаrоhаtlаnishidаn ko’p miqdоrdа tаshqi vа ichki qоn kеtishi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. Bungа turli хil jаrоhаtlаr, хirurgik muоlаjаlаr, оshqоzоn vа ichаklаr 

yarаsi pаytidа ulаr dеvоrining tеshilishi, оshqоzоn оldi bo’limlаrining dаmlаshi 

оqibаtidа yorilishi, tug’ish pаytidа bаchаdоn vа uning bo’yinchаsining yorilishi 

hаmdа kаttа uchаstkаlаrdа gеmоrrаgik diаtеz kuzаtilishi sаbаb bo’lаdi. 

Surunkаli pоstgеmоrrаgik anemiyalаrgа uzоq muddаt nisbаtаn kichik qоn 

tоmirlаrdаn qоn kеtishi, buyrаk, siydik pufаgi kаsаlliklаri, yarаli-errоziyali 

gаstrоentеrit, qоn ishlаb chiqаrilishidа qаtnаshuvchi vitаminlаr еtishmоvchiligi, 

surunkаli gеmоrrаgik diаtеzlаr sаbаb bo’lаdi.  

Gеmоrrаgik anemiyalаr pаstеrеllyoz, cho’chqаlаr o’lаti, оtlаrning yuqumli 

anemiyasi kаbi gеmоrrаgik diаtеzlаr bilаn o’tаdigаn yuqumli kаsаlliklаr hаmdа 

аskаridоz, pаrаmfistоmаtоz, diktiоkаulyoz kаbi qоn kеtishi bilаn o’tаdigаn 

pаrаzitаr kаsаlliklаr pаytdа hаm kuzаtilаdi. 

Ko’p miqdоrdа qоn yo’qоtilishi o’tkir gipоksiya, qоn bоsimining pаsаyishi 

vа kоllаpsgа sаbаb bo’lаdi. Kоmpеnsаtоr jаrаyon sifаtidа qоn tоmrlаrining 

tоrаyishi, zаhirа qоnning tоmirlаrgа o’tishi hisоbigа eritrоsitlаr vа gеmоglоbin 

miqdоrining kаmаyishi dеyarli sеzilmаydi. 1-2- sutkаgа kеlib ulаrning kеskin 

kаmаyishi kuzаtilаdi. Gipоksiyaning kuchаyishi sаbаbli qоn ishlаb chiqаrish 

kuchаyadi. Kаsаllikning 4-5-sutkаsigа kеlib pеrеfеrik qоndа eritrоsitlаrning 

vоyagа еtmаgаn shаkllаri: pоliхrоmаtоfillаr, bаzоfil dоnаdоr eritrоsitlаr vа 

rеtikulоsitlаr pаydо bo’lаdi. Gipохrоm хаrаktеrlаgi anemiya, lеykоsitоz hаmdа 

trоmbоsitоz rivоjlаnаdi.  

Surunkаli pоstgеmоrrаgik anemiya pаytidа оrgаnizmdаgi tеmir 

zаhirаlаrining hisоbigа eritrоsitlаr sоni mе’yor chеgаrаsidа sаqlаnib turilаdi, 
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kаsаllik uzоq dаvоm etgаndа bu zаhirаlаrning kаmаyib qоlishi tufаyli 

eritrоsitllаrning еtilishi kаmаyadi, qоndа gеmоglоbingа to’yinmаgаn eritrоsitlаr 

pаydо bo’lаdi. Lеykоpеniya hаmdа limfоsitоz rivоjlаnаdi. Bu dаvrdа qоnning 

ko’rsаtgichlаri tеmir tаqchilligi anemiyasi pаytidаgigа o’хshаsh bo’lаdi.  

Klinik bеlgilаrning nаmоyon bo’lishi ko’p jihаtdаn qоn kеtishning dаvоm 

etishi vа yo’qоtilgаn qоnning miqdоrigа bоg’liq bo’lаdi. Qisqа vаqt ichidа jаmi 

qоn miqdоrining 1/3 qismdаn ko’prоg’ining yo’qоtilishi hаyot uchun hаvfli 

hisоblаnаdi.  

O’tkir pоstgеmоrrаgik anemiyadа kоllаps vа gipоksiya, uyqusirаsh, 

umumiy hоlsizlаnish, gаndirаklаsh, qоrаchiqning kеngаyishi vа muskullаrning 

fibrilyar qаltirаshi хаrаktеrli bo’lаdi. Tаnа hаrоrаtining pаsаyishi, sоvuq tеrlаsh, 

tеri vа shilliq pаrdаlаrning оqаrishi, cho’chqа vа itlаrdа qаyd qilish kuzаtilаdi. 

Аrtеriаl vа vеnоz qоn bоsimi pаsаyib kеtаdi, hаnsirаsh vа tахikаrdiya 

rivоjlаnаdi, puls tеzlаshgаn, pаst to’lqinli vа kаm to’lishgаn bo’lаdi, hаzm trаkti 

mоtоrikаsi sеkinlаshib, siydik аjrаtish аktlаri siyrаklаshаdi. Kаsаllikning 

birinchi kunlаri qоnning umumiy hаjmining kаmаyishigа qаrаmаsdаn 

eritrоsitlаr, lеykоsitlаr sоni vа gеmоglоbin kоnsеntrаsiyasi dеyarli o’zgаrmаydi. 

Kеyinchаlik, pеrеfеrik qоndа eritrоsitlаr sоni vа gеmоglоbin miqdоrining 

kаmаyishi, vоyagа еtmаgаn eritrоsitlаrning pаydо bo’lishi, lеykоsitlаr sоnining 

ko’pаyishi, qоn yopishqоqligining pаsаyishi vа eritrоsitlаr cho’qish tеzligining 

(ECHT) оrtishi хаrаktеrli bo’lаdi.  

Kаsаllik surunkаli tаrzdа kеchgаnidа anemiya bеlgilаri аstа sеkinlik bilаn 

nаmоyon bo’lаdi. Shilliq pаrdаlаrning оqаrishi, kuchаyib bоruvchi hоlsizlаnish, 

dоimiy uyqusirаsh kuzаtilib, kаsаl hаyvоn ko’pinchа yotаdi, hаnsirаsh, 

tахikаrdiya, yurаk tоnlаrining pаsаyishi, funksiоnаl endоkаrdiаl shоvqinlаr, tаnа 

hаrоrаtining pаsаyishi, tаnаning pаstki qismlаridа shishlаr pаydо bo’lishi 

kuzаtilаdi, kаsаl hаyvоn оriqlаydi, mахsuldоrligi kаmаyadi. 

Kislоrоd tаnqisligi tufаyli bаrchа а’zо vа tizimlаr fаоliyatining izdаn 

chiqishi, kаsаl hаyvоn qоnidа eritrоsitlаr vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi, 

qоnning rаng ko’rsаtgichining 1 dаn pаst bo’lishi, аnizоsitоz, pоykilоsitоz vа 
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gipохrоmiya kuzаtilishi surunkаli pоstgеmоrrаgik anemiyagа хоs bеlgilаr 

hisоblаnаdi. 

Tаshqi qоn kеtishi оqibаtidаgi pоstgеmоrrаgik anemiyagа tаshхis  

qo’yishdа qiyinchilik tug’ilmаydi. Ichki qоn kеtishi оqibаtidа kuzаtilаdigаn 

anemiyalаrgа tаshхis qo’yishdа аnаmnеz mа’lumоtlаri, qоnni lаbоrаtоr 

tеkshirish nаtijаlаri hisоbgа оlinаdi. Srunkаli pоstgеmоrrаgik anemiyalаrni 

аlimеntаr anemiyadаn fаrqlаsh kеrаk. Bundа оziqаlаr vа qоn tаrkibidаgi tеmir 

vа B12 vitаmini miqdоrini аniqlаsh lоzim bo’lаdi. 

Qisqа vаqt ichidа umumiy qоnning uchdаn bir qismining yo’qоtilishi хаvfli 

hisоblаnаdi, ko’pinchа qоnning yarmining yo’qоtilishi o’limgа sаbаb bo’lаdi. 

Dаvоlаshdа birinchi nаvbаtdа qоn kеtishi to’хtаtilаdi vа yo’qоtilgаn 

qоnning o’rnini to’ldirish hаmdа qоn ishlаb chiqаrilishini kuchаytirishgа 

qаrаtilgаn dаvоlаsh muоlаjаlаri o’tkаzilаdi. Ichki qоn kеtishi vа gеmоrrаgik 

diаtеzlаrni to’х-tаtish mаqsаdidа vеnа qоn tоmirlаri оrqаli 10%-li kаlsiy 

glyukоnаt, 10%-li jеlаtinа, 5%-li аskоrbin kislоtаsi yubоrilаdi. Mаhаlliy qоn 

kеtishini to’хtаtish mаqsаdidа 0,1%-li аdrеnаlin eritmаsi tаvsiyanоmаsigа ko’rа 

qo’llаnilаdi. 

O’rin to’ldiruvchi vоsitаlаr sifаtidа stаbillаshtirilgаn shu turgа mаnsub 

hаyvоn qоni, plаzmа, qоn zаrdоbi kаttа hаyvоnlаrgа 1-3 l, mаydа hаyvоnlаrgа 

200-500 ml vеnа оrqаli yubоrilаdi. Shuningdеk, оsh tuzining fiziоlоgik eritmаsi, 

Ringеr-Lоk eritmаsi, аskоrbin kislоtаsi bilаn glyukоzа eritmаlаri, pоliglyukin 

kаbi plаzmа o’rnini to’ldiruvchi eritmаlаr 1 l/5-10 dаqiqа tеzlikdа, 10 ml/kg 

dоzаdа tаvsiya etilаdi. 

Qоn ishlаb chiqаrilishini rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа оg’iz оrqаli tеmir 

sаqlоvchi prеpаrаtlаrdаn tеmir glisеrоfоsfаt, lаktаt, sulfаt yoki tеmir kаrbоnаt, 

gеmоstimulin hаmdа kоbаlt, mis prеpаrаtlаri, pаrеntеrаl yo’llаr bilаn 

fеrrоglyukin, аskоrbin kislоtаsi, B12 vitаmini qo’llаnilаdi. Оg’iz оrqаli fоlаt 

kislоtаsi tаvsiya etilаdi. Go’shtхo’r hаyvоnlаrgа pishirilmаgаn jigаr bеrish 

yaхshi nаtijа bеrаdi. 
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Оldini оlish uchun turli хil trаvmаtizmlаrning оldini оlish, o’tkir vа 

surunkаli qоn kеtishlаrini o’z vаqtidа аniqlаsh vа sаmаrаli dаvоlаsh lоzim. 

Gеmоlitik anemiya - eritrоsitlаr  gеmоlizining kuchаyishi оqibаtidа 

qоndаgi eritrоsitlаr sоnining vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi, gеmоlitik 

sаrg’аyish, оg’ir kеchgаn hоllаrdа gеmоglоbinuriya kuzаtilishi bilаn 

tаvsiflаnаdi.  

Kеlib chiqish sаbаblаrigа ko’rа gеmоlitik anemiyalаrning tug’mа vа 

оrttirilgаn turlаri fаrqlаnаdi. Tug’mа gеmоlitik anemiyalаr eritrоsitlаrdаgi 

gеnеtik еtishmоvchiliklаr оqibаtidа, оrttirilgаn gеmоlitik anemiyalаr 

eritrоsitlаrning gеmоlizigа sаbаb bo’lаdigаn оmillаr (gеmоlitik zаhаrlаr, 

pаrаzitlаr, infеksiya vа b.) tа’siridа kеlib chiqаdi. Bаrchа turdаgi hаyvоnlаr 

kаsаllаnаdi. Gеmоlitik anemiya pаytidа anemiya bilаn bir vаqtdа qоndа jigаrdаn 

o’tmаgаn bilirubin miqdоrining ko’pаyishi, gеmоlitik sаrg’аyish, оg’ir kеchgаn 

hоllаrdа esа gеmоglоbinuriya хаrаktеrli bo’lаdi. Оdаtdа tug’mа gеmоlitik 

anemiyalаr surunkаli, оrttirilgаn gеmоlitik anemiya o’tkir tаrzdа o’tаdi. 

Tug’mа gеmоlitik anemiyalаr eritrоsitlаr mеmbrаnаsidаgi lipоprоtеidlаr 

tаrkibining o’zgаrishlаri, glyukоzа-6-fоsfаtdеgidrоgеnаzа, glutаtiоnrеduktаzа, 

pruvаtkinаzа kаbi fеrmеntlаr fаоligining o’zgаrishi, hаmdа gеmоglоbin 

strukturаsi vа sintеzining buzilishi оqibаtidа kеlib chiqаdi. 

Оrttirilgаn gеmоlitik anemiyalаr gеmоlitik zаhаrlаr (ruх, qo’rg’оshin, 

surmа prеpаrаtlаri, хlоrоfоrm, оrgаnik kislоtаlаr, vоdоrоd sulfid, zаhаrli 

o’simliklаr, ilоnlаr zаhri, yuqumli vа pаrаzitаr kаsаlliklаr qo’zg’аtuvchilаri), 

mеdikаmеntlаr (sulfаnilаmidlаr, nitrоfurаnlаr, аyrim аntibiоtiklаr) vа bоshqа 

оmillаr tа’siridа kеlib chiqаdi. Sigirlаrdа uzоq muddаt bir хil rаsiоndа bоqish, 

uzоq muddаt bеdа, lаvlаgi to’ppаsi, kаrаm, rаps bilаn bоqish, fоsfоrning 

еtishmоvchiligi anemiyalаrgа shuningdеk tug’riqdаn kеyingi anemiyalаrgа 

sаbаb bo’lаdi. Buzоqlаrgа ko’p miqdоrdа sоvuq suv bеrilishi gеmоlitik 

anemiyagа sаbаb bo’lаdi. Rаsiоndа Е vitаminining еtishmоvchiligi ikkilаmchi 

оmil hisоblаnаdi. 
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Gеmоlitik anemiya pаytidа eritrоsitlаr tоmirlаr ichidа yoki mоnоnuklеаr 

fаgоsitlаrdа - хujаyrа ichidа pаrchаlаnаdi. Eritrоsitlаrning tоmir ichidаgi 

gеmоlizi gеmоlitik zаhаrlаr tа’siridа kuzаtilsа, хujаyrа ichidаgi gеmоliz suyak 

iligi, jigаr vа tаlоqdаgi mоnоnuklеаr fаgоsitlаr eritrоsitlаrni gеmоlizgа 

uchrаtаdi. Gеmоlitik zаhаrlаr vа eritrоsilаrgа qаrshi аntitеlаlаr tоmоnidаn 

chiqirilаdigаn (gеmоlitik kаsаllik, qоn qo’yish) anemiyalаr аоsаn tоmir ichidаgi 

gеmоliz bilаn o’tаdi.  

Yosh hаyvоnlаrning gеmоtilik anemiya kаsаlligi pаytidа оtа vа оnаlаri 

eritrоsitlаrining аntigеnlаri bilаn hоmilа eritrоsitlаrining dоminаnt аntigеnlаri 

bir-birigа mоs kеlmаgаnligi оqibаtidа оnа hаyvоnning immunizаsiyasi 

kuzаtilаdi vа hоmilа аntigеnlаrigа qаrshi аntitеlаlаr hоsil bo’lаdi. Lеkin bu 

аntitеlаlаr hоmilа yo’ldоshi оrqаli hоmilа оrgаnizmigа o’tmаydi, fаqаtginа 

tug’ilgаch uvuz suti оrqаli o’tishi mumkin. Shuning uchun yosh оrgаnizm 

hаyotining birinchi uch, bеsh kunligidаn bоshlаb kаsаllаnishi mumkin.  

Аutоimmun, yuqumli vа pаrаzitаr gеmоlitik anemiyalаr pаytidа аsоsаn 

tоmir ichidаgi, shuningdеk, хujаyrа ichidаgi gеmоliz kuzаtilаdi. Anemiya bilаn 

bir vаqtdа eritrоid to’qimаning gipеrplаziyasi rivоjlаnib, pеrеfеrik qоngа vоyagа 

еtmаgаn eritrоnоrmоsitlаr, pоliхrоmаtоfillаr, rеtikulоsitlаr vа yadrоli 

eritrоsitlаrning chiqishi ko’pаyadi. 

Eritrоsitlаrning zo’r bеrib gеmоlizgа uchrаshi qоndа bilirubin miqdоrining 

оrtishigа sаbаb bo’lаdi, jigаrning imkоniyatidаn ko’p miqdоrdаgi bilirubining 

hоsil bo’lishi uning qоn plаzmаsidа to’plаnib qоlishi, gеmоlitik sаrg’аyishgа 

sаbаb bo’lаdi. Tоmir ichidаgi gеmоlizning kuchаyishi оqibаtidа plаzmаgа 

ko’plаb chiqаyotgаn gеmоglоbinni mоnоnuklеаr - fаgоsitаr хujаyrаlаr to’tib 

ulgurmаydi vа оqibаtdа gеmоglоbinuriya kuzаtilаdi.  

O’tkir gеmоlitik anemiya pаytidа quyidаgi ikki guruh bеlgilаr kuzаtilаdi:  

- birinchi guruh simptоmlаr gipоksiya vа qоn hоsil qiluvchi а’zоlаrdаgi 

o’zgаrishlаr bilаn bоg’liq bo’lib, shilliq pаrdаlаr vа tеri pigmеntsiz jоylаrining 

оqаrishi, tахikаrdiya, hаnsirаsh, hоlsizlаnish, tеz chаrchаsh, ishtаhаning 
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pаsаyishi, hаzm fаоliyatining buzilishi vа ko’pinchа tаnа hаrоrаtining 

ko’tаrilishi kuzаtilаdi; 

- ikkinchi guruh klinik bеlgilаr gеmоlitik anemiyagа хоs bo’lib, shilliq 

pаrdаlаrning оqаrishi vа sаrg’аyishi, eritrоsitlаrning ko’plаb gеmоlizi 

kuzаtilgаndа gеmоglbinuriya хаrаktеrli bo’lаdi.  

Kаsаl hаyvоn qоnidаgi eritrоsitlаr sоni gеmоglоbingа nisbаtаn ko’prоq 

kаmаyadi, qоndа bаzоfil, dоnаdоr eritrоsitlаr, pоliхrоmаtоfillаr, rеtikulоsitlаr vа 

eritrоnоrmоblаstlаr pаydо bo’lаdi. Аnizоsitоz vа pоykilоsitоz, eritrоsitlаr 

rеzistеntligining pаsаyishi, ECHR ning tеzlаshishi, lеykоsitоz qаyd etilаdi. 

Qоndа jigаrdаn o’tmаgаn bilirubin, tеzаkdа stеrkоbilin, siydikdа urоbilin 

vа ko’p hоllаrdа gеmоglоbin miqdоri ko’pаyadi. Bundаy bеlgilаr sigirlаrning 

tug’ruqdаn kеyingi gеmоglоbinuriyasi vа buzоqlаrning pаrоksizmаl 

gеmоglоbinuriya kаsаlligidа yaqqоl nаmоyon bo’lаdi. 

Diаgnоzq o’yishdа аnаmnеz mа’lumоtlаri (gеmоlitik zаhаrlаr, qоn qo’yish, 

sifаtsiz оziqаlаr, fоsfоr vа Е vitаminining tаnqisligi, buzоqlаrgа ko’p miqdоrdа 

sоvuq suv bеrilishi), хаrаktеrli klinik bеlgilаr (shilliq pаrdаlаrning оqаrishi vа 

sаrg’аyishi, gеmоglоbinuriya), qоnni lаbоrаtоr tеkshirish nаtijаlаri (eritrоsitlаr 

sоnining kеskin vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi, qоn zаrdоbidа jigаrdаn 

o’tmаgаn bilirubin, siydikdа urоbilin miqdоrining ko’pаyishi vа 

gеmоglbinuriya) hisоbgа оlinаdi. Аutоimmun gеmоlitik anemiyagа Tаshхis  

qo’yishdа eritrоsitlаrdа аutоаntitеlаlаr bоrligini аniqlаsh uchun Kumbs sinаmаsi 

o’tkаzilаdi.  

Gеmоlitik anemiyalаrning qiyosiy tаshхisidа tоksik vа аutоimmun 

gеmоlitik anemiyalаr, tug’ruqdаn kеyingi gеmоglоbinuriya, buzоqlаrning 

pаrоksizmаl gеmоglоbinuriyasi fаrqlаnishi hаmdа pirоplаzmidоzlаr, lеptоspirоz, 

virusli gеpаtitlаr pаytidаgi yuqumli anemiyasi yo’qligi аniqlаnishi lоzim. 

Dаvоlаsh uchun kаsаllikning sаbаblаri yo’qоtilаdi, gipоksiya vа 

intоksikаsiyani kаmаytirish, gеmоpоezni kuchаytirishgа qаrаtilgаn dаvоlаsh 

muоlаjаlаri o’tkаzilаdi. Аgаr gеmоlitik anemiya zаhаrlаnish оqibаtidа 

kuzаtilgаn bo’lsа hаzm trаkti yuvilаdi vа surgi dоrilаr tаvsiya etilаdi. O’tkir 
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zаhаrlаnishlаrdа qоn оqizib yubоrilib, o’rnigа izоtоnik eritmаlаr, guruhidаn 

qаt’iy nаzаr qоn, qоn zаrdrbi yoki plаzmаsi yubоrilаdi. Rаsiоn оqsil, vitаminlаr 

vа tеmirgа bоy оziqаlаr (o’tхo’r hаyvоnlаrgа - ko’k оziqаlаr, sifаtli pichаn, 

оmiхtа еmlаr, go’shtхo’r hаyvоnlаrgа - go’sht suyak uni, jigаr) bilаn bоyitilаdi. 

Intоksikаsiyani yo’qоtish uchun qоn tоmirigа nаtriy, kаlsiy хlоridning 

gipеrtоnik eritmаlаri, аskоrbin kislоtаsi bilаn birgаlikdа glyukоzа eritmаlаri 

yubоrilаdi. Gеmоpоezni rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа tеmir, kоbаlt, mis 

prеpаrаtlаri, C vа B12 vitаminlаri, gеmоstimulin, fitin vа bоshqа prеpаrаtlаr, 

tug’ruqdаn kеyingi gеmоglоbinuriya pаytidа fоsfоrgа bоy prеpаrаtlаrdаn tеmir 

glisеrоfоsfаt, fоsfin, diаmmоniy fоsfаt kаbilаr qo’llаnilаdi. Аutоimmun 

gеmоlitik anemiyalаrni dаvоlаshdа glyukоkоrtikоid gоrmоnlаr, mаsаlаn 

prеdnizоlоn, оg’iz оrqаli 1 mg/kg dоzаdа yoki shu dоzаgа ekvivаlеnt hоldа 

kоrtizоn, gidrоkоrtizоn, prеdnizоn kаbilаr tаvsiya etilаdi. 

Оldini оlish uchun оziqаlаr bilаn gеmоlitik хususiyatli zаhаrlаrning 

оgаnizmgа tushishining оldini оlish, ilоn chаqishi, оnа hаyvrnlаrni qоchirishdа 

nаsldоr hаyvоnlаr qоn guruhlаrining mоs kеlishigа e’tibоr bеrish, bo’g’оz vа 

yangi tuqqаn sigirlаr оrаnizmining to’yimli mоddаlаr, vitаminlаr vа fоsfоr bilаn 

tа’minlаnishini nаzоrаt qilib turish lоzim. Ulаrgа ko’p miqdоrdа qаnd lаvlаgi vа 

uning chiqindilаridаn bеrilishigа yo’l qo’ymаslik, buzоqlаrgа ko’p miqdоrdа 

sоvuq suv bеrmаslik kеrаk. 

Gipоplаstik vа аplаstik anemiyalаr - qоn ishlаb chiqаrilishining hаmmа 

qismlаri vа eritrоpоezning buzilishi bilаn o’tаdigаn kаsаlliklаr bo’lib, qоn hоsil 

qiluvchi хujаyrаlаrdа prоlifеrаsiya vа tаbаqаlаnish jаrаyonlаrining buzilishi 

bilаn хаrаktеrlаnаdi. Аplаstik anemiya pаytidа suyak muguzining  chаrchаshi 

tufаyli nаfаqаt eritrоpоezdа bаlki lеykоpоez vа trоmbоpоezdа hаm chuqur 

o’zgаrishlаr kuzаtilаdi. Shuning uchun anemiya bilаn bir vаqtdа lеykоpеniya vа 

trоmbоsitоpеniya kuzаtilаdi. Bu turdаgi anemiyalаr hаmmа turdаgi qishlоq 

хo’jаlik hаyvоnlаridа uchrаydi. 

Gipоplаstik vа gipоrеgеnеrаtоr anemiyalаr hаyvоnlаr rаsiоnidа vа 

оrgаnizmdа surunkаli rаvishdа prоtеin, tеmir, kоbаlt, mis, C, B12 vitаmini, fоlаt 
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kislоtаsi еtishmаsligidаn kеlib chiqаdi hаmdа surunkаli gаstrоentеritlаr vа 

gеpаtitlаrning аsоrаti sifаtidа kuzаtilаdi. Shuning uchun ulаrni аlimеntаr 

anemiyalаr dеb hаm аtаlаdi. 

Turli kimyoviy vоsitаlаr (qo’rg’оshin, ruх, surmа, mishyak, bеnzоl, tоluоl), 

dоri vоsitаlаri (sulfаnilаmidlаr, nitrоfurаnlаr, o’smаlаrgа qаrshi аntibiоtiklаr), 

surunkаli mikоtоksikоzlаr (fuzаrоitоksikоz, stахiоbоtriоtоksikоz), mоddа 

аlmаshinuvi buzilishlаri (kеtоz, B guruhi vа C vitаminlаri gipоvitаminоzlаri) 

оqibаtidа kеlib chiqаdigаn surunkаli gipоplаstik anemiyalаr kеyinchаlik аplаstik 

anemiyalаrgа аylаnаdi. Surunkаli tаrzdа kеchаdigаn yuqumli vа pаrаzitаr 

kаsаlliklаr pаytidа (tubеrkulyoz, pаrаtubеrkulyoz, оtlаr yuqumli anemiyasi, 

lеptоspirоz, аskаridоz vа b.), lеykоz, iоnlаnuvchi rаdiаsiya tа’siridа hаm 

gipоplаstik vа kеyinchаlik аplаstik anemiyalаr rivоjlаnаdi. 

Bu turdаgi anemiyalаrning kеlib chiqishidа buyrаklаrdа eritrоpоetin hоsil 

bo’lishining kаmаyishi, gipоfiz bеzidа (АKTG, STG) vа buyrаk usti bеzlаridа 

glyukоkоrtikоidlаr sintеzining kаmаyishi ikkilаmchi оmillаr hisоblаnаdi. 

Аlimеntаr оmillаr vа bоshqа sаbаblаrning tа’sir etish muddаti vа dаrаjаsigа 

bоg’liq hоldа gipоplаstik vа аplаstik anemiyalаr rivоjlаnаdi. Аlimеntаr оmillаr 

tа’siridа аsоsаn eritrоpоez izdаn chiqаdi, surunkаli tоksikоzlаr vа iоnlаnuvchi 

rаdiаsiya tа’siridа esа qоn hоsil bo’li-shining uchаlа tаrmоg’idа (eritrоid, 

miеlоid, trоmbоsitаr) hаm funksiоnаl buzilishlаr kuzаtilаdi.  

Оnа pоlipоtеnt хujаyrаlаrdа o’zgаrishlаr kuzаtilishi оqibаtidа qоn ishlаb 

chiqаrishning bаrchа tаrmоqlаridа buzilishlаr kuzаtilаdi. Suyak iligi оrgаnizm 

uchun еtаrli dаrаjаdаgi eritrоsit, lеykоsit vа trоmbоsitlаrni ishlаb chiqаrmаydi. 

Qоndа eritrоsitlаr, gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi kuzаtilаdi. 

Kаsаllikning klinik bеlgilаri qоn ishlаb chiqаrishning qаysi zvеnоsining 

buzilgаnligi vа kаsаllikning qаnchа vаqtdа dаvоm etishgа qаrаb turlichа bo’lаdi. 

Umumiy bеlgilаrdаn hоlsizlаnish, tеz chаrchаsh, mахsuldоrlikning pаsаyishi, 

tахikаrdiya vа hаnsirаsh kuzаtilаdi. 

Kаsаllikkа хоs bеlgilаr sifаtidа shilliq pаrdаlаr vа tеrining pigmеntsiz 

jоylаrining оqаrishi vа qоn quyilishlаri, оg’iz shilliq pаrdаsining yallig’lаnishi, 
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yarаlаr pаydо bo’lishi, hаzm trаkti vа nаfаs yo’llаrining yallig’lаnishi kuzаtilаdi. 

Ko’pinchа kаsаllikning аsоrаti sifаtidа pnеvmоniyalаr, siydik yo’llаrining 

yallig’lаnishi, tеridа, in’еksiya qilingаn jоylаrdа yarаlаr vа аbssеsslаr pаydо 

bo’lаdi. Kаsаl hаyvоn qоnidа gipоplаstik anemiya pаytidа eritrоsitlаr vа 

gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi, vоyagа еtmаgаn eritrоsitlаrning pаydо 

bo’lishi, qоnning rаng ko’rsаtkichining 0,7 dаn pаst bo’lishi хаrаktеrli bo’lаdi. 

Аplаstik anemiya bilаn kаsаllаngаn hаyvоn qоnidа suyak iligidаgi chuqur 

funksiоnаl-tаrkibiy o’zgаrishlаr tufаyli eritrоsitlаr sоnining kеskin kаmаyishi, 

gеmоglоbin miqdоrining esа mе’yorlаr chеgаrеsidа bo’lishi qаyd etilаdi. Bа’zаn 

pоliхrоmаtidlаr hаm pаydо bo’lаdi, pоykilоsitоz, аnizоsitоz vа eritrositlar 

cho’kish reaksiyasining tеzlаshishi, shuningdеk lеykоsitlаr vа trоmbоsitlаr 

sоnining kаmаyishi kuzаtilаdi. 

Tаshхis аnаmnеz mа’lumоtlаri, хаrаktеrli klinik bеlgilаr hаmdа qоnni vа 

suyak mugo’zini lаbоrаtоr tеkshirish nаtijаlаri аsоsidа qo’yilаdi. Аsоsiy Tаshхis  

uchun gipо-yoki nоrmохrоm anemiya, rеtikulоsitоpеniya, trоmbоsitоpеniya vа 

lеykоsitоpеniya, suyak mugo’zidа eritrоid, miеlоid vа trоmbоsitаr хujаyrаlаr 

sоnining kаmаyishi hаmdа limfоid, plаzmаtik хujаyrаlаrning ko’pаyishi аsоs 

bo’lаdi. 

Qiyosiy tаshхisdа mikоtоksikоzlаr, nurlаnish kаsаlligi, lеykоz, оtlаr 

yuqumli anemiyasi, cho’chqаlаr o’lаti hаmdа bоshqа turdаgi anemiyalаrdаn 

fаrqlаnаdi. 

Dаvоlаsh uchun kаsаllikning sаbаblаri tugаtilаdi. Kаsаl hаyvоn uchun 

оptimаl shаrоit yarаtilаdi. Rаsiоn to’yimligi оshirilаdi, vitаminlаr, mаkrо- vа 

mikrоelеmеntlаr bilаn bоyitilаdi. 

Qоn hоsil bo’lishini rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа tеmir prеpаrаtlаri (tеmir 

glisеrоfоsfаt, lаktаt, sulfаt, kаrbоnаt) 10 mg/kg dоzаdа, mis sulfаt 0,4-0,6 mg/kg 

vа kоbаlt хlоrid 0,04-0,08 mg/kg dоzаdа 2-3 hаftа dаvоlаshdа оziqа bilаn 

qo’llаnilаdi. Shu mаqsаddа tаrkibi qоn, mis sulfаt vа tеmir lаktаtdаn ibоrаt 

gеmоstimulin tаblеtkаlаri qo’llаnilishi mumkin. Hаzm tizimi kаsаlliklаridа 

fеrrоglyukin vа bоshqа tеmir sаqlоvchi prеpаrаtlаr pаrеntеrаl yo’llаr bilаn 
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оrgаnizmgа yubоrilаdi. B12 vitаmini 3-5 mg/kg, аskоrbin kislоtаsi 3-5 mg/kg, 

fоlаt kislоtаsi 0,05-0,1 mg/kg dоzаdа muskul оrаsigа yubоrilаdi. Gеmоrrаgik 

diаtеz kuzаtilgаndа 10% kаlsiy хlоrid yoki kаlsiy glyukоnаt eritmаsidаn 0,4-0,5 

ml/kg dоzаdа vеnа оrqаli yubоrilаdi, hаmdа K vitаmini tаvsiya etilаdi. Аplаstik 

anemiyalаrni dаvоlаsh iqtisоdiy jihаtdаn mаqsаdgа muvоfiq emаs.  

Оldini оlish uchun hаyvоnlаr to’lа qimmаtli rаsiоn bilаn tа’minlаnаdi. 

Nurlаnishlаr vа turli хil tоksikоzlаr vа mоddа аlmаshinuvlаri buzilishlаrining 

hаmdа yuqumli vа pаrаzitаr kаsаlliklаrning оldini оlish bo’yichа tаdbirlаr 

o’tkаzilаdi. Qоn hоsil bo’lishi uchun mikrоelеmеntlаr еtishmаydigаn endеmik 

zоnаlаrdа tеmir, mis vа kоbаlt sаqlоvchi prеmikslаr rаsiоngа kiritilаdi. 

 

1.2. Buzoqlarda alimentar anemiyani sabablari va patogenezi  

Internet ma’lumotiga ko’ra, L.N. Kennedy ratsionda tuyimli moddalarning 

etishmovchiligi bilan anemiyalarni “alimentar anemiya” - deb atagan. A. 

Helgebotstat bergan tasnifga ko’ra, bu turdagi anemiya gipoxrom, mikrotsitar, 

temir taqchilligi anemiyasi bo‘lib, gemoglobin, eritrotsitlar umumiy sonining 

kamayishi, gemotokrit ko‘rsatkichining va ertrotsit tarkibidagi gemoglobin 

konsentratsiyasining kamayishi hamda qondagi leykotsitlar miqdorining ortishi 

bilan xarakterlanadi (http://cyberleninka.ru). 

Anemiyalаrning sаbаblаri turlichа bo’lishigа qаrаmаsdаn ulаrning 

rivоjlаnishidа аsоsiy o’rinni quyidаgi ikki аsоsiy jаrаyonlаr egаllаydi: 1. 

Eritrоsitlаrning suyak iligi imkоniyatlаridаn ko’p dаrаjаdа o’lishi vа 

gеmоglоbinning kаmаyishi; 2. Suyak iligidа eritrоpоezning  buzilishi оqibаtidа 

eritrоsitlаrning kаm miqdоrdа hоsil bo’lishi. 

Suyak iligidа qоn hоsil bo’lishining hоlаtigа ko’rа, rеgеnеrаtоr, 

gipоrеgеnеrаtоr vа аrеgеnеrаtоr аnеmiyalаr fаrqlаnаdi.  

Etiоpаtоgеnеtik tаmоyilgа аsоsаn аnеmiyalаr quyidаgichа tаsniflаnаdi: 

1.Pоstgеmоrrаgik аnеmiyalаr - ko’p miqdоrdа qоn yo’qоtish оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. 

http://cyberleninka.ru/
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2. Gеmоlitik аnеmiya - eritrоsitlаrning ko’plаb gеmоlizi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. 

3. Gipо- vа аplаstik аnеmiyalаr - qоn hоsil bo’lishining buzilishi оqibаtidа 

kеlib chiqаdi. 

4. Аlimеntаr аnеmiyalаr (tеmir tаqchilligi, vitаmin tаqchilligi аnеmiyalаri) 

tеmir, B12 vitаmini vа fоlаt kislоtаsi yеtishmоvchiligi оqibаtidа kеlib chiqаdi. 

Bu turdаgi аnеmiyalаr bilаn аsоsаn yosh hаyvоnlаr kаsаllаnаdi. 

Pоstgеmоrrаgik аnеmiya - qоn yo’qоtilishi tufаyli kеlib chiqаdigаn kаsаllik 

bo’lib, eritrоsitlаr sоni vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi bilаn o’tаdi. 

Hаmmа turdаgi hаyvоnlаr kаsаllаnаdi. Ko’pinchа cho’chqа vа go’shtхo’r 

hаyvоnlаr kоnnibаlizm kаsаlligi pаytidа o’zini o’zi tishlаshi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. O’tkir vа surunkаli kеchаdi.  

O’tkir pоstgеmоrrаgik аnеmiya nisbаtаn kаttа qоn tоmirlаrining 

jаrоhаtlаnishidаn ko’p miqdоrdа tаshqi vа ichki qоn kеtishi оqibаtidа kеlib 

chiqаdi. Bungа turli хil jаrоhаtlаr, хirurgik muоlаjаlаr, оshqоzоn vа ichаklаr 

yarаsi pаytidа ulаr dеvоrining tеshilishi, оshqоzоn оldi bo’limlаrining dаmlаshi 

оqibаtidа yorilishi, tug’ish pаytidа bаchаdоn vа uning bo’yinchаsining yorilishi 

hаmdа kаttа uchаstkаlаrdа gеmоrrаgik diаtеz kuzаtilishi sаbаb bo’lаdi. 

Surunkаli pоstgеmоrrаgik аnеmiyalаrgа uzоq muddаt nisbаtаn kichik qоn 

tоmirlаrdаn qоn kеtishi, buyrаk, siydik pufаgi kаsаlliklаri, yarаli-errоziyali 

gаstrоentеrit, qоn ishlаb chiqаrilishidа qаtnаshuvchi vitаminlаr еtishmоvchiligi, 

surunkаli gеmоrrаgik diаtеzlаr sаbаb bo’lаdi.  

Gеmоrrаgik аnеmiyalаr pаstеrеllyoz, cho’chqаlаr o’lаti, оtlаrning yuqumli 

аnеmiyasi kаbi gеmоrrаgik diаtеzlаr bilаn o’tаdigаn yuqumli kаsаlliklаr hаmdа 

аskаridоz, pаrаmfistоmаtоz, diktiоkаulyoz kаbi qоn kеtishi bilаn o’tаdigаn 

pаrаzitаr kаsаlliklаr pаytdа hаm kuzаtilаdi. 

Gеmоlitik аnеmiya eritrоsitlаr gеmоlizining kuchаyishi оqibаtidа qоndаgi 

eritrоsitlаr sоnining vа gеmоglоbin miqdоrining kаmаyishi, gеmоlitik 

sаrg’аyish, оg’ir kеchgаn hоllаrdа gеmоglоbinuriya kuzаtilishi bilаn 

tаvsiflаnаdi. 
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Q.N. Norboev va boshqalarning (2017) ma’lumotlariga ko’ra, 

anemiyalarning sabablari turlicha bo‘lishiga qaramasdan ularning rivojlanishida 

asosiy o‘rinni quyidagi ikki asosiy jarayonlar egallaydi: 1. Eritrotsitlarning 

suyak iligi imkoniyatlaridan ko‘p darajada o‘lishi va gemoglobinning 

kamayishi; 2. Suyak iligida eritropoezning buzilishi oqibatida eritrotsitlarning 

kam miqdorda hosil bo‘lishi. 

Suyak iligida qon hosil bo‘lishining holatiga ko‘ra, regenerator, 

giporegenerator va aregenerator anemiyalar farqlanadi.  

Internet ma’lumotlariga ko‘ra, o‘tkir gemolitik anemiya paytida quyidagi 

ikki guruh simptomlar kuzatiladi:  

- birinchi guruh simptomlar gipoksiya va qon hosil qiluvchi a’zolardagi 

o‘zgarishlar bilan bog‘liq bo‘lib, shilliq pardalar va teri pigmentsiz joylarining 

oqarishi, taxikardiya, hansirash, holsizlanish, tez charchash, ishtahaning 

pasayishi, hazm faoliyatining buzilishi va ko‘pincha tana haroratining 

ko‘tarilishi kuzatiladi; 

- ikkinchi guruh klinik belgilar gemolitik anemiyaga xos bo‘lib, shilliq 

pardalarning oqarishi va sarg‘ayishi, eritrotsitlarning ko‘plab gemolizi 

kuzatilganda esa gemoglbinuriya xarakterli bo‘ladi.  

Alimentar anemiyaning asosiy sababi organizmda temir moddasining 

etishmasligi oqibatida qon ishlab chiqaruvchi a’zolarlar faoliyatining buzilishi 

hisoblanadi. Shuning uchun kasallik “temir taqchilligi anemiyasi” - deb ham 

ataladi. Lekin, keyingi yillarda, oziqalar tarkibida protein, kobalt, mis, rux va 

vitaminlarning etishmovchiligi ham kasallikka sabab bo‘lishi ma’lum bo‘ldi. 

Ya’ni alimentar anemiya polietiologik kasallik hisoblanadi. Kasallik temir va 

boshqa elementlarning ichaklar orqali so‘rilishining yomonlashishi, ratsionda 

askorbin kislotasi, tokoferol, oltingugurt saqlovchi aminokislotalarning 

etishmovchiligi hamda organik kislotalar ortiqcha bo‘lganda rivojlanishi 

mumkin (I.P. Kondraxin, V.I. Levchenko, 2005). 

Internet ma’lumotlariga (http://veterinary.academic.ru) ko‘ra, alimentar 

anemiya yosh hayvonlarning kasalligi bo‘lib, asosan gemopoezni buzilishi bilan 
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xarakterlanadi. Asosan cho‘chqa bolalari va buzoqlar kech kuz va qish fasllarida 

kasallanadi. Kasallikning sababi yangi tug‘ilgan hayvon organizmida asosan 

temir hamda mis, kobalt elementlarining etishmasligi hisoblanadi.  

Ko‘pincha yosh hayvonlarda temir elementining etishmasligi qayd etilishi 

mumkin, chunki sut bilan organizmga tushayotgan temir elementining miqdori 

jadal o‘sayotgan organizmning elementga bo‘lgan talabini qondira olmaydi. 

Shuning uchun kasallik “temir taqchilligi anemiyasi” deb ataladi. 

Organizmda vitaminlar, oqsillar bir qancha mikroelementlarning 

etishmovchiliklari, saqlash sharoitining yomonligi kasallikning kelib chiqishi 

uchun sharoit tug‘diradi. 

Moddalar almashinuvi buzilishi bilan kechadigan kasalliklar hayvonlar 

orasida keng tarqalgan bo‘lib, chorvachilikka katta iqtisodiy zarar etkazadi. 

Hayvonlarda moddalar almashinuvining buzilishlari mahsuldorlik va tana 

vaznining kamayishi, reproduktiv xususiyatlar va tabiiy rezistentlikning 

yomonlashishi hamda homilaning patologik rivojlanishi bilan xarakterlanib, 

yangi tug‘ilgan hayvonlarda anatomik va fiziologik etishmovchiliklar hamda 

ularning kasallanishi va o‘limi ko‘p qayd etiladi (I.P.Kondraxin, V.I. 

Levchenko, 2005). 

Qondagi rux oqsillar bilan mustahkam va kuchsiz bog‘langan holda hamda 

uning 75 foizga yaqini eritrotsitlarda bo‘lib, gemoglobinga karbonat angidritni 

birikishi va ajralishini boshqaruvchi ferment (karboangidraza) tarkibiga kiradi. 

Organizmda ruxning etishmovchiligi oksidlanish jarayonlarining va oqsillar 

sintezining izdan chiqishi, rivojlanish va o‘sishning yomonlashishiga sabab 

bo‘ladi (I.P.Kondraxin, V.I.Levchenko, 2005).  

Organizmda ruxning etishmovchiligi hayvonlarning o‘sishdan qolishi, 

kamqonlik va kuchli ariqlashi bilan kechadi. 

Kеlib chiqish sаbаblаrigа ko’rа gеmоlitik аnеmiyalаrning tug’mа vа 

оrttirilgаn turlаri fаrqlаnаdi. Tug’mа gеmоlitik аnеmiyalаr eritrоsitlаrdаgi 

gеnеtik еtishmоvchiliklаr оqibаtidа, оrttirilgаn gеmоlitik аnеmiyalаr 

eritrоsitlаrning gеmоlizigа sаbаb bo’lаdigаn оmillаr (gеmоlitik zаhаrlаr, 
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pаrаzitlаr, infеksiya vа b.) tа’siridа kеlib chiqаdi. Bаrchа turdаgi hаyvоnlаr 

kаsаllаnаdi. Gеmоlitik аnеmiya pаytidа anemiya bilаn bir vаqtdа qоndа jigаrdаn 

o’tmаgаn bilirubin miqdоrining ko’pаyishi, gеmоlitik sаrg’аyish, оg’ir kеchgаn 

hоllаrdа esа gеmоglоbinuriya хаrаktеrli bo’lаdi. Оdаtdа tug’mа gеmоlitik 

аnеmiyalаr surunkаli, оrttirilgаn gеmоlitik аnеmiya o’tkir tаrzdа o’tаdi. 

Tug’mа gеmоlitik аnеmiyalаr eritrоsitlаr mеmbrаnаsidаgi lipоprоtеidlаr 

tаrkibining o’zgаrishlаri, glyukоzа-6-fоsfаtdеgidrоgеnаzа, glutаtiоnrеduktаzа, 

pruvаtkinаzа kаbi fеrmеntlаr fаоligining o’zgаrishi, hаmdа gеmоglоbin 

strukturаsi vа sintеzining buzilishi оqibаtidа kеlib chiqаdi. 

Оrttirilgаn gеmоlitik аnеmiyalаr gеmоlitik zаhаrlаr (ruх, qo’rg’оshin, 

surmа prеpаrаtlаri, хlоrоfоrm, оrgаnik kislоtаlаr, vоdоrоd sulfid, zаhаrli 

o’simliklаr, ilоnlаr zаhri, yuqumli vа pаrаzitаr kаsаlliklаr qo’zg’аtuvchilаri), 

mеdikаmеntlаr (sulfаnilаmidlаr, nitrоfurаnlаr, аyrim аntibiоtiklаr) vа bоshqа 

оmillаr tа’siridа kеlib chiqаdi. Sigirlаrdа uzоq muddаt bir хil rаsiоndа bоqish, 

uzоq muddаt bеdа, lаvlаgi to’ppаsi, kаrаm, rаps bilаn bоqish, fоsfоrning 

еtishmоvchiligi аnеmiyalаrgа shuningdеk tug’riqdаn kеyingi аnеmiyalаrgа 

sаbаb bo’lаdi. Buzоqlаrgа ko’p miqdоrdа sоvuq suv bеrilishi gеmоlitik 

аnеmiyagа sаbаb bo’lаdi. Rаsiоndа Е vitаminining еtishmоvchiligi ikkilаmchi 

оmil hisоblаnаdi. 

Gipоplаstik vа аplаstik аnеmiyalаr qоn ishlаb chiqаrilishining hаmmа 

qismlаri vа eritrоpоezning buzilishi bilаn o’tаdigаn kаsаlliklаr bo’lib, qоn hоsil 

qiluvchi hujаyrаlаrdа prоlifеrаsiya vа tаbаqаlаnish jаrаyonlаrining buzilishi 

bilаn хаrаktеrlаnаdi. Аplаstik аnеmiya pаytidа suyak muguzining  chаrchаshi 

tufаyli nаfаqаt eritrоpоezdа bаlki lеykоpоez vа trоmbоpоezdа hаm chuqur 

o’zgаrishlаr kuzаtilаdi. Shuning uchun аnеmiya bilаn bir vаqtdа lеykоpеniya vа 

trоmbоsitоpеniya kuzаtilаdi. Bu turdаgi аnеmiyalаr hаmmа turdаgi qishlоq 

хo’jаlik hаyvоnlаridа uchrаydi. 

Gipоplаstik vа gipоrеgеnеrаtоr аnеmiyalаr hаyvоnlаr rаsiоnidа vа 

оrgаnizmdа surunkаli rаvishdа prоtеin, tеmir, kоbаlt, mis, C, B12 vitаmini, fоlаt 

kislоtаsi еtishmаsligidаn kеlib chiqаdi hаmdа surunkаli gаstrоentеritlаr vа 
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gеpаtitlаrning аsоrаti sifаtidа kuzаtilаdi. Shuning uchun ulаrni аlimеntаr 

аnеmiyalаr dеb hаm аtаlаdi. 

Turli kimyoviy vоsitаlаr (qo’rg’оshin, ruх, surmа, mishyak, bеnzоl, tоluоl), 

dоri vоsitаlаri (sulfаnilаmidlаr, nitrоfurаnlаr, o’smаlаrgа qаrshi аntibiоtiklаr), 

surunkаli mikоtоksikоzlаr (fuzаrоitоksikоz, stахiоbоtriоtоksikоz), mоddа 

аlmаshinuvi buzilishlаri (kеtоz, B guruhi vа C vitаminlаri gipоvitаminоzlаri) 

оqibаtidа kеlib chiqаdigаn surunkаli gipоplаstik аnеmiyalаr kеyinchаlik аplаstik 

аnеmiyalаrgа аylаnаdi. Surunkаli tаrzdа kеchаdigаn yuqumli vа pаrаzitаr 

kаsаlliklаr pаytidа (tubеrkulyoz, pаrаtubеrkulyoz, оtlаr yuqumli аnеmiyasi, 

lеptоspirоz, аskаridоz vа b.), lеykоz, iоnlаnuvchi rаdiаsiya tа’siridа hаm 

gipоplаstik vа kеyinchаlik аplаstik аnеmiyalаr rivоjlаnаdi. 

Bu turdаgi аnеmiyalаrning kеlib chiqishidа buyrаklаrdа eritrоpоetin hоsil 

bo’lishining kаmаyishi, gipоfiz bеzidа (АKTG, STG) vа buyrаk usti bеzlаridа 

glyukоkоrtikоidlаr sintеzining kаmаyishi ikkilаmchi оmillаr hisоblаnаdi. 

Orgаnizmdа vitаminlаr, oqsillаr bir qаnchа mikroelеmеntlаrning 

еtishmovchiliklаri, sаqlаsh shаroitining yomonligi kаsаllikning kеlib chiqishi 

uchun shаroit tug’dirаdi. 

Rаsiоndа tеmir vа shuningdеk, kоbаlt, mis, ruх elеmеntlаrining 

еtishmаsligi gеmоglоbin, muskullаr miоglоbini, gеm sаqlоvchi fеrmеntlаr: 

sitохrоmоksidаzаlаr, sitохrоm, pеrоksidаzаlаr vа bоshqаlаr sintеzining 

kаmаyishi, оksidlаnish - qаytаrilish jаrаyonlаrining susаyishi bilаn kеchаdi. 

Eritrоpоezning jаdаlligi pаsаyadi, to’qimа vа а’zоlаrning kislоrоd bilаn 

tа’minlаnishi yomоnlаshаdi vа оqibаtdа gipохrоm anemiya rivоjlаnаdi, 

mоddаlаr аlmаshinuvi izdаn chiqаdi  

B. Bаkirоv vа M.S. Hаbiеvlаrning (1993) tа’kidlаshichа, tеmir 

еtishmаgаndа birinchi nаvbаtdа qizil ilikdа qon shаklli elеmеntlаrining hosil 

bo’lishi jаrаyoni buzilаdi. gеmoglobin sintеzi susаyadi vа uning eritrositlаr 

tаrkibidаgi konsеntrаsiyasi pаsаyadi. Eritropoezning susаyishi оqibаtidа 

gipoxrom anemiya, oksidlаnish vа qаytаrilish jаrаyonlаrining chuqur buzilishlаri 

kеlib chiqаdi. Kislorod tаnqisligi rivojlаnаdi. qondа to’liq oksidlаnmаgаn 
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mаhsulotlаrning to’plаnib qоlishi оqibаtidа аsаb, yurаk qon tomir vа boshqа 

tizimlаrning funksiyasi buzilаdi. Umumiy gipoksiya jаrаyonining 

kompеnsаsiyalаnishi sifаtidа pul’s tеzlаshаdi, yurаkning minutlik hаjmi ortаdi 

vа yurаk muskullаrining gipеrtofiyasi rivоjlаnаdi. To’yimli moddаlаrning 

hаzmlаnishi buzilаdi. 

Fermentlar murakkab tuzilishga ega oqsillar hisoblanib, ularning 

ko‘pchiligi tarkibida oqsil xususiyatiga ega bo‘lmagan moddalar saqlaydi, 

qaysiki ular fermentlarning “prostetik guruhlari” deb ataladi. Ular B guruhi 

vitaminlari, temirning gemorganik birikmalari va ikki valentli metallar – 

mikroelementlardan iborat bo‘ladi. 

Ko‘pchilik og‘ir metallar hayvonlar organizmida juda oz miqdorda bo‘lib, 

mikroelement sifatida uchraydi. Faqatgina temir bundan istisno bo‘lib, uning 

organizmdagi  umumiy miqdori o‘rtacha 4-5 g ni tashkil etadi. Temirning asosiy 

qismi (70-75%) qonda, ya’ni gemoglobin tarkibida, qolgan qismi esa ferritin, 

transferin, gemosedrin kabi holatlarda zahira holida, hamda ayrim fermentlar 

(katalaza, sitoxromoksidaza) tarkibida bo‘ladi. 

Temir nafas pigmentlari, shu jumladan gemoglobin tarkibiga kirib, 

to‘qimalarga kislorodni etkazib berilishi va ularga o‘tishi jarayonlarida 

qatnashadi; qon ishlab chiqaruvchi a’zolar funksiyasini stimullaydi; anemiya va 

boshqa patologik holatlarda davolovchi vosita sifatida ta’sir etadi.  

Temirning asosiy manbai oziqalar hisoblanib, suvlar tarkibida juda kam 

miqdorda bo‘ladi. Oziq-ovqatlar tarkibida temir turli xil komplekslar shaklida 

bo‘ladi. O‘simliklar dunyosidan olingan mahsulotlarda organik kislotalar, 

uglevodlar, oqsillar bilan unchalik mustahkam bo‘lmagan kompleklar holida, 

hayvonlar organizmida qon gemoglobini, muskullar mioglobini, ferritin, jigar 

gemosiderini holida bo‘ladi.  

Tuzlar holidagi temir ichaklarda oziq ovqatlar tarkibidagi organik 

birikmalar holidagi temirga nisbatan engil so‘riladi. Ratsionda hayvonot olami 

oqsillari etarli miqdorlarda bo‘lganda temirning so‘rilishi sezilarli darajada 

ko‘payadi. 
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Q.N.Norboev va boshqalarning (2007) ta’kidlashicha, temir yetishmaganda 

birinchi navbatda qizil ilikda qon shaklli elementlarining hosil bo‘lishi jarayoni 

buziladi. gemoglobin sintezi susayadi va uning eritrositlar tarkibidagi 

konsentratsiyasi pasayadi. Eritropoezning susayishi oqibatida gipoxrom 

anemiya, oksidlanish va qaytarilish jarayonlarining chuqur buzilishlari kelib 

chiqadi. Kislorod tanqisligi rivojlanadi. qonda to‘liq oksidlanmagan 

mahsulotlarning to‘planib qolishi oqibatida asab, yurak qon tomir va boshqa 

tizimlarning funksiyasi buziladi. Umumiy gipoksiya jarayonining 

kompensatsiyalanishi sifatida pul’s tezlashadi, yurakning minutlik hajmi ortadi 

va yurak muskullarining gipertofiyasi rivojlanadi. To‘yimli moddalarning 

hazmlanishi buziladi. 

Makrotsitoz bilan birgalikda uchraydigan gipoxrom anemiya qon ishlab 

chiqarilishini ta’minlovchi omillar – kobalt, mis, B12 vitamini va folat kislotasi 

yetishmovchiligi bilan izohlanadi (E.A. Lukina, 2001, http://cyberleninka.ru ). 

 

1.3. Buzoqlarda alimenta anemiyaning klinik belgilari, diagnostikasi 

va differensial diagnostikasi 

Anemiya (kamqonlik) teri va shilliq pardalar rangining oqarishi va 

ko‘kimtir rangga bo‘yalishi (sianoz) gipoksiya, asfiksiya kabi nafas va yurak 

qon-tomir tizimlari funksiyalarining buzilishi belgilari bilan xarakterlanadi.  

Alimentar anemiya bilan kasallangan buzoqlarda ishtahaning pasayishi, 

shilliq pardalarning oqarishi, jigarning kattalashuvi, o‘sish va rivojlanishidan 

qolish belgilari xarakterli bo‘ladi. Diareya va pnevmoniya kuzatilishi mumkin. 

Anemiya ko‘pincha dispepsiya va boshqa kasalliklarning oqibatida ikkilamchi 

kasallik sifatida kelib chiqadi. 

Klinik bеlgilаr buzoqlаrning 20-25 kunligidа nаmоyon bo’lаdi. Shilliq 

pаrdаlаrning оqаrishi, tеrining quruqlаshishi vа оqаrishi, tеri qоplаmаsi 

yaltiroqligining pаsаyishi, hurpаyishi, sinuvchаn vа tushuvchаn bo’lishi 

kаsаllikning хаrаktеrli bеlgilаri hisоblаnаdi. Ishtаhа o’zgаrgаn bo’lib, 

kаsаllаngаn yosh hаyvоnlаr dеvоrlаrni yalаydi, охirlаrni kеmirаdi, to’plаnib 

http://cyberleninka.ru/
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qоlgаn siydikni ichishgа hаrаkаt qilаdi, qo’zilаr оnаsining junlаrini yalmаydi. 

Ich qоtishi yoki ich kеtishi kuzаtilishi mumkin. Qоndа gipохrоm anemiya, ya’ni 

eritrоsitlаr sоnining birоz kаmаyishi, tаrkibidаgi gеmоglаbin 

kоnsеntrаsiyasining esа kеskin kаmаyishi, qоnning rаng ko’rsаtkichining 0,8 

dаn pаst bo’lishi qаyd etilаdi. Qоndаgi gеmоglоbinning miqdоri cho’chqа 

bоlаlаridа 40 - 50 g/l, qo’zilаrdа - 54, buzоqlаrdа - 75 g/l gаchа kаmаyadi. 

Eritrоsitlаr sоni cho’chqа bоlаlаridа 3 mln/mkl, qo’zilаrdа - 4 mln/mkl, 

buzоqlаrdа - 5 mln/mkl gаchа kаmаyadi. Qоn zаrdоbidаgi tеmirning miqdоri 

100 mkg% dаn pаst bo’lаdi. 

Kаsаllаngаn buzoqlаridа hоlsizlаnish, umirtqа pоg’оnаsining bukchаyishi 

(kifоz), hаrаkаtlаngаndа gаndirаklаsh kuzаtilаdi, hаyvоnning ishtаhаsi yo’qоlib, 

“gipоtrоfik” bo’lib qolаdi. Ko’p yotаdi, ich kеtishi, ich qotishi bilаn аlmаshinib 

turаdi. Tеzаk to’q qo’ng’ir rаngli, qo’lаnsа hidli, tаrkibidа hаzm bo’lmаgаn 

oziqаlаr vа shilimshiq suyuqlik bo’lаdi. Tаnа xаrorаti normаl yoki subnormаl, 

pul’s vа nаfаs tinch turgаndа normаl holdа vа kuchsiz mеxаnik tа’sirotlаr 

oqibаtidа judа tеzlаshgаn bo’lаdi. Kаsаllik rivojlаnib borgаn sаri pul’s 

kichrаyadi, sust to’lishаdi. Yurаk tonlаri, аsosаn birinchi ton, ko’chаyib, bа’zаn 

endokаrdiаl shovqinlаr pаydo bo’lаdi.  

Alimentar anemiya bilаn kаsаllаngаn buzоqlаrdа ishtаhаning pаsаyishi, 

shilliq pаrdаlаrning oqаrishi, jigаrning kаttаlаshuvi, o’sish vа rivojlаnishidаn 

qolish bеlgilаri хаrаktеrli bo’lаdi. Diаrеya vа pnеvmoniya kuzаtilishi mumkin. 

Anemiya ko’pinchа dispеpsiya vа boshqа kаsаlliklаrning оqibаtidа ikkilаmchi 

kаsаllik sifаtidа kеlib chiqаdi. 

Alimentar anemiya pаytidа pаtologоаnаtomik o’zgаrishlаr shilliq pаrdаlаr, 

tеri, gаvdа muskullаri vа ichki а’zоlаr zаrdob pаrdаsining oqаrishi, tаlоqning 

birоz kаttаlаshib, qаttiqlаshishi, yurаkning kеngаyishi vа miokаrd distrofiyasi, 

bа’zаn bo’yin, tush, qorin sоhаlаri tеri osti klеtchаtkаsidа shishlаr pаydо 

bo’lishi, gаstrоentеrit bеlgilаri qаyd etilаdi. 
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Аlimеntаr anemiyaning tаshхisidа sаqlаsh shаrоitlаri vа rаsiоnlаrni tаhlil 

qilish, klinik, lаbоrаtоr vа pаtоlоgоаnаtоmik tеkshirishlаr nаtijаlаri hisоbgа 

оlinаdi. Alimentar anemiyauchun gipохrоm anemiya хаrаktеrli tеst hisоblаnаdi.   

I.P. Kondraxin va boshqalar (2005) anemiya sindromi, teri va teri 

qoplamasida o‘zgarishlar kuzatilishi, o‘sish va rivojlanishdan qolish, ishtahaning 

o‘zgarishi, qondagi gemoglobin miqdorining keskin kamayishi va rang 

ko‘rsatkichining pasayishini alimentar anemiyada diagnozning me’zoni deb 

hisoblashadi.  

Kasallikni oshqozon yarasi, gelmintoz kasalliklar paytida kuzatiladigan 

postgemorragik anemiyalar, radiatsiyaning ta’sirida kuzatiladigan gipoplastik 

(aplastik) anemiyalardan farqlash lozim.  

Buzoqlarda anemiyalarining diagnostikasi ushbu patologiyani profilaktika 

qilish tadbirlarini o‘z vaqtida o‘tkazish imkonini yaratadi va quyidagi 

bosqichlardan iborat bo‘ladi: linik ko‘rikdan o‘tkazish; klinik tekshirishlar; 

laborator tekshirishlar; hayvonlarni parvarishlash va oziqlantirish 

texnologiyalarining tahlili. 

Veterinariya mutaxassislari tomonidan xo‘jalikdagi kasal va kasalliklarga 

gumon qilingan hayvonlarda klinik tekshirishlar o‘tkazilganda ularda yurak 

urishlarining soni va chastotasi, nafas harakatlari, ishtaha, ko‘zga ko‘rinadigan 

shilliq pardalarning oqarishi belgilarining bor-yo‘qligiga e’tibor beriladi. Tuyoq, 

bo‘g‘inlar va shoxlarning holati (yuzasining xiralashganligi, yorilishlar borligi), 

teri (namligi, elastikligi, burmalarning mavjudligi), teri qoplamasi 

(dag‘allashgan, sinuvchan, tullashning kechikishi) tekshiriladi. Tana harorati va 

tana vaznining kunlik o‘sishi aniqlanadi. 

Internet ma’lumotlariga ko‘ra, (http://lechenie-zdorovye.ru) anemiya bilan 

kasallanib o‘lgan hayvonda patologoanatomik o‘zgarishlar teri va shilliq 

pardalarning oqarishi, gavda muskullaprining atrofiyasi, jigar, buyraklarva 

miokardda donador va yog‘li distrofiya ba’zan qon quyulishi kuzatilishi bilan 

xarakterlanadi. Yurakning bo‘shlig‘i kengaygan, miokard bo‘shashgan, 

qonsizlangan bo‘ladi. Ko‘pchilik hayvonlarda ko‘krak va qorin bo‘shliqlarida 

../../User/Desktop/Тавсиянома%20Ал.Анемия/Интернет%20маълумотларига%20кўра,
http://lechenie-zdorovye.ru/


45 

 

zardobli ekssudat to‘planishi, oshqozon-ichak traktining kataral yallig‘lanishi, 

taloqni biroz kattalashishi, qattiqlashishi va marmarsimon bo‘yalishi kuzatiladi. 

Jigar kattalashgan, rangi oqargan, o‘pkada ko‘pincha shishlar paydo bo‘ladi. 

Qоn tizimi kаsаlliklаrining diаgnоstikаsi kаsаl hаyvоnlаr qоnidа eritrоsit, 

lеykоsitlаr sоnini, gеmоglоbin miqdоrini аniqlаsh, qоn surtmаsini tаyyorlаsh vа 

undа lеykоfоrmulаni аniqlаshdаn ibоrаt bo’lаdi. 

 

Eritrоsitlаrni sаnаsh va olingan natijalarning diagnostik ahamiyati.  

Q.N. Norboev va boshqalarning (2017) ma’lumotlariga ko’ra, alimentar 

anemiya pаytidа qоndа gipохrоm anemiya, ya’ni eritrоsitlаr sоnining birоz 

kаmаyishi, tаrkibidаgi gеmоglаbin kоnsеntrаsiyasining esа kеskin kаmаyishi, 

qоn rаng ko’rsаtkichining 0,8 dаn pаst bo’lishi qаyd etilаdi. Qоndаgi 

gеmоglоbinning miqdоri cho’chqа bоlаlаridа 40 - 50 g/l, qo’zilаrdа - 54, 

buzоqlаrdа - 75 g/l gаchа, eritrоsitlаr sоni cho’chqа bоlаlаridа 3 mln/mkl, 

qo’zilаrdа - 4 mln/mkl, buzоqlаrdа - 5 mln/mkl gаchа kаmаyadi. Qоn 

zаrdоbidаgi tеmirning miqdоri 100 mkg% dаn pаst bo’lаdi. 

Qоndа eritrоsitlаr miqdоrining kаmаyishi (eritrоsitоpеniya, оligоsitеmiya) 

hаyvоnlаrning ko’p vаqtlаr dаvоmidа оch hоldа (yarim оch hоldа) qоlishi 

pоstgеmоrrаgik, gеmоlitik, tеmir mоddаsining еtishmоvchiligidаn, fоlаt 

kislоtаsi еtishmаsligidаn kеlib chiqаdigаn gipоplаstik аnеmiyalаr pаytlаridа, 

lеykоzdа, rаk pаytlаridа kuzаtilаdi. Оligоsitеmiya оtlаr yuqumli anemiya 

kаsаlligidа, qоrаmоllаr gеmаturiyasidа, pirоplаzmоz, nutаliоz, tripаnоzоmоz, 

gеpаtit, gеpаtоz, nеfrit vа bоshqа bir qаnchа o’tkir vа surunkаli kеchаdigаn 

yuqumli vа invаziоn kаsаlliklаrdа kuzаtilаdi. 

Qоndа eritrоsitlаr miqdоrining ko’pаyishi (pоlisitimiya, eritrоsitоz) diаrеya, 

ilеuslаr, dеngiz sаthidаn 1400-2000 m bаlаndlikkа ko’tаrilgаn pаytlаrdа 

kuzаtilаdi. 

 

Gеmоglоbin miqdоrini аniqlаsh va olingan natijalarning diagnostik 

ahamiyati. Qondagi gеmоglоbin miqdоrini аniqlаsh uchun оddiy pipеtkа 
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yordаmidа Sаli gеmоmеtridаgi prоbirkаning pаstki chizig’igаchа 0,1 n хlоrid 

kislоtаsi sоlinib, mikrоpipеtkа yordаmidа uning ustigа 0,002 ml qоn 

аrаlаshtirilаdi. 5 dаqiqа o’tgаch prоbirkаdаgi аrаlаshmаgа tоmchilаtib 0,1 n. 

хlоrid kislоtаsi (yoki distillаngаn suv) quyilаdi vа vаqti-vаqti bilаn shishа 

tаyoqchа yordаmidа quzg’аb turilаdi. Аrаlаshmа rаngi gеmоmеtrning ikki yon 

tоmоnidа turgаn stаndаrt аrаlаshmаlаr rаngi bilаn bir хil bo’lgаch, prоbirkа 

dеvоridаgi shkаlа bo’yichа suyuqlik yuzаsining pаstki mеniskisi bilаn hisоb 

qilinаdi vа ko’rsаtkich g% hisоbidа yuritilаdi. Аgаr g% hisоbidаgi ko’rsаtkichni 

6 rаqаmigа ko’pаytirsаk Sаli birligi kеlib chiqаdi. 

Q.N. Norboev va boshqalarning (2017) ma’lumotlariga ko’ra, ratsionda 

temir va shuningdek, kobalt, mis, rux elementlarining etishmasligi gemoglobin, 

muskullar mioglobini, gem saqlovchi fermentlar: sitoxromoksidazalar, sitoxrom, 

peroksidazalar va boshqalar sintezining kamayishi, oksidlanish-qaytarilish 

jarayonlarining susayishi bilan kechadi. Eritropoezning jadalligi pasayadi, 

to‘qima va a’zolarning kislorod bilan ta’minlanishi yomonlashadi va oqibatda 

gipoxrom anemiya rivojlanadi, moddalar almashinuvi izdan chiqadi. 

 

Qоndаn tаyyorlаngan surtmаda lеykоfоrmulаni аniqlаsh va olingan 

natijalarning diagnostik ahamiyati. Buyum оynаsini bir uchining hаr ikkаlа 

tоmоnidаn o’ng qo’lning bоsh vа ko’rsаtkich bаrmоqlаri bilаn оynаning uchi 

qоngа sеkinlik bilаn yaqinlаshtirilаdi. Qоn tоmchisining diаmеtri 2-3 mm bo’lsа 

оynаchаning 
1
/2-

3
/4 qismigа surtishgа еtishi mumkin. Silliqlаngаn yopqich 

оynаchаsi 30-45
0 

burchаk оstidа prеdmеt оynаchаsidаgi qоn tоmchisigа 

tеgizilаdi. Qоn prеdmеt оynаsi bilаn yopqich оynаchа o’rtаsigа bir tеkisdа 

jоylаshgаch, yopqich оynаchа chаqqоnlik bilаn оldingа surilаdi. Surtmа qаnchа 

yupqа bo’lsа mаqsаdgа muvоfiq bo’lаdi. 

Pаtоlоgik lеykоsitоz, yiringli yallig’lаnish jаrаyonlаridа, lеykоz, 

limfоgrаnulоsitоzlаr vа bа’zi хirurgik infеksiyalаrdа kuzаtilаdi.  

Lеykоsitеmiya оrgаnizm rеаktivligining pаsаygаnligi vа qоn ishlаb 

chiqаruvchi а’zоlаr fаоliyatining buzilshidаn dаlоlаt bеrаdi. 
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Quritilgаn surtmаni fiksаsiya qilish, ya’ni оqsillаrning dеnаturаsiya-lаnishi 

vа hаyotiy strukturаsini sаqlаshi hаmdа qоn хujаyrаlаrining prеdmеt 

оynаchаsigа mаhkаm yopishtirish mаqsаdidа mеtil spirtdа 3-5 dаqiqа, dеnаturаt 

spirtdа 10-15 dаqiqа, etil spirtidа 20-30 dаqiqаgаchа sаqlаnаdi. 

Fiksаsiya qilingаn surtmа Rаmаnоvskiy-Gimzа buyog’ining ishchi 

eritmаsidа 20-30 dаqiqа sаqlаnаdi. Ishchi eritmаni tаyyorlаsh uchun аsоsiy 

eritmаning hаr bir tоmchisi 1 ml distillаngаn suv bilаn аrаlаshtirilаdi. 

Kеyin surtmа yuvilаdi, quritilаdi vа mikrоskоp оstidа immеrsiоn sistеmаdа 

lеykоfоrmulа аniqlаnаdi. Buning uchun 200 tа lеykоsit sаnаlib, ulаr turlаrining 

fоizdаgi nisbаti аniqlаnаdi. 

Lеykоgrаmmаdа yosh nеytrоfillаr hаmdа dеgеnеrаtiv shаkllаrining pаydо 

bo’lishi, nеytrоfillаr yadrоsining siljishi yuqumli vа yallig’lаnish jаrаyonlаridа 

kuzаtilаdi.   

Rеgеnеrаtiv siljishdа tаyoqchаyadrоli vа yosh nеytrоfillаr ko’pаyadi vа 

yallig’lаnish hаmdа yiringli-sеptik jаrаyonlаr pаytidа kuzаtilаdi. Dеgеnеrаtiv 

siljishdа хujаyrаlаrdаgi dеgеnеrаtiv o’zgаrishlаr bilаn bir qаtоrdа 

tаyoqchаyadrоli vа sеgmеntоyadrоli nеytrоfillаr ko’pаyadi. Bu siljish qizil ilik 

fаоliyatini to’хtаgаnligini bildirаdi vа sаlmоnеllyoz, o’tkir pеritоnit, urеmik vа 

diаbеtik kоmаlаr оqibаtidа kеlib chiqаdigаn intоksikаsiyalаr pаytidа kuzаtilаdi. 

Lеykеmоid siljish turli хil kаsаlliklаr pаytidа оrgаnizm rеаktivligini ko’rsаtаdi 

vа shаkllаnmаgаn lеykоsitlаrning (miеlоsit, pеrimiеlоsit, miеlоblаstlаr) pаydо 

bo’lishi bilаn хаrаktеrlаnаdi. 

Eоzinоfiliya triхinеllyoz, оpistоrхоz, аskаridоz, eхinоkоkkоz, rеvmаtizm, 

аntibiоtiklаr vа sulfаnilаmidlаrni ko’p vаqt qo’llаgаndа surunkаli miеlоlеykоz, 

limfаgrаnulоmаtоz, rаk, qo’yish, sоvuq urishi, tubеrkulеz, o’pkа emfizеmаsi 

hаmdа strеsslаr pаytidа kuzаtilаdi. Yallig’lаnish vа yiringli sеptik jаrаyonlаrdа 

eоzinоfiliyaning limfаsitоz vа yadrоning siljishi bilаn birgаlikdа kuzаtilishi 

kаsаlliklаrning tuzаlаyotgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. Eоzinоpеniya vа 

аneоzinоfiliya o’tkir yuqumli kаsаlliklаrning eng оg’ir kеchаyotgаn dаvridа 

yoki аgоnаl hоlаtlаrdа kuzаtilаdi. Kuchli limfаsitоz limfоlеykоzning eng 
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хаrаktеrli bеlgilаridаn biri. Pnеvmоniya, оstеоmiеlit, sеpsis pаytlаridаgi kuchsiz 

limfоsitоz kаsаllikning tuzilish bоsqichigа to’g’ri kеlаdi.  

Tirеоtоksikоz, tuхumdоnlаr gipоfunksiyasi, аstmа limfоsitоz bilаn kеchаdi. 

Limfоsitоpеniya оg’ir infеksiyadа, yallig’lаnish vа yiringli-sеptik jаrаyonlаr 

kеchаyotgаn pаytlаrdа kuzаtilаdi vа yomоn bеlgilаrdаn biri hisоblаnаdi. 

Mоnоsitоz - tubеrkulеz, brusеllyoz, хаvfli o’smаlаr, sеpsis, limfоgrаnulеmаtоz, 

o’tkir yuqumli kаsаlliklаr pаytidа kuzаtilаdi. Mоnоsitоpеniya - оg’ir sеptik 

jаrаyonlаrdа, bа’zi yuqumli kаsаlliklаrdа kuzаtilаdi. Bаzоfiliya surunkаli 

miеlоlеykоz, qаlqоnsimоn bеz gipоfunksiyasidа kuzаtilаdi. 

Nеytrоfilli lеykоsitоz (nеytrоfiliya) sеgmеnt yadrоli, tаyoqchа yadrоli, yosh 

lеykоsitlаr vа bа’zаn miеlоsitlаrning ko’pаyishi bilаn, ya’ni yadrоning “chаpgа” 

siljishi bilаn kеchаdi vа yallig’lаnish jаrаyonning kuchаygаnligini bildirаdi. 

Misning etishmovchiligi (gipokuproz) hayvonlarda ishtahaning o‘zgarishi, 

oriqlash, gipoxrom anemiya, ko‘z atrofida teri qoplamasining pigmentsizlanishi 

(“misli ko‘zoynak”), tullashning kechikishi, ko‘payish funksiyalarining 

buzilishi, sut va go‘sht mahsuldorligining kamayishi, hazm tizimi faoliyatining 

buzilishi (ich ketishi) bilan xarakterlanadi.  

Buzoqlarda tabiiy rezistentlik darajasini aniqlashda qon zardobidagi 

immunoglobulinlar miqdorini aniqlash bo’yicha sifatiy reaksiya o’tkazish yaxshi 

natija beradi (L.Jimmy et al., 1993). Bunda qon zardobidagi immunoglobulinlar 

1500 mg/l dan ko’p bo’lsa “immunitet yaxshi”, 500-1500 ml/l atrofida bo’lsa, 

“immunitet past”, agar immunoglobulinlar miqdori 500 mg/l dan past bo’lsa, 

“immunitet yomon” - deb hisoblanadi. 

Internet ma’lumotlariga ko‘ra ( http://veterinary.academic.ru ) alimentar 

anemiya yosh hayvonlarning kasalligi bo‘lib, asosan gemopoezni buzilishi bilan 

xarakterlanadi. Kasallikning sababi yangi tug‘ilgan hayvon organizmida asosan 

temir hamda mis, kobalt elementlarining etishmasligi hisoblanib, buzoqlar bir-

birini, devor va oxirlarni yalaydi (lizuxa), yot jisimlarni yeyishga harakat qiladi. 

 

1.4. Buzoqlarda alimentar anemiyani davolash va profilaktikasi 

http://veterinary.academic.ru/
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Alimentar anemiyani davolashning asosini temir saqlovchi (ferrodekstran) 

preparatlarni (ferroglyukin - 75, urzoferan-100, glyukoferon, ferbitol, polifer, 

impozil, gemodeks, ferrum-lek va b.) parenteral yo‘llar bilan organizmga 

yuborish tashkil etadi. 

Alimentar anemiyani davolashda “Fеrroglyukin 75” prоfilаktik mаqsаddа 

(bir bоshgа) 3-4 kunlik cho’chqа bоlаlаrigа 2-3 ml, ehtiyoj tug’ilgаndа ulаrning 

15 - 20 kunligidа ikkinchi mаrtа yanа 3ml, bug’оz оnа cho’chqаlаrning 

tug’ishigа 15 - 20 kun qоlgаndа 10 ml, 5-6 kunlik qo’zi vа o’lоqlаrgа - 3-4 ml, 

3-4 kunlik buzоq vа tоylаrgа - 5-8 muskul orаsigа in’еksiya qilinаdi. 

Fеrroglyukin 75 prеpаrаtining tеrаpеvtik dоzаsi uning prоfilаktik dоzаsidаn 1,5-

2 mаrtа ko’p bo’lаdi. Bоshqа tеmir sаqlоvchi prеpаrаtlаrning dоzаsi tаrkibidаgi 

tеmirning miqdоrigа qаrаb bеlgilаnаdi. Ulаr itlаr, mushuklаr vа quyonlаrgа 1 kg 

tаnа vаznigа 100 mg hisоbidа tаvsiya etilаdi (Q.N.Norboyev va b., 2017). 

Alimentar anemiyaning polietiologik kasallik ekanligini hisobga olib, 

keyingi yillarda kompleks preparatlar keng qo‘llanilmoqda.  

Ferrolizin preparati tarkibida temir, mis, rux, marganets, kobalt 

elementlarini saqlaydi, preparat cho‘chqa bolalariga birinchi marta bir boshga 

1,5 ml, ikkinchi marta 16 kundan keyin 2 ml muskul orasiga in’eksiya qilinadi 

(V.P. Lyasota va b., 1999). Suferrovit preparati buzoqlarga 0,15 ml/kg dozada 

hayvon to‘liq sog‘ayguncha har 3 kunda bir marta muskul orasiga in’eksiya 

qilinadi. 

Qondаgi gеmoglobin miqdorini oshirish vа shu оrqаli gipotrofik bolа 

tug’ilishining oldini olish mаqsаdidа bo’g’oz cho’chqаlаrning tug’ishgа 14-20 

kun qolgаndа fеrroglyukin 75 prеpаrаtidаn 5 ml muskul оrаsigа yuborish 

mumkin. 

Ikki xаftаlik vа undаn kаttа cho’chqа bolаlаrigа og’iz orqаli tеmir 

glisеrofosfаt bеrilаdi. 16 kunlikdаn 26 kunlikgаchа cho’chqа bolаlаrigа kunigа 

1,5 g bеrilаdi. 45 kunlikdаn boshlаb yanа 10 kun bеrilаdi. Tеmir sаqlovchi 

prеpаrаtlаr hаzm kаnаli kаsаlliklаridа pаrеntеrаl yo’llаr bilаn yuborilаdi. 
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Alimentar anemiyani profilаktika qilish mаqsаddа dispеpsiya bilаn 

kаsаllаnib tuzаlgаn buzoqlаrgа fеrroglyukindаn 2,5 - 3 ml vа B12 vitаminidаn 80 

- 120 mkg hаr 3-5 kundа 1 mаrtа muskul orаsigа yuborib turilаdi. 16 hаftаlik 

buzoq orgаnizmidаn sutkаsigа 12 mg tеmir аjrаlib chiqishi, sutkаlik minimаl 

tаlаbning esа 46 ekаnligi аniqlаngаn. Sutkаsigа hаr 100 kg tаnа og’irligigа 1 

grаmdаn tеmir sul’fаt bеrib borish hаyvonlаrdа anemiyaning oldini olаdi 

(B.M.Eshburiyev, 2009).  

Pоstgemоrrаgik аnеmiyani dаvоlаshdа birinchi nаvbаtdа qоn kеtishi 

to’хtаtilаdi vа yo’qоtilgаn qоnning o’rnini to’ldirish hаmdа qоn ishlаb 

chiqаrilishini kuchаytirishgа qаrаtilgаn dаvоlаsh muоlаjаlаri o’tkаzilаdi. Ichki 

qоn kеtishi vа gеmоrrаgik diаtеzlаrni to’хtаtish mаqsаdidа vеnа qоn tоmirlаri 

оrqаli 10%-li kаlsiy хlоrid, 10%-li tibbiyot jеlаtinаsi, fibrinоgеn, vikаsоl, 

etаmzilаt, 5%-li аskоrbin kislоtаsi yubоrilаdi. Mаhаlliy qоn kеtishini to’хtаtish 

mаqsаdidа 0,1%-li аdrеnаlin eritmаsi tаvsiyanоmаsigа ko’rа qo’llаnilаdi 

(Q.N.Norboyev va b., 2017). 

Tibbiyot jеlаtinаsi - 10%-li eritmа hоlidа vеnа qоn tоmirigа 0,5-1,0 ml/kg 

dоzаdа; vikаsоl - оg’iz оrqаli оt vа qоrаmоllаrgа - 0,2-0,4 mg/kg; itlаrgа - 1,5-

2,0 mg/kg dоzаdа kunigа 2 mаrtа; muskul оrаsigа 1%-li eritmа hоlidа оt vа 

qоrаmоllаrgа - 1-3 ml; it vа mushuklаrgа - 0,1-0,3 ml bir kundа 2-3 mаrtа; 

Etаmzilаt - bir kundа 3-4 mаrtа, 3-4 kun dаvоmidа оg’iz оrqаli tаvsiya etilаdi 

(I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005).  

Qоn ishlаb chiqаrilishini rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа оg’iz оrqаli tеmir 

sаqlоvchi prеpаrаtlаrdаn tеmir glisеrоfоsfаt, lаktаt, sulfаt yoki fеrrаmid, 

fеrrоkаl, gеmоstimulin оg’iz оrqаli оtlаr vа qоrаmоllаrgа 2-5 mg/kg; itlаr, 

mushuklаr vа qo’yonlаrgа - 6-10 mg/kg dоzаdа bir kundа 3 mаrtа, fеrrоplеks 

kоbаlt, mis prеpаrаtlаri vа bоshqаlаr, hаmdа pаrеntеrаl yo’llаr bilаn 

fеrrоglyukin, аskоrbin kislоtаsi, B12 vitаmini qo’llаnilаdi. Оg’iz оrqаli fоlаt 

kislоtаsi tаvsiya etilаdi. Go’shtхo’r hаyvоnlаrgа pishirilmаgаn jigаr bеrish 

yaхshi nаtijа bеrаdi. 
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Ko’p miqdоrdа qоn yo’qоtilgаndа o’rin to’ldiruvchi vоsitаlаr sifаtidа 

stаbillаshtirilgаn shu turgа mаnsub hаyvоn qоni, plаzmа, qоn zаrdоbi kаttа 

hаyvоnlаrgа 1-3 l, mаydа hаyvоnlаrgа 200-500 ml vеnа оrqаli yubоrilаdi. 

Shuningdеk, 0,9%-li nаtriy хlоrid eritmаsi, Ringеr-Lоk eritmаsi, аskоrbin 

kislоtаsi bilаn glyukоzа eritmаlаri, gеmоdеz kаbi plаzmаni o’rnini to’ldiruvchi 

eritmаlаr 1 l/5-10 dаqiqа tеzlikdа, 10 ml/kg dоzаdа; Pоliglyukin, rеоpоliglikin 

kаbilаr tаvsiya etilаdi (Q.N.Norboyev va b., 2017). 

Аlimеntаr anemiyani dаvоlаshning аsоsini tеmir sаqlоvchi (fеrrodеkstrаn) 

prеpаrаtlаrni (fеrroglyukin - 75, urzоfеrаn-100, glyukofеron, fеrbitol, polifеr, 

impozil, gеmodеks, fеrrum-lеk vа b.) pаrеntеrаl yo’llаr bilаn оrgаnizmgа 

yubоrish tаshkil etаdi. Temir saqlovchi preparatlar hazm kanali kasalliklarida 

parenteral yo‘llar bilan yuboriladi. 

Internet ma’lumotlariga (http://veterinary.academic.ru) ko‘ra, anemiyani 

oldini olishda tarkibiga 1,5% gacha glitserofosfat qo‘shilgan granulalangan 

oziqa berilishi yaxshi natija beradi. Granulalar cho‘chqa bolalari va qo‘zilarga 5-

7 kunligidan boshlab kuniga 30-50 g, buzoq va toylarga 150-200 g 30 kun 

davomida beriladi. Bunda suv berilishi chegaralanmasligi kerak. 

V.I.Sapego va boshqalar (2005) buzoqlarda mikroelementozlarni 

profilaktika qilishda mikroelementlarning kompleksonatlaridan foydalanishni 

iqtisodiy samaradorligi yuqori ekanligini ma’lum qilishadi.  

Mualliflar temir kompleksonat va mis kompleksonatlarni (kupatsetat) 

alohida holda va birgalikda qo‘llash bilan tajribalar o‘tkazishgan. Tajribalarning 

oxiriga kelib mikroelementlarning preparatlari qo‘llanilgan guruhga nisbatan 

ularning kompleksonatlari qo‘llanilgan guruhda qon zardobidagi umumiy oqsil 

miqdorining 0,29 g%, kalsiyni - 0,57 mg%, fosforni – 0,5 mg%, glyukozani – 

5,0 mg%, ishqoriy zahirani – 9,0 Hajm%CO2 va A vitamini miqdorini 8,7 

mkg% ga ortishi qayd etilgan.  

Enzооtik аlimеntаr anemiyani pоlietiоlоgik kаsаllik ekаnligini hisоbgа оlib, 

kеyingi yillаrdа tаrkibidа mis, kоbаlt, mаrgаnеs, ruх, yоd kаbi 

mikrоelеmеntlаrni sаqlоvchi kоmplеks prеpаrаtlаr kеng qo’llаnilmоqdа.  
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Hazm kanali kasalliklarida temir saqlovchi preparatlar organizmga 

parenteral yo‘llar bilan yuborilganda samarasi yaxshiroq bo‘ladi. 

Fеrrоlizin prеpаrаti tаrkibidа tеmir, mis, ruх, mаrgаnеs, kоbаlt 

elеmеntlаrini sаqlаydi, prеpаrаt cho’chqа bоlаlаrigа birinchi mаrtа bir bоshgа 

1,5 ml, ikkinchi mаrtа 16 kundаn kеyin 2 ml muskul orаsigа in’еksiya qilinаdi 

(V.P. Lyasоtа vа b., 1999). Sufеrrоvit prеpаrаti buzоqlаrgа 0,15 ml/kg dоzаdа  

hаyvоn to’liq sоg’аygunchа hаr 3 kundа bir mаrtа muskul оrаsigа in’еksiya 

qilinаdi. 

I.P. Kоndrахin vа bоshqаlаr (2005) buzоqlаrdа anemiya kuzаtilmаsligi 

uchun ulаrning 1 kg tаnа vаzni оrtishi uchun 200 mg tеmir to’g’ri kеlishi yoki 

100 kg tаnа vаzni uchun bir kundа 250 mg tеmir qаbul qilishi yoki 1 kg оziqаdа 

100 mg tеmir bo’lishi lоzimligini tа’kidlаydi. 

Qondagi gemoglobin miqdorini fiziologik me’yorlar darajasida saqlab 

turish uchun temir dekstranlari sutkasiga 36 mg temir moddasi hisobida 

parenteral yo‘llar bilan yoki 70 mg hisobida og‘iz orqali qo‘llaniladi. 

Profilaktik maqsadda buzoqlarga ferroglyukin – 75 preparatidan 2,5 - 3 ml 

va B12 vitaminidan 80 - 120 mkg, har 3 - 5 kunda 1 marta muskul orasiga 

yuborib turiladi. 16 haftalik buzoq organizmidan sutkasiga 12 mg temir ajralib 

chiqishi, sutkalik minimal talabning esa 46 ekanligi aniqlangan. Sutkasiga har 

100 kg tana og‘irligiga 1 grammdan temir sul’fat berib borish hayvonlarda 

anemiyaning oldini oladi.  

Yosh buzoqlаrdа enzооtik-аlimеntаr anemiyani оldini оlishdа tаrkibi tеmir 

sulfаt, mis sulfаt, kоbаlt хlоriddаn ibоrаt minеrаlli eritmаdаn bir kundа 50-100 

ml оmiхtа еmlаrgа аrаlаshtirilgаn hоldа 30 kun dаvоmidа qo’llаsh yaхshi nаtijа 

bеrаdi. Eritmаni tаyyorlаsh uchun 1 litr suvgа 10,0 tеmir sulfаt, 5,0 mis sulfаt, 

0,5 kоbаlt хlоrid аrаlаshtirilаdi. Eritmаni ishlаtishdаn оldin yaхshilаb chаyqаtish 

lоzim (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005).  

Gеmоlitik anemiyalаrni dаvоlаsh uchun kаsаllikning sаbаblаri yo’qоtilаdi, 

gipоksiya vа intоksikаsiyani kаmаytirish, gеmоpоezni kuchаytirishgа qаrаtilgаn 

dаvоlаsh muоlаjаlаri o’tkаzilаdi. Аgаr gеmоlitik anemiya zаhаrlаnish оqibаtidа 
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kuzаtilgаn bo’lsа hаzm trаkti yuvilаdi vа surgi dоrilаr tаvsiya etilаdi. O’tkir 

zаhаrlаnishlаrdа qоn оqizib yubоrilib, o’rnigа izоtоnik eritmаlаr, guruhidаn 

qаt’iy nаzаr qоn, qоn zаrdrbi yoki plаzmаsi yubоrilаdi. Rаsiоn оqsil, vitаminlаr 

vа tеmirgа bоy оziqаlаr (o’tхo’r hаyvоnlаrgа - ko’k оziqаlаr, sifаtli pichаn, 

оmiхtа еmlаr, go’shtхo’r hаyvоnlаrgа - go’sht suyak uni, jigаr) bilаn bоyitilаdi. 

Hayvonda ntоksikаsiyani yo’qоtish uchun qоn tоmirigа nаtriy, kаlsiy 

хlоridning gipеrtоnik eritmаlаri, аskоrbin kislоtаsi bilаn birgаlikdа glyukоzа 

eritmаlаri yubоrilаdi. Gеmоpоezni rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа tеmir, kоbаlt, mis 

prеpаrаtlаri, C vа B12 vitаminlаri, gеmоstimulin, fitin vа bоshqа prеpаrаtlаr, 

tug’ruqdаn kеyingi gеmоglоbinuriya pаytidа fоsfоrgа bоy prеpаrаtlаrdаn tеmir 

glisеrоfоsfаt, fоsfin, diаmmоniy fоsfаt kаbilаr qo’llаnilаdi (Q.N.Norboyev va b., 

2017).  

Оziqаlаr bilаn gеmоlitik хususiyatli zаhаrlаrning оgаnizmgа tushishining 

оldini оlish, ilоn chаqishi, оnа hаyvrnlаrni qоchirishdа nаsldоr hаyvоnlаr qоn 

guruhlаrining mоs kеlishigа e’tibоr bеrish, bo’g’оz vа yangi tuqqаn sigirlаr 

оrаnizmining to’yimli mоddаlаr, vitаminlаr vа fоsfоr bilаn tа’minlаnishini 

nаzоrаt qilib turish lоzim. Ulаrgа ko’p miqdоrdа qаnd lаvlаgi vа uning 

chiqindilаridаn bеrilishigа yo’l qo’ymаslik, buzоqlаrgа ko’p miqdоrdа sоvuq 

suv bеrmаslik kеrаk. 

Gipоplаstik vа аplаstik anemiyalаrni dаvоlаsh vа оldini оlish mаqsаdidа 

kаsаllikning sаbаblаri tugаtilаdi. Kаsаl hаyvоn uchun оptimаl shаrоit yarаtilаdi. 

Rаsiоn to’yimligi оshirilаdi, vitаminlаr, mаkrо- vа mikrоelеmеntlаr bilаn 

bоyitilаdi. 

Qоn hоsil bo’lishini rаg’bаtlаntirish mаqsаdidа tеmir prеpаrаtlаri (tеmir 

glisеrоfоsfаt, lаktаt, sulfаt, kаrbоnаt) 10 mg/kg dоzаdа, mis sulfаt 0,4-0,6 mg/kg 

vа kоbаlt хlоrid 0,04-0,08 mg/kg dоzаdа 2-3 hаftа dаvоlаshdа оziqа bilаn 

qo’llаnilаdi. Shu mаqsаddа tаrkibi qоn, mis sulfаt vа tеmir lаktаtdаn ibоrаt 

gеmоstimulin tаblеtkаlаri qo’llаnilishi mumkin. Hаzm tizimi kаsаlliklаridа 

fеrrоglyukin vа bоshqа tеmir sаqlоvchi prеpаrаtlаr pаrеntеrаl yo’llаr bilаn 

оrgаnizmgа yubоrilаdi. B12 vitаmini 3-5 mg/kg, аskоrbin kislоtаsi 3-5 mg/kg, 
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fоlаt kislоtаsi 0,05-0,1 mg/kg dоzаdа muskul оrаsigа yubоrilаdi. Gеmоrrаgik 

diаtеz kuzаtilgаndа 10% kаlsiy хlоrid yoki kаlsiy glyukоnаt eritmаsidаn 0,4-0,5 

ml/kg dоzаdа vеnа оrqаli yubоrilаdi, hаmdа K vitаmini tаvsiya etilаdi. Аplаstik 

anemiyalаrni dаvоlаsh iqtisоdiy jihаtdаn mаqsаdgа muvоfiq emаs.  

Kаsаllikni оldini оlish uchun hаyvоnlаr to’lа qimmаtli rаsiоn bilаn 

tа’minlаnаdi. Nurlаnishlаr vа turli хil tоksikоzlаr vа mоddа аlmаshinuvlаri 

buzilishlаrining hаmdа yuqumli vа pаrаzitаr kаsаlliklаrning оldini оlish 

bo’yichа tаdbirlаr o’tkаzilаdi. Qоn hоsil bo’lishi uchun mikrоelеmеntlаr 

еtishmаydigаn endеmik zоnаlаrdа tеmir, mis vа kоbаlt sаqlоvchi prеmikslаr 

rаsiоngа kiritilаdi (I.P.Kоndrахin, V.I.Lеvchеnkо, 2005). 

Hayvonlarda qоn hоsil bo’lishini rаg’bаtlаntirish mаqsаddа tаrkibi qоn, mis 

sulfаt vа tеmir lаktаtdаn ibоrаt gеmоstimulin tаblеtkаlаri qo’llаnilishi mumkin. 

Hаzm tizimi kаsаlliklаridа fеrrоglyukin vа bоshqа tеmir sаqlоvchi prеpаrаtlаr 

pаrеntеrаl yo’llаr bilаn оrgаnizmgа yubоrilаdi. B12 vitаmini 3-5 mkg/kg, 

аskоrbin kislоtаsi 3-5 mg/kg, fоlаt kislоtаsi 0,05-0,1 mg/kg dоzаdа muskul 

оrаsigа 10-14 kun dаvоmidа yubоrilаdi. Gеmоrrаgik diаtеz kuzаtilgаndа 10% 

kаlsiy хlоrid yoki kаlsiy glyukоnаt eritmаsidаn 0,4-0,5 ml/kg dоzаdа vеnа оrqаli 

yubоrilаdi, hаmdа K vitаmini tаvsiya etilаdi. Muskul оrаsigа yoki tеri оstigа - 

nоspеsifik immunоglоbulin yoki pоliglоbulin tаvsiya etilаdi. Аplаstik 

аnеmiyalаrni dаvоlаsh iqtisоdiy jihаtdаn mаqsаdgа muvоfiq emаs 

(Q.N.Nоrbоеv vа b., 2010).  

O‘stirish yoshidagi sutdan chiqarilgan buzoqlarda alimentar anemiyani 

oldini olish usullarini takomillashtirish maqsadida har birida 8 boshdan buzoqlar 

bo‘lgan 2 ta guruh tashkil etilib, birinchi tajriba guruhidagi buzoqlar ratsioniga 

qo‘shimcha tarkibi temir sulfat, mis sulfat, kobalt xloriddan iborat mineralli 

eritmadan bir boshga bir kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 

kun davomida berish, Intrafer -100-B12 6 ml muskul orasiga har 10 kunda bir 

marta, jami 3 marta in’eksiya qilindi. 

Ikkinchi nazorat guruhidagi buzoqlar xo‘jalikda joriy etilgan ratsionda 

parvarishlandi. 
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Profilaktik davolash tadbirlarini boshlashdan oldin tajriba va nazorat 

guruhidagi alimentar anemiya bilan kasallangan buzoqlarda shilliq pardalarning 

oqarishi, ishtaha va tashqi ta’sirotlarga javob reaksiyasining pasayishi, teri 

qoplamasining dag‘allashuvi, yaltiroqligining pasayishi, teri elastikligining 

kamayishi, ko‘z atrofida teri qoplamasining pigmentsizlanishi, tullashning 

kechikishi, o‘sish va rivojlanishidan qolish kabi belgilari qayd etildi. Tana 

harorati o‘rtacha 38,5-38,7
0
C, bir daqiqadagi yurak urishi soni o‘rtacha 136-144 

marta va nafas harakatlari soni - 46-51 martani tashkil etgan. 

Tajribalarini boshlashdan oldin tajriba va nazorat guruhlaridagi buzoqlar 

qonining morfobiokimyoviy ko‘rsatkichlarida aytarlik farqlar kuzatilmagan 

bo‘lsada, davolashning oxirgi kunlarida bu ko‘rsatkichlarda keskin farqlar 

kuzatilgan. Birinchi tajriba guruhidagi buzoqlarda davolashning boshlanishida 

qondagi eritrotsitlar soni o‘rtacha 5,77±1,09 va nazorat guruhida - 5,89±1,76 

mln/mkl. ni tashkil etgan bo‘lsa, davolashning oxiriga kelib, bu ko‘rsatkichning 

1-guruhda - 7,72±2,12 mln/mkl. gacha ma’romlashishi, 2-guruhda esa 4,95±0,48 

mln/mkl. gacha kamayishi, tajriba guruhidagi buzoqlarda qondagi 

gemoglobinning konsentratsiyasi davolashning birinchi kunida 88,9±2,81 g/l.ni 

tashkil etgan bo‘lsa, davolashning oxiriga kelib 103,8±2,31 g/l. ni tashkil etgan. 

Nazorat guruhidagi buzoqlarda esa qondagi gemoglobin konsentratsiyasining 

82,7±2,39 g/l. gacha kamayishi qayd etilgan, ya’ni nazorat guruhidagi 

buzoqlarda anemiya jarayoni kuchayib borgan (Q.N.Norboyev va b., 2017).  
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II bob. XUSUSIY TADQIQOTLAR 

 

2.1. Tadqiqotlar ob’ekti va uslublari 

Tadqiqotlarning tajriba qismi 2016 - 2017 yillar davomida Samarqand 

viloyati Tayloq tumanidagi “Siyob Shavkat Orzu” fermer xo‘jaligi sharoitida 

o‘tkazildi. 

Fermer xo’jaligi 2009 yil 24 noyabrda tashkil etilgan bo’lib uning 

umumiy yer maydoni 556 gektarni tashkil etadi shundan sug’orib haydaladigan 

yer 505 gektardan iborat. Fermer xo’jaligda 235 nafar ishchi va xodimlar 

mehnat qilib kelmoqdalar ularning o’rtacha oylik maoshi 1000000 million 

sumdan tug’ri keladi. 2014- yilida xalqimiz dasturxoniga 295 million so’mlik 

qishloq xo’jalik mahsulotlari, kanserva mahsulotlari, parranda gushti mol gushti, 

sut va sut mahsulotlari yetkazib berilgan. 

G’allachilikda 100 gektar bug’doydan 435 tonna hosil olinib, o’rtacha har 

bir gektordan 89 sentirdan tug’ri keladi. 35 gektar don uchun makkajuxori 

ekilib, 525 tonna xosil olingan, bu urtacha har gektaridan 15 tonnadan tug’ri 

keladi. 

Xo’jalikda 80 gektar yerga yangi intensiv bog’ tashkil etilgan bo’lib, 

qayta ishlash korxonalariga 327 tonna olma yetkazib beriladi va qishda ham 

xalqimiz dasturxonini meva bilan ta’minlash maqsadida fermer xo’jaligida 

zamonaviy tipda qurilgan sovuqxonalarda 500 tonna olma va boshqa meva-

sabzavotlar saqlanadi.  

2016 yildan 1105 tonna parxezli parranda gushti ishlab chikarilgan, 

bundan tashkari fermer xo’jaligi o’z mablag’i hisobidan bir sutkada 50 tonna 

sutni qayta ishlab chikarish quvvatiga ega zamonaviy asbob uskunalar bilan 

jixozlangan sex qurib ishga tushirilgan. Natijasida 60 nafar kishi ish bilan 

ta’minlangan bo’lib, shulardan 30 nafari kollej bitiruvchilari hisoblanadi. 
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Fermer xujaligida 1100 tub. banka quvvatga ega qishloq xo’jalik 

mahsulotlarini qayta ishlash sexi mavjud bo’lib bunda konserva mahsulotlari 

ishlab chiqariladi va uning aksaryat qismi eksport qilinmokda. 2015 yilda 

1137.8 ming AQSh dollarl hisobida konserva va qishloq xo’jalik maxsulotlari 

eksport qilingan. 

Qishloq xo’jaligini yanada rivojlantirish maqsadida Belorusiya Davlatidan 

har xil rusumdagi 12 ta qishloq xo’jalik texnikalari olib kelingan. 

2015 yilda baliqchilik tashkil etilgan bulib, 2017 yilga 350 tonnadan ziyod 

baliq yetkazib berish rejalashtirilmoqda. 

“Siyob Shavkat Orzu” fermer xo’jaligi ko’p tarmoqli bo’lib, uning 

iqtisodiyotida dehqonchilik bilan bir qatorda chorvachilik ham katta salmoqqa 

ega.  

1-jadval.  

Xo’jalikda oxirgi 3 yilda yerdan foydalanish 

 

Qoramolchilik fermer xo’jaligida jami qoramollar - 1024 boshni tashkil 

etib, shundan sigirlar 450 boshni, g’unojinlar - 200 bosh, buzoqlar - 352 bosh, 

bo’rdoqiga boqilayotgan qoramollar - 20 bosh va nasillik buqalar – 2 boshni 

tashkil etadi.  

“Siyob Shavkat Orzu” f/x iqlimining tez o’zgaruvchanligi, qishining 

o’rtacha–sovuq, yog’ingarchilikning o’rtacha bo’lishi, yozning issiq, kuz va 

bahor fasllarining qisqa bo’lishi bilan xarakterlanadi. Samarkand viloyat ob-

havoni kuzatish bo’limining ma’lumotlariga ko’ra, o’rtacha yillik harorat 

Ko’rsatkichlar 2015 yil 2016yil 2017 yil 

Umumiy yer maydoni, ga 556 556 556 

Jami qishloq xo’jalik yerlari, ga 500 500 500 

shundan sug’oriladigan yerlar, 

ga 
496 496 496 

Ko’p yillik daraxtzorlar, ga 4 4 4 
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+12,2
0
C ni, maksimal harorat +42

0
C va minimal harorat -30

0
C ni tashkil etadi. 

Yilning issiq kunlari o’rtacha - 215 kundan iborat bo’ladi. Qish sovuq 

kunlarining boshlanishi – noyabr oyining birinchi dekadasiga, oxirgi kunlari esa 

o’rtacha – mart oyining birinchi dekadasiga to’g’ri keladi. Samarali harorat 

yig’indisi 3400-5400
0
C ni, yillik yog’ingarchilik o’rtacha – 250-500 mm.ni 

tashkil etadi.  

Xo’jalikning asosiy ekin maydonlari va ularning hosildorligi 2-jadvalda 

keltirilgan. Ekin maydonlarining asosiy qismini oziqabop va don ekinlari tashkil 

etmoqda. Chorva oziqasi uchun makkajuxori va beda ekilib, makkajuxori 

hosildorligi eng yuqori ko’rsatkichni 2013 yilda tashkil etgan, bedaning 

hosildorligi barcha yillarda deyarli bir xilda bo’lgan. 

2-jadval. 

Asosiy ekin maydonlari va ularning hosildorligi. 

Ekinlar turi 
2014 yil 2015 yil 2016 yil 

ga sent. ga sent. ga sent. 

Don ekinlari 15 40 15 42 15 42 

Makkajuxori silos 

uchun 
10 350 10 350 10 370 

Beda ko’k oziqa 

uchun 
10 380 10 380 10 380 

Pichan uchun 6 100 6 100 6 100 

Ildizmevalilar 5 100 5 100 5 110 

Poliz ekinlari 3 250 3 250 3 260 

Mevali daraxtlar 2 1000 2 1000 2 1000 

 

2010 yilda xo’jalikka Ukraina davlatidan 195 bosh qora-ola zotli nasilli 

g’unojinlar keltirilgan. 2015 yilda xo’jalikda jami qoramollar soni 449 boshni, 

shundan sigirlar 182 boshni tashkil etgan. 2014 yilda noyabr oyida Gollandiya 

davlatidan 300 bosh bo’g’oz g’unojinlar keltirilgan. Bularning barchasi 

golshtinfriz zotiga mansub bo’lib, shuni ta’kidlash kerakki, keyingi yillarda 
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qoramollarning umumiy soni ham, sigirlar soni ham ancha oshgan. Ularning sut 

mahsuldorligi bir kunda o’rtacha 20-22 litrni, sutning yog’liligi 3,9-4,0% ni 

tashkil etmoqda. Bu xo’jalikda chorvachilikka e’tiborning kuchayishidan dalolat 

beradi. 

3-jadval 

Xo’jalikda chorva mollarini sonining o’zgarishi, bosh  

Ko’rsatkichlar  2013 yil 2014 yil 2016 yil 

Jami qoramollar 449 717 994 

Shundan sigirlar 182 328 450 

Buzoqlar 142 251 352 

Tanalar  120 132 186 

Burdoqiga boqilayotgan mollar 4 5 20 

Nasillik buqalar 1 1 2 

 

Keyingi yillarda qoramollari soni o’rtacha700 dan 1000 boshga, shundan 

sigirlar soni 450 boshga ko’paygan. Qoramollar sonining ko’payishi fermer 

xo’jaliklarining tashkil etilishi yaxshi samara berayotganligini ko’rsatadi.  

4-jadval ma’lumotlarining tahlili shuni ko’rsatadiki, 2017 yilga kelib, bir 

bosh sigirdan sog’ib olingan sut 2800 kg.ni tashkil etgan. Bu ko’rsatkich 2015 

yilga nisbatan 300 kg.ga ko’p bo’lgan. Xo’jalikda sigirlarni yaxshi parvarishlash 

va ularga yetarlicha sharorit yaratish natijasida shunday darajaga erishilgan. Har 

100 bosh sigirdan olingan buzoq 2015 yilda 81 boshni tashkil etgan bo’lsa, 2016 

yilga kelib, 82 boshni tashkil etgan. Qoramollar tana vaznining kunlik o’sishi 

2015 yilda 410 grammni tashkil etgan bo’lsa, 2016 yilga kelib, bu ko’rsatkich 

480 grammni tashkil etdi. Ya’ni kuniga 50 grammdan ko’p qo’shimcha o’sishga 

erishildi. Bu ko’rsatkich ham qoramollarni asrash va oziqlantirishni 

yaxshilanganligidan darak beradi.  

Ma’lumki, hayvonlarning zoti bilan bir qatorda ularning parvarishlanish 

va asrash darajasining yaxshilanishi ularning mahsuldorligining ortishini 

ta’minlaydi. Bu esa har bir xo’jalik uchun asosiy ko’rsatkichlardan biridir. 
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Shunday qilib, hayvonlarga yaxshi sharoitning yaratilishi doimo xo’jalikka 

foyda keltiradi va uning daromadini oshirib boradi. Shuningdek, xo’jalikning 

oldiga qo’ygan asosiy maqsadiga erishishni ta’minlaydi. 

4-jadval.  

Qoramollarning mahsuldorlik ko’rsatkichlari. 

Ko’rsatkichlar 

2014 yil 2015 yil 2016 yil 

Reja 
haqiqat

da 
reja 

haqiqat

da 
reja 

haqiqatd

a 

Bir bosh sigirdan 

olingan sut, kg 
2500 2500 2500 2680 2500 2800 

Har 100 bosh 

sigirdan olingan 

buzoq, bosh 

80 81 80 82 80 82 

Tana vaznining 

kunlik o’sishi, g 
400 410 420 450 420 480 

 

Bu ko’rsatkichlarni yaxshilanishini xo’jalikka chetdan naslli 

g’unojinlarning keltirilishi hamda chorvachilikni to’g’ri tashkil etilishi bilan 

izohlash mumkin. Bular xo’jalik rentabellik darajasining ortishini ta’minlaydi. 

Xo’jalikda 1 sentner chorvachilik mahsuloti uchun oziqa sarfi oziqa birligi 

hisobida quyidagicha bo’lgan: 

- 1 sentner sut ishlab chiqarish uchun 2014 yilda 250 oziqa birligi, 2015 

yilda 240 va 2016 yilda ham 240 oziqa birligi sarflangan;  

- 1 sentner go’sht ishlab chiqarish uchun 2014 yilda 1080 oziqa birligi, 

2015 yilda 2060 va 2016 yilda 1020 oziqa birligi sarflangan; 

Ushbu ma’lumotlardan ko’rinib turibdiki sut ishlab chiqarish uchun 

sarflangan oziqa sarfi rejaga nisbatan ancha yuqori. Go’sht ishlab chiqarish 

uchun sarflangan oziqa sarfi qariyib me’yoriy darajada bo’lgan.  

“Siyob Shavkat Orzu” fermer xo’jaligida hayvonlar uchun yayratish va 

yorug’likning etishmasligi oqibatida poda sindromatikasi katta yoshdagi 
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hayvonlar semizligining o’rtachadan yuqoriligi, qisir qolish, yuldoshni ushlanib 

qolishi, buzoqlarning juda kichik vaznda tug’ilishi, ular orasida dispepsiya, 

alimentar anemiya, A, D gipovitaminozi, bronxopnevmoniya kabi yuqumsiz 

kasalliklarning kuzatilishi bilan xarakterlanadi. 

Bu ma’lumotlar buzoqlarning alimentar anemiya va boshqa vitaminlar va 

mineral moddalar almashinuvi buzilishi kasalliklari oqibatida xo’jalikka katta 

iqtisodiy zarar kelayotganidan dalolat berib, bu kasalliklar tufayli iqtisodiy zarar 

yosh hayvonlarning o’sish va rivojlanishdan qolishi, turli kasalliklarga tez 

beriluvchan bo’lishi, nasillik ishlari uchun yaroqsiz bo’lib qolishi, ularnining 

chiqimini ko’payishi, mahsulot yetishtirish uchun oziqalar sarfining ortishi va 

veterinariya xarajatlaridan iborat bo’ladi. 

Xo’jalikdagi sutdan ajratilgan 3 oylik buzoqlarda alimentar anemiya 

kasalligining tarqalishi, sabablari, kechish xususiyatlarini o’rganish maqsadida 

dispanser tadqiqotlar o’tkazildi. Buning uchun xo’jalikdagi 48 bosh sutdan 

chiqarilgan buzoqlardan “o’xshash juftliklar” tamoyili asosida 6 bosh buzoq 

ajratib olinib, ularda klinik-fiziologik tekshirishlar o’tkazildi. Buzoqlarda klinik 

tekshirishlar o’tkazish orqali tana harorati, umumiy holat, ko’zga ko’rinadigan 

shilliq pardalar, teri va teri qoplamasi holati, ishtaha, semizlik darajasi, tashqi 

ta’sirotlarga javob reaksiyasi, oshqozon oldi bo’limlarining 5 daqiqadagi 

qisqarishlari, 1 daqiqadagi yurak urishi va nafas soni aniqlanadi.  

Tajribadagi “E’talon” sifatida ajratilgan buzoqlardan olingan qon 

namunalarida eritrositlar soni (Goryaev sanoq to’rida), gemoglobin (Sali 

gemometrida), glyukoza (Orto-toluidin bilan rangli reaksiya), qon zardobida 

umumiy oqsil (Refraktometrik usuli), ishqoriy zahira (I.P. Kondraxin usuli), 

karotin (Karr Prays usuli, Yudkin modifikasiyasi), umumiy kalsiy (V.P.Vichev, 

L.V.Karakashov usuli), anorganik fosfor (Puls bo’yicha V.F.Koromislov va 

L.A.Kudryavseva usuli) miqdori aniqlandi, qon zardobidagi immunoglobulinlar 

miqdorini aniqlash bo’yicha sifatiy reaksiya  (L.Jimmy et al., 1993) o’tkazildi. 

Olingan natijalar SI sistemasida berildi. 
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O’stirish yoshidagi buzoqlarda alimentar anemiyani profilaktika qilish 

usullarini ishlab chiqish maqsadida guruhli profilaktik tajribalar o’tkazilib, 

tajribalarning iqtisodiy va terapevtik samarasi hayvonlarda klinik va 

gematologik ko’rsatkichlarning yaxshilanishi, tana vazni ortishining ko’payishi 

va qonning morfologik va biokimyoviy ko’rsatkichlarining yaxshilanishi 

darajasiga qarab baholandi. 

Xo’jalikdagi sutdan chiqarilgan 3 oylik o’stirish yoshidagi buzoqlardan 12 

bosh “o’xshash juftliklar” tamoyili asosida har birida 6 boshdan buzoqlar 

bo’lgan ikki guruhga ajartilib, birinchisi tajriba guruhi, ikkinchisi nazorat guruhi 

deb belgilandi. 

Buzoqlar tajribalar boshilanishida va har 20 kunda bir marta klinik-

gematologik tekshirishlardan o’tkazilib borildi. Klinik tekshirishlar bilan tana 

harorati, puls va nafas soni, katta qorin devorining 5- daqiqadagi harakati, teri va 

teri qoplamasi, ishtaha, shilliq pardalar holati tekshiriladi. Taroziga individual 

usulda tortish bilan tana vaznining kunlik o’sishi aniqlanib borildi. Ulardan 

olingan qonda eritrositlar soni, gemoglobin, glyukoza, qon zardobida umumiy 

oqsil, ishqoriy zahira, karotin, immunoglobulinlar miqdori aniqlandi. 

Tajribadagi o’stirish yoshidagi buzoqlarning oziqa ratsioni tekshirilib, shu 

asosda guruhli profilaktik terapiya vositalari tanlandi. Guruhli profilaktik vosita 

sifatida birinchi tajriba guruhidagi buzoqlar ratsionga qo’shimcha ravishda bir 

boshga: 10 g temir sulfat, 5 g mis sulfat, 0,5 g kobalt xlorid, 1 litrgacha suvdan 

iborat mineralli eritmadan bir boshga bir kunda 50 ml omixta emlarga 

aralashtirilgan holda 30 kun davomida berish, Intrafer -100-B12 preparatidan 6 

ml muskul orasiga har 10 kunda bir marta, jami 3 marta in’eksiya qildik. 

Nazorat guruhidagi buzoqlar faqat xo’jalik ratsionida boqildi. Tajribalar 

30 kun davom etdi.  

 

II.2. Sutdan chiqarilgan buzoqlarda dispanserlash natijalari 

Despanser tekshirishlar buzoqlarning 2 oyligidan ularning 6 oylik 

bo’lgunga qadar oyiga bir marta o’tkazilib turildi. Bunda buzoqlarning saqlash 
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sharoitlari, oziqlantirilishi va poda sindromatikasi hamda ularning klinik-

fiziologik va gematologik ko’rsatgichlari aniqlanib borildi. Buzoqlarda 

alimentar anemiyaning sabablari va undagi alimentar omillarning ahamiyati, 

kasalliklarning rivojlanish mexanizmlari simptom va sindromlari o’rganildi.  

 

II.2.1. Buzoqlarni saqlash va oziqlantirilishining tahlili 

Buzoqlarda alimentar anemiyaning etiologiyasi turli xil alimentar 

omillarga bog’liq bo’lib, ularning tasirida organizimda qator o’zgarishlar 

kuzatiladi hamda organizim tabiiy rezistitligining pasayishiga sabab bo’ladi. 

Shuning uchun buzoqlarni oziqlantirish tipi va darajasini, organizmning asosiy 

oziqa elementlari va biologik faol moddalarga bo’lgan talabini qondirilishini 

o’rganish muhim axamiyatga ega. Xo’jalikda buzoqlar uch oylikgacha yog’i 

olinmagan sut bilan boqiladi. Sutdan keyingi yoshdagi buzoqlar guruh usulida 

(har guruhda 30-40 bosh) parvarishlanadi. Oziqlantirish bir kunda uch marta, 

sug’orish suv quviridan suv oxirlar yordamida amalga oshiriladi.  

Xo’jalikdagi buzoqlar asosan bir joyda saqlanadi, ular uchun faol matsion, 

quyosh nurlari etishmaydi. Buzoqlar bir kunda uch marta qo‘lda oziqlantiriladi. 

Sug‘orish suv oxirlari yordamida amalga oshiriladi. 

Buzoqlar ratsionining silos-senaj tipida ekanligi aniqlandi. Ratsion 

tarkibining 36,4 foizini makka silosi, 22,7 foizini beda senaji, 13,6 foizini 

bug‘doy somoni, 18,3 foizini paxta sheluxasi va 9,1 foizini omixta emlar tashkil 

etib, umumiy tuyimligi 4,0 oziqa birligini tashkil etadi. Oziqlantirish 

me’yorlariga solishtirilganda ratsion to‘yimligining 0,91 oziqa birligiga kamligi, 

hazmlanuvchi proteinning 63,4 g, qandning - 178,0 g, karotinning - 80,0 g, 

fosforning - 7,4 grammga tanqisligi va kalsiyning - 7,6 g va kletchatkaning 771 

grammga ortiqchaligi aniqlandi. Buzoqlar organizmi ehtiyojlarining qondirilishi 

to‘yimli moddalarga nisbatan 77,25 foizni, hazmlanuvchi protein - 82,5%, qand 

- 57,8%, karotin - 57,2%, kalsiy - 121,7%, fosfor - 81,5% va kletchatkaga 

nisbatan - 167,7 foizni tashkil etdi. 
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Ratsionning uglevodli qismi qandning tanqisligi va kletchatkaning 

oziqlantirish me’yorlariga nisbatan ortiqchaligi bilan taavsiflandi. SHuningdek, 

oqsilli va energetik qismlarining ham bir-biriga nomutanosibligi aniqlandi, ya’ni 

ratsiondagi qand-oqsil nisbati 0,8-1,5:1 o‘rniga 0,51 ni tashkil etdi. 

Adabiyot ma’lumotlaridan ma’lumki ratsionda kletchatkaning ortiqcha 

bo‘lishi va katta qorin muhitining kislotalik tomonga o‘zgarishi mikrofloralar 

faoliyatining pasayishi, shuningdek, ular tomonidan B guruhi vitaminlari 

sintezlanishining kamayishiga sabab bo‘ladi. 

Ratsionning makroelementli qismi kalsiyning ortiqchaligi va fosforning 

tanqisligi oqibatida ular o‘zaro nisbatlarining nomutanosibligi bilan 

xarakterlandi. Fosforning kalsiyga nisbati 0,38 ni (me’yor - 2,0:1) tashkil etdi 

(5-jadval). 

5-jadval 

Buzoqlar ratsioni 

O
zi

q
a

la
r 

M
iq

d
o
ri

 

O
zi

q
a

 b
ir

li
g
i 

H
a

zm
la

n
u

v
ch

i 

p
ro

te
in

, 
g
 

Q
a

n
d

, 
g
 

K
a

ro
ti

n
, 
m

g
 

K
a

ls
iy

, 
g
 

F
o

sf
o

r,
 g

 

K
le

tc
h

a
tk

a
, 
g
 

Makka silosi 4 0,80 36 106 52,8 13,6 5,84 372 

Bug‘doy somoni 1,5 0,36 5,4 - 4,6 2,6 1,8 228 

Beda senaji 2,5 0,65 165 7,5 52,5 22,5 5,8 220 

Paxta sheluxasi 2 0,48 24 - - 2,6 4,4 1546 

Omixta em 1 0,80 121,6 48,5 - 1,3 14,8 - 

Ratsionda 11 3,09 346,6 162,0 110 42,6 32,6 2386 

Me’yor   4,0 420 340 190 35 40 1625 

Farqi, +,-  -0,91 -63,4 -178 -80,0 +7,6 -7,4 +771 

 

 

II.2.2. O’stirish yoshidagi buzoqlarning klinik-gematologik 

ko’rsatkichlari 

O’stirish yoshidagi buzoqlar qonini morfologik tekshirish natijalari 5-

jadvalda ko’rsatilgan. Buzoqlarning 3 oyligida qonda gemoglobin normadan 
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ancha kam bo’lib, o’rtacha 77,9±2,34 g/l.ni tashkil etdi, bu ko’rsatgich 2 oylikda 

105,8± 2,13 g/l. ni 4 oylikda 72,6±3,32 g/l, 5 oylikda 89,0± 3,67 g/l. 6 oylikda 

110,3±3,33 g/l ni tashkil etdi. 

Eritrositlarning soni buzoqlarning 3 oyligida normadan ancha kam bo’lib 

(4,96±0,11 ml.mkl), qolgan yoshlarda esa fiziologik chegara atrofida bo’ladi. 

Qon zardobidagi umumiy oqsil miqdori 2 oylik buzoqlarda o’rtacha 65,0±1,43 

g./l ni, buzoqlarning 3 oyligida 82,2±1,44 g/l ni ( normada 72-86) 4 oylikda -

84,2±1,57 g/l 5 oylikda 74,0±1,58 g/l 6 oylikda 63,5±1,80 g/l ni tashkil etadi, 

yani faqat buzoqlarning 3 oyligida gepirprotaemiya kuzatiladi.  

Qon zardobidagi immunoglobulinlarning miqdori buzoqlarning 3 oyligida 

normadan ancha kam bo’lib (500-1500 ml/l ya’ni “immunitet past”), qolgan 

yoshlarda esa fiziologik chegarasi atrofida (1500 mg/l dan ko’p va “immunitet 

yaxshi”) bo’ldi, yani faqat buzoqlarning 3 oyligida qon zardobidagi 

immunoglobulinlarning kamayishi hisobiga organism tabiiy rezistentligining 

pasayishi kuzatildi.  

Buzoqlarning 3 oyligida qon zardobidagi karotin miqdori o’rtacha 

0,238±0,02 mg%, 6 oyligida - 0,330±0,1mg% ni tashkil etadi. Buzoqlarning 3 

oyligidan boshlab retinolning provitamini hisoblangan karotin qonga so’rila 

boshlaydi. Qoramollarda karotinning bir qismi ichaklar devorida, qolgan qismi 

esa jigarda retinolga aylanadi. 

O’stirish yoshidagi buzoqlarda dispanser tadqiqotlar o’tkazish natijalari 

shuni ko’rsatdiki, ularning ratsionida oziqalar to’yimliligi past, oziqlantirish 

me’yoriga nisbatan hazmlanuvchi protein yetishmaydi, qand oqsil nisbati va 

kalsiy fosfor nisbatlari juda past, qonda gipogemoglabinemiya, 

gipoproteinemiya, gipofosforemiya va ishqoriy zaqiralarning kamayishi, ya’ni 

asidoz holati borligi aniqlandi. Klinik tekshirish natijasida buzoqlarda asosan 

vitamin mineral moddalar almashinuvi buzilishlari bilan o’tadigan 

kasalliklarning dastlabki klinik belgilari: semizlik darajasining pasayishi, teri 

qoplamasining hurpayishi, yaltiroqligining pasayishi, ishtahaning o’zgarishi, 
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shilliq pardalarning oqarishi, kesuvchi tishlarning qimirlashi va oxirgi dum 

umurtqasining so’rilishi qayd etildi. 

6- jadval. 

O’stirish davridagi buzoqlar qonining ko’rsatgichlari 

Buzoq-

larning 

yoshi, oy 

G
em

o
g
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, 
g
/l
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m
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g
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k
l 
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a
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n
, 

m
g

%
 

G
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u
k

o
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, 

m
m

o
l/

l 

Im
m

u
n

o
g

lo

b
u

li
n

la
r
, 
%

 

2 
105,8±2,

13 

7,26±0,1

4 

8,06±0,3

6 
 

3,56±0,0

6 

1500 mg/l 

dan ko’p 

3 
77,9±2,3

4 

4,96±0,1

1 

6,96±0,5

0 

0,238±

0,02 

2,13±0,0

8 

500-1500 

ml/l 

4 
72,6±3,3

2 

5,39±0,2

0 
6,8±0,62 

0,271±

0,01 

2,85±0,2

4 

1500 mg/l 

dan ko’p 

5 
89,0±3,6

7 

6,27±0,1

0 
7,5±0,49 

0,297±

0,03 
3,9±0,11 

1500 mg/l 

dan ko’p 

6 
100,3±3,

35 

6,05±0,1

8 

7,37±0,4

3 

0,330±

0,01 

3,92±0,1

7 

1500 mg/l 

dan ko’p 

 

II.3. Buzoqlarda alimentar anemiyasining profilaktika qilish 

tajribalarining natijalari 

 

2.3.1. Tajribadagi buzoqlarda klinik-gematologik tekshirish natijalari 

Tajribalar davomida buzoqlarning klinik-fiziologik ko’rsatkichlarining 

o’zgarishi 7-jadvalda keltirilgan. Jadvaldan ko’rinib turibdiki, tajriba guruhidagi 

buzoqlarning tana harorati, nafas soni, puls va katta qorin devori harakati soni 

tajribalar oxiriga kelib, boshlang’ich ko’rsatkichlarga nisbatan deyarli 

o’zgarmadi. 

Nazorat guruhidagi hayvonlarda ham tana harorati tajribalar davomida 

deyarli o’zgarmagan bo’lsada, nafas soni bir minutda bu guruhdagi hayvonlarda 
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tekshirishlarning boshida o’rtacha 28,9 martani tashkil etgan bo’lsa, 

tajribalarning oxiriga kelib, bu ko’rsatkich o’rtacha 84,6 martaga teng bo’ldi, 

ya’ni nafas soni o’rtacha 5,7 martaga tezlashganligi aniqlandi. Pulsning bir 

daqiqadagi soni nazorat guruhidagi hayvonlarda tekshirishlar boshlangan paytda 

o’rtacha 70,6 martani tashkil etgan bo’lsa, bu ko’rsatkichni tajribalar davomida 

pasayib borishi aniqlandi, ya’ni tajribalarning oxiriga kelib o’rtacha 66,8 

martani tashkil etdi, ya’ni tajribalar boshidagi ko’rsatkichga nisbatan 7,8 

martaga kamayganligi aniqlandi. 

Katta qorin devori harakatining 5 minutdagi o’rtacha qisqarishi ham 

nazorat guruhidagi hayvonlarda kamayganligi aniqlandi va tajribalar oxiriga 

kelib o’rtacha 3,3 ni tashkil etdi, ya’ni tajribalar boshidagi ko’rsatkichga 

nisbatan 0,7 martaga pasayganligi qayd etildi. 

Nazorat guruhidagi hayvonlarda nafas sonining o’rtacha 5,9 martaga 

tezlashishi hayvonlar ratsionining tarkibida uglevodli oziqalarning 

yetishmasligi, kalsiy-fosfor nisbatining buzilganligi, temir moddasining 

tanqisligi sababli gemoglabin sintezining yomonlashishi va shu asosda 

gipoksiyaning kelib chiqqanligi tufayli organizmda kislorodga bo’lgan talabning 

oshishi bilan izohlaymiz.  

7-jadval 

Tajribadagi buzoqlarning klinik ko’rsatkichlari 

Guruhlar 
Tekshirish 

vaqti 

Nafas 

soni
1
 

Puls
1
 

Tana 

harorati, 
0
C 

Ruminasi

ya
2
 

Nazorat 

20.12. 16 y. 28,4 72,8 38,8 3,7 

10.01.17 y. 29,4 71,8 38,8 3,9 

01 02.17 y. 31,4 70,4 39,0 4,2 

Tajriba 

20.12. 16 y. 29,6 68,0 38,8 3,9 

10 01.17 y. 31,8 67,4 39,0 3,4 

01.02.17 y. 34,8 66,8 39,8 3,3 

 

Buzoqlarda oshqozon oldi bo’lmalarida gipotoniya kuzatilishini esa 

hayvonlarning bir joyda saqlanishi, quyosh nurlarining yetishmasligi va 
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kletchatkaga boy oziqalarning berilishi, ularning qiyin hazm bo’lishi, 

to’yimliligining pastligi bilan izohlash mumkin. 

Tajribadagi buzoqlar qonining ayrim morfobiokimyoviy ko’rsatkichlari 

tajribalarni boshlashdan oldin tajriba va nazorat guruhlarida bir xil 

ko’rsatkichlar bilan xarakterlangan bo’lsa, nazorat guruhidagi buzoqlarda 

morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarni tajribalarning oxirigacha yomonlashib 

borishi qayd etildi. 

Tajriba guruhidagi buzoqlar qonidagi eritrositlar sonini tajribalarning 

oxiriga kelib, dastlabki ko’rsatkichlarga nisbatan 1,2 mln/mkl.ga, gemoglobinni 

- 23,1 g/l, glyukozani - 0,94 mmol/l, umumiy oqsilni - 10,2 g/l, ishqoriy zahirani 

- 2,1 hajm%CO2 ga ko’payishi qayd etildi. Bu guruhdagi buzoqlarda eritrositlar 

soni va gemoglobin, glyukoza, umumiy oqsil miqdorining ko’payishi 

organizmda gemopoezni va modda almashinuvlarining yaxshilanishidan dalolat 

beradi. 

Bu guruhdagi buzoqlarda qonning morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarining 

yomonlashib borishini buzoqlar organizmining to’yimli moddalar, vitaminlar va 

mineral moddalarga nisbatan bo’lgan ehtiyojlarini qondirilishining 

yomonlashishi, moddalar almashinuvining izdan chiqishi bilan izohlaymiz. 

Tajribalar davomida buzoqlar qonining mineral tarkibi tahlil qilinganda 

kalsiy, fosfor miqdorlarining ko’payishi tajriba guruhida nazorat guruhiga 

nisbatan yuqori ko’rsatkichni tashkil etdi. Bu guruhdagi buzoqlarda 

tajribalarning boshidagi ko’rsatkichlarga nisbatan umumiy kalsiy miqdorini 

2,47±0,09 mmol/l. dan 2,83±0,09 mmol/l.ga, anorganik fosforni - 1,34±0,06 

mmol/l.dan 1,59±0,05 mmol/l.ga ortishi qayd etilgan bo’lsa, nazorat guruhidagi 

buzoqlarda tajribalarning oxiriga kelib, dastlabki ko’rsatkichlarga nisbatan qon 

zardobidagi umumiy kalsiy miqdorini o’rtacha- 0,21 mmol/l, anorganik fosforni 

- 0,16 mmol/l ga kamayishi qayd etildi.  
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8-jadval 

Tajribadagi buzoqlar qonining morfobiokimyoviy ko’rsatkichlari. 

Guruhlar 
 

 

Eritrosit, 

mln/mkl 

Gemoglo

bin, g/l 

Glyukoza

, mmol/l 

Umumiy 

oqsil, g/l 

Immuno

globulinl

ar, % 

I 

tajriba 

A 4,64±1,5 84,4±2,12 1,62±0,06 65,4±1,36 
500-1500 

ml/l 

B 5,84±1,7 107,5±1,2 2,56±0,05 75,6±1,32 

1500 

mg/l dan 

ko’p 

II 

nazorat 

A 4,83±1,2 85,7±1,64 1,67±0,05 65,7±1,21 
500-1500 

ml/l 

B 4,41±1,0 82,5±1,15 1,54±0,06 62,9±1,74 
500-1500 

ml/l 

Eslatma: A - tekshirishlar boshida; B - tekshirishlar oxirida. 

 

Tajriba guruhidagi buzoqlarda tajribalarning oxiriga kelib tajribalarning 

boshidagi ko’rsatkichlarga nisbatan klinik fiziologik statusning va qonning 

morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarning yaxshilanishini qo’llanilgan vositalarning 

organizmga ijobiy ta’siri natijasida ular organizmida moddalar almashinuvi 

buzlishlari asosan, vitamin hamda mineral moddalar almashinuvi 

buzilishlarining ma’lum darajada fiziologik me’yorlar chegarasiga 

yaqinlashganligi bilan izohlaymiz. 

 

II.4. Ishning iqtisоdiy sаmаrаdоrligi 

O’stirish yoshidаgi buzоqlаrdа alimentar anemiya kаsаlligini guruhlаb 

prоfilаktik dаvоlаsh tаdbirlаrining iqtisоdiy sаmаrаdоrligini аniqlаshdа 

“Vеtеrinаriya tаdbirlаrining iqtisоdiy sаmrаdоrligini аniqlаsh”dеb nоmlаngаn 

(T.А.Аbdurахmоnоv, R.B.Dаvlаtоv, 2004 y.) uslubiy qo’llаnmаdаn 

fоydаlаnildi. Iqtisоdiy sаmаrаdоrlik ko’rsаtkichlаri sifаtidа iqtisоdiy sаmаrа (Is) 
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vа vеtеrinаriya tаdbirlаri uchun sаrflаngаn hаr 1 so’m hаrаjаt hisоbigа оlingаn 

iqtisоdiy fоydа (Ss) аniqlаndi. 

Mаhsulоtlаrning хаrid nаrхlаri o’rtаchа bоzоr nаrхidа оlindi. Guruhli 

prоfilаktik dаvоlаsh tаdbirlаrining iqtisоdiy sаmаrаdоrligini аniqlаshdа 

birlаmchi mа’lumоtlаr 9- jаdvаldа kеltirilgаn. 

9- jаdvаl 

№ Ko’rsаtkichlаr Kundаlik 

vаriаnt 

Tаvsiya etilаyotgаn 

vаriаnt 

1. Guruh dаgi hаyvоnlаr bоsh sоni 8 8 

2. 1 kg tаnа vаznining хаrid nаrхi 10000 10000 

3. Vеtеrinаriya tаdbirlаri uchun 

xаrаjаtlar (bir bоshgа so’m) 

 20200 

 

Buzоqlаrning alimentar anemiya kаsаlligidа o’lim kоeffisеnti 

аniqlаnmаgаnligi tufаyli guruhlаb prоfilаktik dаvоlаsh sаmаrаdоrligini 

hisоblаshdа fаqаt qo’shimchа оlingаn mахsulоtlаrning tаnnаrхi vа vеtеrinаriya 

tаdbirlаri uchun sаrflаngаn hаrаjаtlаr hisоbgа оlindi. 

Tаjribаlаr hаr biridа 8 boshdan buzoqlar bo‘lgan 2 ta guruh tashkil etilib, 

birinchi tajriba guruhidagi buzoqlar ratsioniga qo‘shimcha tarkibili10 g temir 

sulfat, 5 g mis sulfat, 0,5 g kobalt xlorid, 1 litrgacha suvdan iborat mineralli 

eritmadan bir boshga bir kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 

kun davomida berish, Intrafer -100-B12 preparatidan6 ml muskul orasiga har 10 

kunda bir marta, jami 3 marta in’eksiya qilindi.. 

Оldi оlingаn zаrаrni hisоblаshdа tаjribа guruhdаgi (15%) vа nаzоrаt 

guruhidаgi (80%) buzоqlаrning kаsаllаnish dаrаjаsi vа shuningdеk, bir bоsh 

buzоqgа iqtisоdiy zаrаr kоeffisiеnti (Kz) hisоbgа оlindi. 

Tana vaznining 10 kunlik ortishi nazorat guruhida o’rtacha 2,7 kg ni, 

tajriba guruhida esa 3,3 kg ni tashkil etdi, ya’ni nazorat guruhiga nisbatan 20,5 

foizga ko’p bo’ldi.  

Kаsаllikdаn kеlgаn tug’ridаn-to’g’ri iqtisоdiy zаrаr (Is) аniqlаnmаdi, 

chunki, kаsаllikdаn o’lim kuzаtilmаydi. 
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Bir bоsh buzоqgа iqtisоdiy zаrаr kоeffisiеnti (Kz) miqdоri quyidаgichа 

аniqlаndi.  

10-jadval. 

Tajribadagi buzoqlar tana vaznining o’zgarishi. 

Guruh-

lar 
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1
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o
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h

, 
k

g
 

N
a
zo

ra
t 

g
u

ru
h

ig
a

 

n
is

b
a

ta
n

, 

%
 

I 

Tajriba 
6 

34,7 

±1,42 

328,5 

±25,4 

38,0 

±1,18 
3,285 120,5 

II 

nazorat 
6 

32,6 

±1,16 

272,6 

±13,6 

35,3 

±1,20 
2,726 100 

 

Tаjribа guruhidаgi buzоqlаrdа tаnа vаznining qo’shimchа оrtishi 3,285 kg 

х 10000 so’m = 32850so’m, nаzоrаt guruhidаgi buzоqlаrdа  qo’shimchа 

vаzinning tаnnаrхi 2,726 kg х 10000so’m = 27260 so’mni tаshkil etdi, ya’ni bir 

bоsh buzоqdаn оlingаn sutgа iqtisоdiy zаrаr 

Kz = 32850 - 27260= 5590 ni tаshkil etdi. 

Nаzоrаt guruhidаgi 8 bоsh buzоqning 80%i (6 bоsh) tаjribа guruhidаgi 

buzоqlаrning 15% (1 bоsh) vitаmin vа minеrаl mоddаlаr аlmаshinuvi buzilishi 

kаsаlliklаri bilаn kаsаllаngаnligi аniqlаndi. 

Kаsаllаnish kоeffisеnti quyidаgichа: Kk = 6:8 = 0,75 yoki 6х100:8=75%  

Kаsаlliklаrdаn kеlаdigаn hаqiqiy zаrаrni quyidаgichа аniqlаdik. 

Tаjribа guruhidаgi hаyvоnlаrning 15%i vа nаzоrаt gupruhidаgi 

buzоqlаrning 75%i endеmik mikrоelеmеntоzlаr bilаn kаsаllаngаn: 

75-15=60% 5 bоsh buzоq 

Хz = 5х5590= 27950so’m 

Dеmаk, оldi оlingаn zаrаr (300) quyidаgichа: 300 = 8х0,75х5590-

27950=5590so’m  

Guruhli prоfilаktik tаdbirlаrni o’tkаzish uchun vеtеrinаriya хаrаjаtlаrini 

quyidаgichа аniqlаdik: temir sulfat 1 kunga10 g(50so’m) х 30 kungа = 
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1500so’m, mis sulfat5 g (90 so’m)х 30 kungа = 2700 so’m, kobalt xlorid 0,5 g 

80so’m)х 30 kungа = 2400 so’m, 1 litrgacha suvdan iborat mineralli eritmadan 

bir boshga bir kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 kun 

davomida berish, 3 mаrtа 6 ml.dаn Intrafer -100-B12 preparatidan jаmi 18 ml = 

3600 so’m 

Ya’ni bir bоsh buzоqgа 30 kun dаvоmidа 1500+2700+2400+3600=10200 

so’m vеtеrinаriya hаrаjаtlаri (Vх) sаrflаndi. 

Vеtеrinаriya vrаchi tоmоnidаn bаjаrilgаn хizmаtlаr 30 kun dаvоmidа bir 

bоsh buzоq hisоbigа 10000 so’mni tаshkil etаdi. Dеmаk, umumiy vеtеrinаriya 

hаrаjаtlаri  

Vх = 10200s+10000s = 20200 s. 

Оlingаn fоydа tаnа vаznining оrtishi hisоbigа: 32850 - 27260= 5590 so’m 

bir kundа Х 8 bоshgа =44720 so’m bir bоsh buzоqdаn fоydа оlingаn. 

Buzоqlаrning vitаmin minеrаl mоddаlаr yеtishmоvchiligi kаsаlliklаrining 

оldni оlishning iqtisоdiy sаmаrаdоrligini (Is) quyidаgichа аniqlаdik: 

Is = Оz - Vх bundа, 

Оz - vеtеrinаriya tаdbirlаri o’tkаzish nаtijаsidа оldi оlingаn zаrаr (so’m). 

Vх - vеtеrinаriya tаdbirlаri uchun qilingаn hаrаjаt (so’m) 

Is = 44720 - 20200 = 24520 so’m. Dеmаk, bir bоshgа iqtisоdiy sаmаrа 

24520 sumni tаshkil etаdi.  

Vеtеrinаriya tаdbirlаri uchun sаrflаngаn 1 so’m hаrаjаt hisоbigа iqtisоdiy 

sаmаrаdоrligini (Ss) quyidаgichа аniqlаdik: 

Ss =  

Is - iqtisоdiy sаmаrаdоrlik (so’m) 

Vх - vеtеrinаriya hаrаjаtlаri (Vх) 

Ss =  = 9.70 so’m,  

Dеmаk buzoqlarda alimentar anemiyani oldini olishda prоfilаktik 

tаdbirlаrni o’tkаzish uchun sаrflаngаn 1 so’m хаrаjаt hisоbigа 9,70 so’m fоydа 
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оlindi. Tаjribаdаgi 8 bоsh buzоq uchun iqtisоdiy sаmаrа 24520 х 8 = 

196160sumni tаshkil etаdi. 

 

III bob. TADQIQOT NATIJALARI BO’YICHA MULOHAZALAR  

 

Tadqiqotlarimizda buzoqlarda alimentar anemiyaning kechish 

xususiyatlari, simptomatikasi, diagnostikasi, qondagi morfobiokimyoviy 

o’zgarishlarni o’rganish maqsadida dispanser tekshirishlar o’tkazildi.  

Despanser tekshirishlar buzoqlarning 2 oyligidan ularning 6 oylik 

bo’lgunga qadar oyiga bir marta o’tkazilib turildi. Bunda buzoqlarning saqlash 

sharoitlari, oziqlantirilishi va poda sindromatikasi hamda ularning klinik-

fiziologik va gematologik ko’rsatgichlari aniqlanib borildi. Buzoqlarda 

alimentar anemiyaning sabablari va undagi alimentar omillarning ahamiyati, 

kasalliklarning rivojlanish mexanizmlari simptom va sindromlari o’rganildi.  

Buzoqlar ratsionining silos-senaj tipida ekanligi aniqlandi. Ratsion 

tarkibining 36,4 foizini makka silosi, 22,7 foizini beda senaji, 13,6 foizini 

bug‘doy somoni, 18,3 foizini paxta sheluxasi va 9,1 foizini omixta emlar tashkil 

etib, umumiy tuyimligi 4,0 oziqa birligini tashkil etadi. Oziqlantirish 

me’yorlariga solishtirilganda ratsion to‘yimligining 0,91 oziqa birligiga kamligi, 

hazmlanuvchi proteinning 63,4 g, qandning - 178,0 g, karotinning - 80,0 g, 

fosforning - 7,4 grammga tanqisligi va kalsiyning - 7,6 g va kletchatkaning 771 

grammga ortiqchaligi aniqlandi. Buzoqlar organizmi ehtiyojlarining qondirilishi 

to‘yimli moddalarga nisbatan 77,25 foizni, hazmlanuvchi protein - 82,5%, qand 

- 57,8%, karotin - 57,2%, kalsiy - 121,7%, fosfor - 81,5% va kletchatkaga 

nisbatan - 167,7 foizni tashkil etdi. 

Ratsionning uglevodli qismi qandning tanqisligi va kletchatkaning 

oziqlantirish me’yorlariga nisbatan ortiqchaligi bilan taavsiflandi. Shuningdek, 

oqsilli va energetik qismlarining ham bir-biriga nomutanosibligi aniqlandi, ya’ni 

ratsiondagi qand-oqsil nisbati 0,8-1,5:1 o‘rniga 0,51 ni tashkil etdi. 
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Adabiyot ma’lumotlaridan ma’lumki ratsionda kletchatkaning ortiqcha 

bo‘lishi va katta qorin muhitining kislotalik tomonga o‘zgarishi mikrofloralar 

faoliyatining pasayishi, shuningdek, ular tomonidan B guruhi vitaminlari 

sintezlanishining kamayishiga sabab bo‘ladi. 

Ratsionning makroelementli qismi kalsiyning ortiqchaligi va fosforning 

tanqisligi oqibatida ular o‘zaro nisbatlarining nomutanosibligi bilan 

xarakterlandi. Fosforning kalsiyga nisbati 0,38 ni (me’yor - 2,0:1) tashkil etdi. 

Bu oziqlantirishning energetik va oqsilli darajalari orasidagi nomutanosiblikda 

dalolat beradi. Ratsionga 1 kg oziqa birligida xazimlanuvchi protein 

miqdorining 120 grammdan ko’p va 80 grammdan kam bo’lishi katta qorin 

mikroflorasining sellyulozalitik aktivligini pasaytiradi. 1 kg oziqa birligida uch 

oylik buzoqlar uchun 120-130 g , 4-6 oylik buzoqlar uchun esa 100-117 g 

oziqlanuvchi protein bo’lishi eng optimal hisoblanadi (Norboyev.Q. va b., 2007; 

L.Y. Zang, 1997;).  

O’stirish davridagi buzoqlar ratsionida karotin miqdori normadagi 35-45 

mg o’rniga 30,9 mg ni tashkil etdi. Demak, buzoqlarning karotin bilan 

taminlanishi 68,6 % ga to’g’ri keladi. Ratsionda kariotinning etishmasligi 

qoramollar ichaklarida, shuningdek, jigarida ham retinolning kam 

sentezlanishiga olib keladi (Norboyev.Q. va b., 2007).  

Buzoqlarning 3 oyligida qonda gemoglobin normadan ancha kam bo’lib, 

o’rtacha 77,9±2,34 g/l.ni tashkil etdi, bu ko’rsatgich 2 oylikda 105,8± 2,13 g/l. 

ni 4 oylikda 72,6±3,32 g/l, 5 oylikda 89,0± 3,67 g/l. 6 oylikda 110,3±3,33 g/l ni 

tashkil etdi. 

Eritrositlarning soni buzoqlarning 3 oyligida normadan ancha kam bo’lib 

(4,96±0,11 ml.mkl), qolgan yoshlarda esa fiziologik chegara atrofida bo’ladi. 

Qon zardobidagi umumiy oqsil miqdori 2 oylik buzoqlarda o’rtacha 65,0±1,43 

g./l ni, buzoqlarning 3 oyligida 82,2±1,44 g/l ni (normada 72-86) 4 oylikda -

84,2±1,57 g/l 5 oylikda 74,0±1,58 g/l 6 oylikda 63,5±1,80 g/l ni tashkil etadi, 

yani faqat buzoqlarning 3 oyligida gepirprotaemiya kuzatiladi.  
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Buzoqlarning 3 oyligida qon zardobidagi karotin miqdori o’rtacha 

0,238±0,02 mg%, 6 oyligida - 0,330±0,1mg% ni tashkil etadi. Buzoqlarning 3 

oyligidan boshlab retinolning provitamini hisoblangan karotin qonga so’rila 

boshlaydi. Qoramollarda karotinning bir qismi ichaklar devorida, qolgan qismi 

esa jigarda retinolga aylanadi. 

O’stirish yoshidagi buzoqlarda dispanser tadqiqotlar o’tkazish natijalari 

shuni ko’rsatdiki, ularning ratsionida oziqalar to’yimliligi past, oziqlantirish 

me’yoriga nisbatan hazmlanuvchi protein etishmaydi, qand oqsil nisbati va 

kalsiy fosfor nisbatlari juda past, qonda gemoglabin, protein, ishqoriy zaqira va 

immunoglobulinlarning kamayishi aniqlandi. Klinik tekshirish natijasida 

buzoqlarda asosan oqsil-uglevodlar, vitamin-minerallar almashinuvi buzilishlari 

oqibatidagi anemiyaning dastlabki klinik belgilari: semizlik darajasining 

pasayishi, teri qoplamasining hurpayishi, yaltiroqligining pasayishi, ishtahaning 

o’zgarishi, shilliq pardalarning oqarishi, kesuvchi tishlarning qimirlashi va 

oxirgi dum umurtqasining so’rilishi qayd etildi. 

Tadqiqotlarimizning ikkinchi qismida buzoqlarning alimentar anemiya 

kasalligini davolash va oldini olish usullarini takomillashtirish maqsadida 

tajribalar o’tkazildi.  

Tajribadagi o’stirish yoshidagi buzoqlarning oziqa ratsioni tekshirilib, shu 

asosda guruhli profilaktik terapiya vositalari tanlandi. Guruhli profilaktik vosita 

sifatida buzoqlar ratsionga qo’shimcha ravishda tarkibi temir sulfat, mis sulfat, 

kobalt xloriddan iborat mikroelementlar eritmasidan bir boshga bir kunda 50 ml 

omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 kun davomida berish, Intrafer -100-B12 

6 ml muskul orasiga har 10 kunda bir marta, jami 3 marta in’eksiya qilindi. 

Nazorat guruhidagi buzoqlar faqat xo’jalik ratsionida boqildi. Tajribalar 30 kun 

davom etdi. Ilmiy manbalarda yuqorida ko’rsatilgan profilaktik vositalarning 

samaradorligi yuqori ekanligi qayd etilgan  

http://cyberleninka.ru/article/n/lechenie-alimentarnoy-anemii-telyat). 

Tajriba guruhidagi buzoqlarning tana harorati, nafas soni, puls va katta 

qorin devori harakati soni tajribalar oxiriga kelib, nazorat guruhidagi 

http://cyberleninka.ru/article/n/lechenie-alimentarnoy-anemii-telyat
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hayvonlarda ham tana harorati tajribalar davomida deyarli o’zgarmagan 

bo’lsada, boshqa klinik o’zgarishlar boshlang’ich ko’rsatkichlardan ancha farq 

qildi. 

Nafas soni bir minutda bu guruhdagi hayvonlarda tekshirishlarning 

boshida o’rtacha 28,9 martani tashkil etgan bo’lsa, tajribalarning oxiriga kelib, 

bu ko’rsatkich o’rtacha 84,6 martaga teng bo’ldi, ya’ni nafas soni o’rtacha 5,7 

martaga tezlashganligi aniqlandi. Pulsning bir minutdagi soni nazorat guruhidagi 

hayvonlarda tekshirishlar boshlangan paytda o’rtacha 70,6 martani tashkil etgan 

bo’lsa, bu ko’rsatkichni tajribalar davomida pasayib borishi aniqlandi, ya’ni 

tajribalarning oxiriga kelib o’rtacha 66,8 martani tashkil etdi, yoki tajribalar 

boshidagi ko’rsatkichga nisbatan 7,8 martaga kamayganligi aniqlandi 

(Y.P.Masalikina, 2009; D.V.Voronov, 2011; L.Y. Zang, 1997;). 

Katta qorin devori harakatining 2 minutdagi o’rtacha qisqarishi ham 

nazorat guruhidagi hayvonlarda kamayganligi aniqlandi va tajribalar oxiriga 

kelib o’rtacha 3,3 ni tashkil etdi, ya’ni tajribalar boshidagi ko’rsatkichga 

nisbatan 0,7 martaga pasayganligi qayd etildi. 

Nazorat guruhidagi hayvonlarda nafas sonining o’rtacha 5,9 martaga 

tezlashishi hayvonlar ratsionining tarkibida uglevodli oziqalarning etishmasligi, 

kalsiy-fosfor nisbatining buzilganligi va shu asosda gipoksiyaning kelib 

chiqqanligi tufayli organizmda kislorodga bo’lgan talabning oshishi bilan 

izohlaymiz (D.V.Voronov, 2011; Q.N.Norboyev va b., 2007) Bu guruhdagi 

hayvonlarda tajribalar davomida organizmdagi suyak to’qimalarining 

distrofiyasi, suyaklarning yumshashi, g’ovak bo’lishi, devorining yupqalashishi, 

suyak tuqimasi o’rniga biriktiruvchi tuqimaning o’sishi hisobiga oxirgi dum 

umurtqalarning bir-biriga qo’shilib o’sib ketishi kabi xarakterli o’zgarishlar 

aniqlandi. 

Buzoqlarda oshqozon oldi bo’lmalarida gipotoniya kuzatilishini esa 

hayvonlarning bir joyda saqlanishi, quyosh nurlarining etishmasligi va 

kletchatkaga boy oziqalarning berilishi, ularning qiyin hazm bo’lishi, 

to’yimliligining pastligi bilan izohlash mumkin (Q.N.Norboyev va b., 2015) 
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Tajribadagi buzoqlar qonining ayrim morfobiokimyoviy ko’rsatkichlari 

tajribalarni boshlashdan oldin tajriba va nazorat guruhlarida bir xil 

ko’rsatkichlar bilan xarakterlangan bo’lsa, nazorat guruhidagi buzoqlarda 

morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarning tajribalarning oxirigacha yomonlashib 

borishi qayd etildi. 

Tajriba guruhidagi buzoqlar qonidagi eritrositlar sonini tajribalarning 

oxiriga kelib, dastlabki ko’rsatkichlarga nisbatan 1,2 mln/mkl.ga, gemoglobinni 

- 23,1 g/l, glyukozani - 0,94 mmol/l, umumiy oqsilni - 10,2 g/l, ishqoriy zahirani 

- 2,1 hajm%CO2 ga ko’payishi qayd etildi. Bu guruhdagi buzoqlarda eritrositlar 

soni va gemoglobin, glyukoza, umumiy oqsil miqdorining ko’payishi 

organizmda gemopoezni va modda almashinuvlarining yaxshilanishidan dalolat 

beradi (Y.P.Masalikina, 2009; D.V.Voronov, 2011). 

Qon zardobidagi immunoglobulinlarning miqdori tajribalarning oxiriga 

kelib, tajriba guruhidagi buzoqlarda fiziologik chegarasi atrofida (1500 mg/l dan 

ko’p va “immunitet yaxshi”) bo’ldi, yani nazorat guruhidagi buzoqlarga nisbatan 

organism tabiiy rezistentligining yuqori bo’lishi kuzatildi.  

Nazorat guruhidagi buzoqlarda tajribalarning oxiriga kelib, qon 

zardobidagi immunoglobulinlarning miqdori tajriba guruhidagi buzoqlarda 

ancha kam (500-1500 ml/l, “immunitet past”), bo’ldi, yani faqat buzoqlarning 3 

oyligida qon zardobidagi immunoglobulinlarning kamayishi hisobiga organism 

tabiiy rezistentligining pasayishi kuzatildi. 

Nazorat guruhidagi buzoqlarda tajribalarning oxiriga kelib, qonidagi 

eritrositlar sonining dastlabki ko’rsatkichlarga nisbatan o’rtacha - 0,42 mln/mkl, 

gemoglobinning - 3,2 g/l, glyukozaning - 1,67±0,05 va 1,54±0,06 mmol/l 

atrofida bo’lishi, umumiy oqsil miqdorining - 2,8 g/l, ishqoriy zahiraning - 2,4 

hajm%So2 ga kamayishi qayd etildi. Bu guruhdagi buzoqlarda qonning 

morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarining yomonlashib borishini buzoqlar 

organizmining to’yimli moddalar, vitaminlar va mineral moddalarga nisbatan 

bo’lgan ehtiyojlarini qondirilishining yomonlashishi, moddalar almashinuvining 

izdan chiqishi bilan izohlaymiz (Q.N.Norboyev va b., 2015). 
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Tajriba guruhidagi buzoqlarda tajribalarning oxiriga kelib tajribalarning 

boshidagi ko’rsatkichlarga nisbatan klinik fiziologik statusning va qonning 

morfobiokimyoviy ko’rsatkichlarning yaxshilanishini qo’llanilgan vositalarning 

organizmga ijobiy ta’siri natijasida ular organizmida moddalar almashinuvi 

buzlishlari asosan, oqsil, vitamin-mineral moddalar almashinuvi buzilishlarining 

ma’lum darajada fiziologik me’yorlar chegarasiga yaqinlashganligi bilan 

izohlaymiz (D.V.Voronov, 2011; Q.N.Norboyev va b., 2007) 

Q.N.Norboyev va boshqalar ma’lumotlariga ko’ra, (2017) tajribalarini 

boshlashdan oldin tajriba va nazorat guruhlaridagi buzoqlar qonining 

morfobiokimyoviy ko‘rsatkichlarida aytarlik farqlar kuzatilmagan bo‘lsada, 

davolashning oxirgi kunlarida bu ko‘rsatkichlarda keskin farqlar kuzatilgan. 

Birinchi tajriba guruhidagi buzoqlarda davolashning boshlanishida qondagi 

eritrotsitlar soni o‘rtacha 5,77±1,09 va nazorat guruhida - 5,89±1,76 mln/mkl. ni 

tashkil etgan bo‘lsa, davolashning oxiriga kelib, bu ko‘rsatkichning 1-guruhda - 

7,72±2,12 mln/mkl. gacha ma’romlashishi, 2-guruhda esa 4,95±0,48 mln/mkl. 

gacha kamayishi, tajriba guruhidagi buzoqlarda qondagi gemoglobinning 

konsentratsiyasi davolashning birinchi kunida 88,9±2,81 g/l.ni tashkil etgan 

bo‘lsa, davolashning oxiriga kelib 103,8±2,31 g/l. ni tashkil etgan. Nazorat 

guruhidagi buzoqlarda esa qondagi gemoglobin konsentratsiyasining 82,7±2,39 

g/l. gacha kamayishi qayd etilgan, ya’ni nazorat guruhidagi buzoqlarda anemiya 

jarayoni kuchayib borgan.  
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XULOSA 

1. O‘stirish davridagi buzoqlarda alimentar anemiya kasalligining asosiy 

sabablari ratsionlarning takomillashmaganligi, tarkibidagi tuyimli moddalar, 

vitaminlar va mineral moddalar miqdorining, qand-oqsil va fosfor-kalsiy 

nisbatining me’yoriy ko‘rsatkichlardan pastligi, kislotali xususiyatli va 

kletchatkaga boy oziqalarning ortiqchaligi, buzoqlar uchun yayratish va 

qo’yosh nurlarining yetarli emasligi xisoblanadi. 

2. Buzoqlarning alimentar anemiya kasalligi surunkali ravishda kechib, shilliq 

pardalarning oqarishi, ishtaha va tashqi ta’sirotlarga javob reaksiyasini, teri 

qoplamasi yaltiroqligining va teri elastikligining pasayishi, ko‘z atrofida teri 

qoplamasining pigmentsizlanishi, tullashning kechikishi, kuchli darajada 

o‘sish va rivojlanishidan qolish, yurak urishi va nafasning tezlashishi kabi 

simptomlar, qon tarkibidagi eritrotsitlar soni, gemoglobin, glyukoza, umumiy 

oqsil, ishqoriy zahira miqdorining kamayishi, qon zardobidagi 

immunoglobulinlar miqdorini aniqlash bo’yicha sifatiy reaksiya o’tkazish 

yaxshi natija beradi (L.Jimmy et al., 1993). Bunda qon zardobidagi 

immunoglobulinlar 500-1500 ml/l atrofida bo’lishi bilan xarakterlandi.  

3. Buzoqlarni sutdan chiqarilishi bilan ularning ratsioniga qo‘shimcha tarkibi 

temir sulfat, mis sulfat, kobalt xloriddan iborat mikroelementlar eritmasidan 

bir boshga bir kunda 50 ml omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 kun 

davomida berish, Intrafer -100-B12 6 ml muskul orasiga har 10 kunda bir 

marta, jami 3 marta in’eksiya qilinishi buzoqlarda klinik-fiziologik va 

qonning morfobiokimyoviy ko‘rsatkichlarini ma’romlashtirib, alimentar 

anemiya bilan kasallanishini oldini oladi. Tana vaznining kunlik ortishini 56,2 

foizga ko‘payishini ta’minlaydi, mazkur profilaktik tadbirning iktisodiy 
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samaradorligi 1 sum xarajat hisobiga 9.7 so’mni tashkil etadi. 

  

 

 

 

AMALIY TAVSIYA 

1. Buzoqlarda alimentar anemiyani subklinik davrida aniqlash uchun 

buzoqlarni yilning har choragida bir marta dispanser ko’rigidan o’tkazib, oziqa 

ratsioni strukturasi, tarkibi va buzoqlar organizmining ehtiyojlari qondirilishi, 

poda sindromatikasini o’rganish, ularda klinik- gemotologik tekshirishlar 

o’tkazish tavsiya etiladi. 

2. Buzoqlarda alimentar anemiyani oldini olish uchun 30 kun davomida 

ratsionga qo’shimcha bir boshga 10 g temir sulfat, 5 g mis sulfat, 0,5 g kobalt 

xlorid, 1 litrgacha suvdan iborat mineralli eritmadan bir boshga bir kunda 50 ml 

omixta yemlarga aralashtirilgan holda 30 kun davomida berish, Intrafer -100-B12 

preparatidan 6 ml muskul orasiga har 10 kunda bir marta, jami 3 marta in’eksiya 

qilishni tavsiya etamiz. 
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